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PSIHOLOGIA DEZVOLTĂRII

STIL DE ATAŞAMENT ŞI SATISFACŢIA COMUNICĂRII 
ÎN RELAŢIA COPIL–PĂRINTE 

Tatiana TURCHINĂ, Corina CIUBOTARU

Termeni-cheie: ataşament, relaţie copil-părinte, formarea personalităţii, ataşa-
ment securizant, ataşament insecurizant, separare, familie dezintegrată, pierderea 
ataşamentului.

Summary
The purpose of the paper is to determinate the relation between the styles of atta-

chment, communication satisfaction, child-parent relation in temporary dysfunctional 
families. The thesis completes the information in psychology regarding the problem of 
child-parent relationship from the styles of attachment perspective, and the impact that 
is has on the way children are raised. Also the infl uence it has over the communication 
process and parent relationship. In the result of the research we managed to observe the 
fact that children from temporally dysfunctional families have an insecure attachment to 
the father, with a low level of communication satisfaction and child-parent relationship. 
Also we conclude that the style of the attachment does not infl uence the relation between 
child and parent, but it does with the communication satisfaction.

Familia reprezintă mediul care 
asigură copilului protecţie, afecţiune 
şi confort psihic, constituind factorul 
primordial al formării şi socializării 
copilului. Părinţii deţin în acest sens 
rolul deosebit atât în fi xarea celor mai 
adecvate deprinderi comportamentale 
cât şi în asigurarea unor condiţii psiho-
logice. Formarea şi consolidarea unor 
raporturi armonioase dintre părinţi şi 
copii solicită, din partea părintelui, 
aptitudinea de a întreţine dialogul cu 
copilul şi de a-l valorifi ca sub raport 
afectiv prin căldură, comunicare şi 
dragoste. Cea mai mică deteriorare în 
echilibrul afectiv provoacă tulburări 
în psihicul copilului, atât îmbinarea ti-

ranică cât şi indiferenţa, fi ind profund 
resimţite de acesta. O consecinţă a 
comportamentului inadecvat al părin-
ţilor este şi subminarea sentimentului 
de siguranţă, devenind imposibilă sen-
zaţia de ocrotire, necesară unei struc-
turări echilibrate a personalităţii. 

Pentru a descrie prima relaţie de 
dragoste între mamă şi copil este uti-
lizat conceptul de ataşament, cel care 
îşi pune amprenta asupra viitorului 
tip de relaţionare din perioada adultă. 
Ataşamentul reprezintă un sistem de 
organizare de bază, a cărui dezvolta-
re condiţionează şi este fundamentul 
sănătăţii mentale. După Field (1994), 
ataşamentul este relaţia ce se creea-
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ză şi se dezvoltă între două sau mai 
multe organisme în momentul în care 
sistemele lor fi ziologice şi comporta-
mentale intră în raport de afi nitate şi 
rezonanţă reciprocă. Bowlby (1988) 
a dezvoltat conceptul de ataşament cu 
referire la relaţia afectivă primară din-
tre copil şi îngrijitor [2].

Ataşamentul infl uenţează stima de 
sine, aspiraţiile şi abilitatea de a atra-
ge şi menţine o relaţie sănătoasă, suc-
cesul sau eşecul relaţiei mamă-copil, 
fi ind răspunzător de calitatea relaţiilor 
viitoare. Ataşamentul pune bazele so-
cializării copilului şi ale sănătăţii lui 
mentale. Ataşamentul îi permite copi-
lului să-şi formeze un model internali-
zat de funcţionare a lumii, a fi gurii de 
ataşament şi a relaţiei lui cu ea, a lui 
însuşi şi a respectului de sine. Dacă e 
un ataşament sănătos, securizant, copi-
lul îşi va achiziţiona autonomia şi com-
petenţa, pe fundalul încrederii în sine 
şi în ceilalţi. Ataşamentul insecurizant 
va fi  o neşansă pentru copil şi va con-
duce la dezvoltarea unei personalităţi 
necontrolate cu risc major de dezvol-
tare a unei psihopatologii. Insecuritatea 
poate deveni o problemă semnifi cativă 
în viaţa noastră. Copilul are nevoie de 
ajutor, de securitate, de înţelegere şi de 
recunoaştere pentru a putea dezvolta 
şi pe viitor un ataşament solid. Teoria 
ataşamentului este o teorie a dezvol-
tării, dinamic structurată, care permite 
importante predicţii neliniare şi neevi-
dente ale adaptărilor succesive.

În viziunea lui Stroufe, Egeland, 
Carlson şi Collins (2005), dezvoltarea 

neliniară a individului, se realizează 
după principiile: integrare, autoorga-
nizare, diferenţiere. 

Conduitele de ataşament îndepli-
nesc, aşadar, o dublă funcţie: pe de o 
parte, cea de protecţie, de securizare a 
copilului de către adult împotriva tu-
turor agresiunilor şi, pe de altă parte, 
cea de socializare - ataşamentul depla-
sându-se de-a lungul vieţii de la mamă 
(sau alt adult) înspre altă persoane, 
spre grup, devenind un factor impor-
tant în structura personalităţii [1]. 

S-au realizat numeroase studii care 
fac legătura dintre ataşamentul timpuriu 
şi relaţiile ulterioare pe care le stabilesc 
indivizii. Rutter & Rutter (1993) afi rmau 
că stabilirea unui tip de ataşament în co-
pilărie infl uenţează capacitatea viitoru-
lui adult de a fi  părinte efi cient. Franz şi 
colab. (1991) au efectuat un studiu lon-
gitudinal pe o perioadă de 36 de ani în 
care au arătat că ataşamentul format în 
perioada copilăriei era asociat cu o căs-
nicie fericită şi relaţiile cordiale la vârsta 
de 41 de ani. Nu se ştie însă cu siguranţă 
dacă factorul determinant a fost calitatea 
ataşamentului timpuriu. Parkes şi colab. 
(1991), au arătat că adulţii care au avut 
relaţii difi cile cu propriii părinţi au copii 
cu care au stabilit o relaţie de ataşament 
insecurizant. Dar şi aici apar multe ex-
cepţii. Main şi colab. (1985) concluzio-
nau ca mamele care au avut o copilărie 
nefericită dar au o bună relaţie cu copiii 
săi erau capabile să analizeze raţional 
propriile experienţe, pe când cele care 
au o relaţie bazată pe ataşament insecu-
rizant cu proprii copii nu erau capabile 

Tatiana TURCHINĂ, Corina CIUBOTARU
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să analizeze în mod raţional propriile 
experienţe.

Aceste studii ne oferă un posi-
bil răspuns al legăturii dintre stresul 
emoţional existent în familie şi care 
infl uenţează nu doar părinţii ci şi co-
pii, uneori în mod direct, alteori pe 
căi ocolite, dar nu reprezintă o regulă 
pentru ca existenţa multiplelor excep-
ţii indică infl uenţa altor factori deter-
minanţi în evoluţia individului.

Noile direcţii de studiere a ata-
şamentului sunt orientate, pe de-o 
parte, înspre îmbunătăţirea metodei 
de lucru, iar pe de altă parte, înspre 
descrierea tipurilor de ataşament [1]. 
În privinţa primului aspect se remar-
că o focalizare a studiilor pe grupe de 
vârstă, mai mari, incluzând adulţii, 
reevaluându-se conceptul introdus de 
J. Bowlby „modele interne de lucru”. 
Existând sub forma unor „scenarii ale 
evenimentelor” ele infl uenţează in-
teracţiunea cu persoana sau fi gura de 
ataşament, în funcţie de interacţiunile 
anterioare, remarca Birch (2000) [4].

Împreună cu colaboratorii săi, M. 
Ainsworth a pus la punct o metodă 
sau o procedură de laborator pentru 
evaluarea securităţii ataşamentului, 
procedură cunoscută sub numele de 
„situaţie neobişnuită” (Atkison, Atki-
son, Bem şi Smith, 2002) sau „situaţie 
străină” (Schaffer, 2005, Birch, 2000 
ş.a.). Aceasta conţine o serie de epi-
soade în care sunt observate reacţiile 
copilului la plecarea şi întoarcerea în 
cameră a persoanei care îl îngrijeşte 
şi petrece cel mai mult timp cu el. În 

funcţie de reacţia pe care o are copilul, 
se descriu trei tipuri de ataşament:

Tipul A – ataşament evitat. În peri-
oadele de absenţă ale mamei, copiii îşi 
intensifi că comportamentele de explo-
rare. Nu arată prea supăraţi la separa-
re şi evită contactul direct cu mama la 
întoarcere. Aceşti copii, deşi sunt anxi-
oşi, fi ind evitaţi, nu au curaj să abor-
deze problemele şi nu ştiu să ceară şi 
să profi te de ajutorul adulţilor. M. Ain-
sworth a găsit că 20% din copiii exami-
naţi aveau acest tip de ataşament.

Tipul B – copiii cu ataşament secu-
rizant, se simt bine cu mama. Sunt coo-
peranţi cu mama şi o ascultă. Mama e o 
bază de securitate pentru ei. Acasă, când 
mama părăseşte încăperea, ei nu plâng 
(Prior, Glasez, 2006). La întoarcerea 
mamei se lipesc de ea, caută contactul 
fi zic cu corpul ei, dar se liniştesc, după 
câteva minute îşi reiau jocul. Copiii cu 
ataşament de tip B, la vârsta preşcolară, 
sunt capabili de o abordare efi cientă a 
problemelor noi. Ei sunt mai insistenţi 
în rezolvarea unei probleme şi mai ca-
pabili să ceară şi să folosească ajutorul 
adulţilor. Sunt gata să se implice în joc 
şi să îndeplinească sarcinile care li se 
dau. Sunt încrezători în puterile lor. Ain-
sworth (1993) a găsit la populaţia stu-
diată 60% de ataşament de tip B. Sunt 
interesaţi să exploreze mediul şi au tran-
ziţie fi rească, fără bariere dinspre tipare-
le de dependenţă ale ataşamentului spre 
detaşare şi funcţionare autonomă .

Tipul C – ataşament insecurizant, 
ambivalent, rezistent. Copiii plâng mai 
mult decât tipul B atât acasă, cât şi în 

Stil de ataşament şi satisfacţia comunicării în relaţia copil–părinte
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situaţia de experiment. Se lasă mai 
greu calmaţi la întoarcerea mamei. 
Dacă sunt luaţi în braţe pot manifesta o 
rezistenţă furioasă concomitent cu alte 
comportamente de a se agăţa de mamă. 
De aceea lasă impresia de ambivalenţă. 
Copilul de tip C are un comportament 
necontrolat şi are nevoie să i se impu-
nă control, limite, la vârsta preşcolară. 
Este agresiv, dependent, negativist, ne-
mulţumit şi protestează. M. Ainsworth 
a evidenţiat acest tip de ataşament la 
circa 10% din copiii examinaţi [4]. 

Cercetări mai recente au identifi cat 
şi tipul D: ataşament insecurizant dez-
organizat. În timp ce ataşamentele de tip 
A, B şi C apar ca având o strategie co-
erentă a reacţiei la stresul separării şi la 
momentul reîntâlnirii, ataşamentul de tip 
D pare că nu are coerenţă în strategia de 
adaptare la aceste situaţii. Main şi Solo-
mon, în 1990, au stabilit nouă indicatori 
ai tipului de ataşament insecurizant dez-
organizat/dezorientat, recunoscând că e 
cu putinţă ca aceşti indicatori să nu fi e 
recognoscibili în comportamentul copi-
lului şi copilul să fi e categorisit ca tip D, 
„prin criteriul excluziunii” (Prior, Glaze, 
2006). Sunt copii cu schimbări bruşte de 
stare şi care pot demonstra o lipsă de 
coerenţă şi sens în comportament, este 
difi cil de cooperat cu ei [4].

Este de menţionat că ataşamen-
tul nesigur afectează relaţiile adulte. 
Insecuritatea poate deveni o problemă 
semnifi cativă în viaţa fi ecăruia. Copi-
lul are nevoie de ajutor, de securitate, 
de înţelegere şi de recunoaştere pentru 
a putea dezvolta un ataşament solid.

Nesiguranţa poate duce la:
Insecuritate --  dacă părintele nu 

empatizează sau este prea intruziv, co-
pilul va deveni anxios şi temător, fără 
a şti la ce să se aştepte. Ca viitor adult 
acesta va părea disponibil într-un mo-
ment pentru ca imediat apoi să pară 
inabordabil.

dezorganizare, agresivitate şi - 
furie – atunci când nevoile noastre 
emoţionale primare nu sunt satisfăcu-
te sau când comportamentul unui pă-
rinte este terifi ant problemelor ce nu 
întârzie să apară. Ca viitori adulţi nu 
vor putea să se apropie cu uşurinţă de 
ceilalţi şi vor deveni insensibili la ne-
voile partenerului.

dezvoltare lentă - - aceste întârzi-
eri se manifestă în planul sănătăţii psi-
hice şi sociale.

Dezinteres --  dacă părinţii nu 
sunt disponibili este foarte posibil ca 
cei mici să îşi construiască o lume in-
terioară a lor şi să evite apropierile şi 
legăturile emoţionale cu ceilalţi. Ca 
adulţi vor deveni foarte distanţaţi fi zic 
şi emoţional într-o relaţie.

Cauzele ataşamentului nesigur:
neglijare fi zică –-  hrana de proastă 

calitate, probleme de natură medicală;
abuz emoţional --  acordarea de 

atenţie insufi cientă, abuz verbal, de-
punerea unui efort mult prea mic pen-
tru a înţelege emoţiile copilului;

abuz fi zic sau sexual --  viol sau 
negarea fi zică;

separarea de părinţi --  divorţ, 
moarte, boală, adopţie, plecarea peste 
hotare;

Tatiana TURCHINĂ, Corina CIUBOTARU
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experienţe traumatizante --  boală 
sau accidente;

depresia postpartum --  lipsa su-
portului şi a grijii materne; 

dependenţa - - de alcool sau alte 
substanţe;

vîrsta fragedă --  a mamei, tatei şi 
lipsa de experienţă;

Schimbările --  de domiciliu frec-
vente.

Părinţii care nu răspund nevoilor 
copilului sau îl resping pe acesta vor 
dezvolta în relaţia cu micuţul un ataşa-
ment de tip evitant ceea ce va face ca 
viitorul adult să fi e rigid, critic, into-
lerant şi distant emoţional în relaţiile 
cu ceilalţi.

Calitatea comunicării în interacţi-
unea cu mama va da coloratură emo-
ţională şi funcţională ataşamentului 
copilului, gradul de securitate ce îi 
asigură copilului.

Situaţia actuală din Republica 
Moldova demonstrează o perturbare a 
relaţiei copil-părinte, prin fenomenul 
migraţiei. Migrarea părinţilor în stră-
inătate pentru a le asigura copiilor o 
soartă mai bună este un fenomen răs-
pândit astăzi.

Familia temporar dezintegrată a 
devenit o formă alternativă a familiei 
care se remarcă prin schimbarea cali-
tăţii vieţii membrilor săi, în special a 
copiilor. Conform autorilor I. Mitro-
fan şi D. Buzducea (2003), separarea 
de cele mai apropiate fi inţe înseamnă 
pentru copii: pierderea mediului fami-
lial stabil, pierderea contactului cu alţi 
membri ai familiei, pierderea ataşa-

mentului, pierderea dragostei şi spri-
jinului părintesc, precum şi pierderea 
speranţei siguranţei în ziua de mâine.

Problema copiilor din familiile 
temporar dezintegrate a fost abordată 
de mai mulţi cercetători din R. Mol-
dova din domeniul psihopedagogiei, 
sociologice, asistenţă socială (L. Cuz-
neţov, V. Gonţa, Z. Bolea, D. Cheia-
nu). Copiii ai căror părinţi sunt plecaţi 
la munci peste hotare se afl ă în vizo-
rul psihologilor şcolari, a asistenţilor 
sociali. Mai multe ONG-uri au lansat 
proiecte în susţinerea psihologică şi 
socială a acestor copii.

Cu toate că au fost cercetate mai 
multe aspecte psihologice legate de 
consecinţele migraţiei asupra dezvol-
tării tinerei generaţii, problema cu re-
ferire la satisfacţia comunicării şi a re-
laţiei copil-părinte în funcţie de stilul 
de ataşament a fost mai puţin aborda-
tă. Din acest motiv cercetarea de faţă 
îşi propune drept scop determinarea 
relaţiei dintre stilul de ataşament, sa-
tisfacţia comunicării şi a relaţiei co-
pil-părinte în cadrul familiei temporar 
dezintegrate. 

În cercetarea realizată de noi am 
lansat următoarele ipoteze de lucru:

Stilul de ataşament securizant 1. 
determină un nivel mai înalt de satis-
facţie a comunicării şi a relaţiei copil-
părinte, spre deosebire de stilul de ata-
şament insecurizant.

Există diferenţe între copiii din 2. 
familii temporar dezintegrate şi cei 
din familii complete în ceea ce pri-
veşte relaţia dintre stilul de ataşament, 

Stil de ataşament şi satisfacţia comunicării în relaţia copil–părinte
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satisfacţia comunicării şi a relaţiei co-
pil-părinte.

Pentru atingerea scopului şi ve-
rifi carea ipotezelor înaintate au fost 
utilizate următoarele metode de inves-
tigaţie psihologică:

Inventarul satisfacţiei comu-• 
nicării interpersonale după Hecht 
(1978a, 1978b) [7]; 

Chestionarul Experienţele în re-• 
laţiile apropiate – chestionar revizuit 
(ERA-R), fondatorii - Fraley, R. C., 
Waller, N. G., şi Brennan, K. G. (2000), 
versiune revizuită a chestionarului Ex-
perienţele în relaţiile apropiate (ERA) 
elaborat de Bernnan, Clark şi Shaver.

Scala aprecierii satisfacerii re-• 
laţiei dintre copil-tată, copil-mamă 
după Beatty şi Dobos, (1992) [7].

Experimentul empiric s-a desfăşu-
rat pe un eşantion de 80 de preadoles-
cenţi şi adolescenţi cu vârste cuprinse 
între 13 şi 16 ani, din diferite categorii 
socio-economice, dintre care 40 – ado-
lescenţi din familii ce nu au trăit expe-
rienţa părinţilor plecaţi (complete) şi 
40 din familii temporar dezintegrate, 
inclusiv: 10 subiecţi cu ambii părinţi 
plecaţi, 12 – cu tatăl plecat şi 18 – cu 
mama plecată. Subiecţii provin din 
mediul urban şi rural, au fost selectaţi 
în mod aleatoriu, respectându-se doar 
criteriile de vârstă şi tipul familiei. 

Rezultatele sondajului efectuat:
În urma prelucrării datelor brute şi 

a celor statistice, şi în acord cu scopul 
cercetării noastre urmează să anali-
zăm stilul de ataşament evaluat de că-
tre subiecţii implicaţi în cercetare. În 

diagramele de mai jos sunt reprezen-
tate distribuţiile de frecvenţă la scala 
ataşamentului faţă de mamă şi tată.

Din numărul total de subiecţi sunt 
58 (72,5%) persoane cu ataşament se-
curizant faţă de mamă, iar cei cu ata-
şament insecurizant constituie doar 22 
(13,8%) persoane. Totodată, se contu-
rează un alt tablou în ceea ce priveşte 
ataşamentul faţă de tata: subiecţii cu 
ataşament insecurizant înregistrează 
51,25% (41p) şi cei cu ataşament se-
curizant – 48,75% (39p). După Hazan 
& Shaver, indivizii cu ataşament secu-
rizant sunt descrişi ca fi ind încrezuţi în 
sine, cu atitudine pozitivă faţă de sine 
şi alţi oameni. Ei nu se tem să fi e pără-
siţi sau să fi e inferiori în relaţie cu cei-
lalţi, mai uşor depăşesc frustrările şi se 
simt competenţi. Spre deosebire de cei 
cu un ataşament insecurizant, care nu 
au încredere în oameni şi nu se bucură 
de stabilirea unor relaţii, ei se tem să nu 
fi e inferiori în relaţii cu alţii.

Potrivit rezultatelor obţinute în lo-
tul familiilor complete (fi g. 1) subiecţii 
cu ataşament securizant faţă de mama 
ocupă o proporţie de 75% (30p) şi în 
proporţie mult mai mică pentru subiec-
ţii cu ataşament insecurizant faţă de 
mama 25% (10p.). Constatăm un oa-
recare echilibru în repartiţia ataşamen-
tului faţă de tata: 52,5% de subiecţi cu 
ataşament securizant şi 47,5% au ata-
şament insecurizant. Din acest tablou, 
putem afi rma că un părinte sensibil, 
disponibil, responsabil, previzibil, ac-
cesibil va favoriza construirea unui 
tip securizant de ataşament care va da 

Tatiana TURCHINĂ, Corina CIUBOTARU
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Figura 1. Distribuţia de frecvenţă la scala ataşament

copilului siguranţă relaţională, socia-
bilitate şi rezilienţă (capacitatea de a 
rezista unor situaţii difi cile). Însă pă-
rinţii care au o atitudine de respingere 
a copilului, de ignorare sau o atitudine 
intruzivă contribuie la formarea unui 
ataşament de tip securizant.

În cadrul grupului de adolescenţi 
cu părinţi plecaţi peste hotare, lucruri-
le stau uşor diferit. În raport cu mama, 
70% percep stilul de ataşament ca fi -
ind securizant, chiar dacă nu este ală-
turi. Faţă de tata, 55% din subiecţi au 
apreciat un ataşament insecuzizant şi 
45% – un ataşament securizant. Anali-
zând tabloul general, putem evidenţia 
tendinţa adolescenţilor de a-şi perce-
pe mama ca fi ind persoana ce asigură 
protecţia, siguranţa, satisfacerea tre-
buinţelor. Doar jumătate din taţi sunt 
percepuţi cu ataşament securizant. 
Deoarece majoritatea copiilor impli-
caţi în cercetare sunt cu mame plecate, 
tatăl este cel în grija cărora aceştia ră-
mân. Spre regret, ataşamentul tatălui 
nu este sufi cient de securizant. Deci, 

marea problemă a copiilor din familii-
le temporar dezintegrate este calitatea 
relaţiei dintre sine şi părintele plecat, 
dintre sine şi părintele rămas.

Pornind de la ipoteza conform 
căreia stilul de ataşament securizant 
determină un nivel mai înalt de satis-
facţie al comunicării şi al relaţiei co-
pil-părinte, spre deosebire de stilul de 
ataşament insecurizant, se impune ini-
ţial o analiză interpretativă a rezulta-
telor obţinute prin compararea acestor 
grupuri prezentate în fi gururile 2 şi 3.

Rezultatele obţinute pentru lotul 
de subiecţi din familii complete denotă 
diferenţă semnifi cativă în ceea ce pri-
veşte satisfacţia comunicării (t=2,065; 
p=0,046) şi relaţia copil-părinte (t= 
3,794; p< 0,001) între taţii securizanţi 
şi cei insecurizanţi. În cazul mamelor 
nu se constată diferenţe semnifi cative în 
funcţie de stilul de ataşament. Menţio-
năm că valorile mai mari la scala „satis-
facţia relaţiei copil-părinte” echivalează 
cu un nivel redus al satisfacţiei.

În lotul de subiecţi din familii 

Stil de ataşament şi satisfacţia comunicării în relaţia copil–părinte

Tipul ataşamentului Tipul ataşamentului
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dezintegrate constatăm o diferenţă 
semnifi cativă la ambele scale în funcţie 
de stilul de ataşament al tatălui (scala sa-
tisfacţie comunicare: t=4,012, p< 0,001; 
scala satisfacţiei relaţie copil-părinte: 
t= 2,738, p= 0,009). La fel, rezultatele 
denotă diferenţe semnifi cative şi pentru 
mame la scala satisfacţie comunicare 

(t= 2,545; p= 0,015).
Oricât de mult am vrea să credem 

că familiile dezintegrate, datorită ple-
cării unuia sau ambilor părinţi la munci 
peste hotare, şi-au ridicat nivelul de trai 
prin supliniri fi nanciare, situaţia copi-
ilor nu se îmbunătăţeşte de la aceasta. 
Ne referim la bunăstarea emoţională şi 

Figura 3. Diferenţe de medii între stilul de ataşament securizant şi insecurizant la sca-
lele satisfacţia comunicării şi a relaţiei copil-părinte în familii temporar dezintegrate

Figura 2. Diferenţe de medii între stilul de ataşament securizant şi insecurizant la 
scalele satisfacţia comunicării şi a relaţiei copil-părinte în familii complete

Tatiana TURCHINĂ, Corina CIUBOTARU

Diferenţa dintre medii pentru grupul 1 - familii complete

Diferenţa dintre medii pentru 
grupul 2 - familii temporar dezintegrate
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la formarea unei personalităţi integre. 
Bineînţeles, stilul de ataşament a fost 
format înainte de plecarea părinţilor, 
dar el continuă să impacteze comuni-
carea şi relaţia părinţilor cu copilul. 
Rezultatele ne permit să evidenţiem că 
stilul de ataşament al tatălui în mod spe-
cial are un impact redus asupra satisfac-
ţiei comunicării şi relaţiei copil-părinte. 
Copiii care percep ataşamentul tatălui 
securizat prezintă un nivel mai înalt al 
satisfacţiei relaţiei şi comunicării. Chiar 
dacă tata este cel în grija căruia rămâne 
copilul, ataşamentul insecurizat deter-
mină un nivel mai redus al satisfacţei 
relaţiei şi comunicării. Astfel, principa-
la presupunere a teoriei ataşamentului 
precum că comportamentul individului 
depinde de stilul de ataşament se adeve-
reşte în cercetarea noastră.

Nu este de negligat raportul cu 
mama. Rezultatele evidenţiază că 
doar în familiile dezintegrate stilul de 
ataşament al mamei ar avea un imact 
asupra nivelului satisfacţiei comuni-
cării. La fel ca şi în cazul taţilor, stilul 
securizant pulsează valori mai mari 
ale satisfacţiei comunicării. În ceea ce 
priveşte satisfacţia relaţiei, ea nu de-
pinde de stilul ataşamentului. 

Deci subiecţii cu ataşament secu-
rizant sunt caracterizaţi a fi  mai înţe-
legători, de încredere, decât cei cu un 
stil de ataşament insecurizant care au 
nivel mai jos de descătuşare. Weigel 
& Palicar (2000) descriu indivizii cu 
stil securizant ca pe nişte interlocutori 
încrezuţi şi competenţi. Ei apreciază 
comunicarea şi o consideră foarte im-

portantă în menţinerea relaţiilor. 
Aşadar, analizând tabloul gene-

ral, putem afi rma că prima ipoteză se 
confi rmă, adică stilul de ataşament se-
curizant determină nivelul satisfacţiei 
comunicării şi a relaţiei, condiţionarea 
fi ind caracteristică taţilor din ambele 
loturi de familii şi mamelor din familii 
dezintegrate. 

Pentru validare, rezultatele le-am 
supus analizei prin metoda corelaţiei 
statistice (tab. 1). 

Constatăm că în cadrul familiei 
dezintegrate nivelul satisfacţiei co-
municării este în strânsă legătură cu 
comportamentul evitativ şi anxios al 
ambilor părinţi. În familia completă 
comportamentul anxios al mamei nu 
infl uenţează satisfacţia comunicării. 
În ceea ce priveşte satisfacţia relaţiei, 
stilul de ataşament al tatălui are un im-
pact mai redus spre deosebire de ata-
şamentul mamei. Deci, mama este fi -
gura care oferă dragoste necondiţionat, 
după cum remarcă E. Fromm. Prezenţa 
mamei este percepută de către copii ca 
sursa siguranţei şi protecţiei. În fami-
liile complete fi e mama este evitativa, 
fi e anxioasă în relaţia de ataşament, 
satisfacţia relaţiei este condiţionată de 
alţi factori decât de stilul de ataşament. 
Ceea ce este diferit în cazul familiei 
dezintegrate. Mama plecată sau tata 
plecat, sau ambii, copiii vor percepe 
relaţia cu părinţii în funcţie de calitatea 
acesteia fondată anterior dezintegrării. 

Concluzii:
Lewis & Spancer (1979) au stabi-

lit că satisfacerea relaţiilor depinde de 

Stil de ataşament şi satisfacţia comunicării în relaţia copil–părinte
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faptul cât de efective şi frecvente sunt 
comunicările, ceea ce noi nu am ana-
lizat. Gottman & Carre (1994) au cal-
culat că perceperea satisfacţiei în plan 
negativ afectează stabilitatea de lungă 
durată a relaţiilor. Martin & Anderson 
au precizat că dacă relaţiile nu sunt sa-
tisfăcătoare atunci relaţiile pot fi  ter-
minate oricând. Rezultatele ne permit 
să formulăm următoarele concluzii:

Copiii din ambele tipuri de  ▪
familie prezintă în egală măsură ata-
şament securuzant şi insecurizant faţă 
de tata, totodată 2/3 din copii prezintă 
ataşament securizant faţă de mama. 

Ataşamentul securizant deter- ▪
mină un nivel mai înalt al satisfacţiei 
comunicării şi a relaţiei copil-părinte, 
atât în familii complete cât şi în cele 
temporar dezintegrate. 

În familiile complete satisfac- ▪
ţia comunicării şi a relaţiei copil-ma-
mă nu depinde de stilul de ataşament. 
Pe când, în familiile dezintegrate stilul 
securizant faţă de mamă dictează un 
nivel mai înalt al satisfacţiei comuni-

cării şi al relaţiei copil-mamă.
Stilul de ataşamentul faţă de  ▪

tata infl uenţează satisfacţia comunică-
rii şi relaţia copil-tată indiferent de ti-
pul familiei. Ataşamentul insecurizant 
faţă de tata determină un nivel mai 
redus al satisfacţiei comunicării şi al 
relaţiei copil-tată.

Copiii implicaţi în cercetare au  ▪
demonstrat că satisfacţia comunicării 
cu mama şi cu tata depinde de com-
portamentul evitativ în relaţie şi de 
comportamentul anxios al părinţilor.

Referitor la satisfacţia relaţiei  ▪
copil-părinte, constatăm o relaţie sem-
nifi cativă cu comportamentul evitativ 
şi anxios al tatălui în ambele tipuri de 
familie. În acelaşi timp, comporta-
mentul mamei mai puţin infl uenţează 
satisfacţia relaţiei cu mama.

Satisfacţia este un rezultat al perce-
perii interacţiunii comunicative. Cu cât 
este mai mare interacţiunea cu atât mai 
înalt este nivelul satisfacţiei relaţiilor. 
Hindex (1997) este de acord că satisfac-
ţia depinde de comunicare şi atribuţiile 

Tabelul 1. 
Valorile coefi cienţilor de corelaţii

Satisfacţia comunicării Satisfacţia relaţiei

 Familia tempo-
rar dezintegrată

Familia 
completă

Familia temporar 
dezintegrată

Familia 
completă

Anxietate 
faţă de mama

r= -0,541
p= 0,001

r= -0,434
p= 0,005

Anxietate 
faţă de tata

r= -0,516
p= 0,001

r= -0,446
p= 0,004

r= -0,627
p= 0,001

r=-0,488 
p= 0,001

Evitare 
faţă de mama

r= -0,490
p= 0,001

r= -0,499
p= 0,001

Evitare 
faţă de tata

r= -0,593
p= 0,001

r= -0,589
p= 0,001

r= -0,464
p= 0,003

r= -0,565
p= 0,001

Tatiana TURCHINĂ, Corina CIUBOTARU
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comunicării. Tipul de comunicare, dar şi 
volumul de comunicare este asociat cu 
satisfacţia. Richards (1989) a menţionat 
că un nivel înalt de satisfacţie se întâl-
neşte în familiile ce dispun de afi rmaţii 
pozitive, agreabile şi încurajatoare. 

În cercetarea noastră, studiind şi 
unele aspecte ale comunicării, nu am 
analizat alte aspecte, care să servească 
drept bază a viitoarelor cercetări, cum 
ar fi  descătuşarea. Copiii cu ataşament 
securizant sunt mai descătuşaţi sunt de-
scrişi ca cei ce discută pe orice temă cu 
părintele său, sunt deschişi, spre deose-
bire de copiii cu ataşament insecurizant 
care au un nivel al descătuşării scăzut, 
care vor evita sau vor reduce discuţia 
despre anumite subiecte. Despre aceasta 
menţionează cercetătorii care au studiat 
mai în detaliu satisfacţia comunicării şi 
au descoperit legătura dintre stilul ata-
şamentului şi comportamentul comuni-
cării [18, p.115]. Ei menţioneză că stilul 
diferă în funcţie de nivelul competen-
ţelor de comunicare. Copiii crescuţi în 
siguranţă au competenţe de comunicare 
mai înalte, decât cei cu un ataşament in-
securizant. În acelaşi timp satisfacţia re-
laţiilor este infl uenţată de comunicare. 
În opinia savanţilor satisfacţia relaţiilor 
este rezultatul comunicării mesajelor 
pozitive şi de susţinere. De ele depin-
de cum se simte o persoană, stilurile nu 
reuşesc să descopere ce spune sau ce 
ar dori să spună persoana. Astfel ce îşi 
spun părinţii şi copii unul altuia ar putea 
avea o infl uenţă majoră asupra faptului 
ce simt ei unul pentru altul.

Studiul de faţă are limite, determi-

nate de faptul că numai copiii au com-
pletat cele trei chestionare. Faptul că a 
fost o perspectivă unilaterală se prea 
poate să infl uenţeze rezultatele. Părinţii 
pot să aprecieze relaţiile lor cu copiii 
într-un fel, copiii pot să perceapă ataşa-
mentului faţă de părinţii lor într-un fel 
cu totul diferit. Deşi alţi cercetători sus-
ţin că stilurile de ataşament sunt în con-
cordanţă cu stilul celeilalte persoane. 

În încheiere ne exprimăm convinge-
rea utilităţii rezultatelor obţinute pentru 
copiii din familii temporar dezintegrate, 
pentru părinţi şi psihologii şcolari. Cer-
cetarea deschide uşile spre continuitate. 
Aceasta se poate manifesta prin studie-
rea ataşamentului în sistemul familial, 
ataşamentului şi diferenţelor de gen în 
relaţia copil-părinte, ş.a.
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Summary
Research was conducted on a group of 30 subjects aged 20-35 years, being in-

volved in a relationship and who suffered the loss of a loved one through death or 
separation. A very important factor in establishing the relationship of the couple it 
is the family of origin, not so much by way of direct involvement in the couple relati-
onship but rather a introiecţie perception that partners have to own family relational 
system. These perceptions in childhood is the training structured relational style later 
to the spouse of the couple. It establishes the proposition that a lost object of love is 
overwhelming infl uence on the attachment in the life of the couple. The novelty of this 
paper is to study the issue of lost love object which has an overwhelming infl uence on 
the attachment in the couple relationship at all levels of relationships - affective, cog-
nitive, attitudinal and behavioral. Time research on the topic presents some theoretical 
synthesis and loss of loved object attachment formation, the role of families in overco-
ming the trauma of loss and loss impact neâncheierii labor. This study contributes to 
explore and clarify some important issues regarding the completion or failure to con-
clude labor of mourning about the loss of loved object affecting different attachment 
styles coupled with impact on the quality of intimate relationship. The results of this 
study can be the cornerstone for further study in family psychology.

INFLUENŢA SEPARĂRII PĂRINŢI - COPII ASUPRA CALITĂŢII 
RELAŢIEI DE CUPLU ÎN VIAŢA ADULTĂ A COPILULUI

Alina MUNTEANU, Lucia SAVCA

Termeni - cheie: dragoste maternă, expectanţe din copilărie, ataşament, relaţii în 
cuplu, obiect pierdut al iubirii, separare. 

Actualitatea temei
Conform opiniei lui Sigmund Fre-

ud, ,,Dragostea faţă de altă persoană 
îşi are originea sa în copilărie, în expe-
rienţele noastre timpurii, iar legătura 
copilului cu mama reprezintă cea mai 
de durată relaţie, precum şi prototipul 
tuturor celorlalte relaţii de dragoste pe 
parcursul vieţii’’.

Chiar şi în zilele noastre însă, ide-
ea că experienţele noastre din copilă-
rie ne afectează viaţa ca şi adulţi este 
destul de surprinzătoare. Experienţele 
din copilărie ne modelează nu numai 

comportamentul, ci şi credinţele şi ex-
pectanţele.

Pierderea de obiect al iubirii poa-
te interveni prin plecarea din familie 
unui părinte din familie sau moartea 
acestuia, dar şi ca urmare a distrugerii 
reprezentanţei obiectului prin investi-
garea agresivă din cauza unei dezamă-
giri timpurii.

Ataşamentul caracterizează oa-
menii din „leagăn până în mormânt”. 
Abia la mijlocul anilor ‘80 ai sec. XX 
cercetătorii au început să pună în evi-
denţă efectul major al proceselor de 
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ataşament în perioada de maturitate 
a persoanei. Legătura afectivă care 
se construieşte între partenerii adulţi 
implicaţi într-o relaţie romantică re-
prezintă parţial o funcţie a aceluiaşi 
sistem motivaţional – sistemul com-
portamental de ataşament – care gene-
rează legătura emoţională dintre copii 
şi părinţi.

Stilul de ataşament refl ectă sis-
temul de idei, atitudini şi expectanţe 
faţă de o relaţie – fi e ea de tip părin-
te-copil (Bowlby & Ainsworth), sau 
parteneri de cuplu (Hazen şi Shaver). 
Waters, Merrick, Treboux, Crowell & 
Albersheim (2000), precum şi Bal-
dwin & Fehr (1995) au studiat stabi-
litatea stilului de ataşament, determi-
nând că aproximativ 70-80 % indivizi 
nu trăiesc schimbări semnifi cative ale 
stilului de ataşament de-a lungul vie-
ţii. Adolescenţii, tinerii, maturii, la fel 
precum copiii, au necesitatea de a avea 
un îngrijitor alături, o persoană care 
este deplin interesată de binele lor şi 
care este oricând disponibilă şi recep-
tivă. Spre deosebire de relaţia copil-
părinte, care este unidirecţionată şi are 
un îngrijitor şi un căutător de îngrijire 
clar determinaţi, relaţiile emoţionale 
mature sunt reciproce şi mutuale, fi e-
care partener îndeplinind pe rând rolu-
rile de îngrijitor şi căutător de îngrijire 
(Collins & Freeney, 2004).

Factorii care contribuie la dina-
mica armonioasă a unui cuplu sunt 
complecşi atât prin diversitatea lor, 
cât şi prin modul în care se organizea-
ză, devenind prioritari într-o anumită 

perioadă de viaţă şi declinându-şi po-
ziţia în alta. Factorii psihologici indi-
viduali joacă un rol important în viaţa 
intimă a fi ecărui individ în parte. Dra-
gostea, afecţiunea, sexualitatea, prie-
tenia, iubirea, intimitatea, ataşamentul 
sunt factori primordiali în structu-
rarea unui cuplu. Aceştia defi nesc în 
cea mai mare măsură capacitatea de 
funcţionare a cuplului. Totodată, din 
cauza absenţei de refl ecţie asupra lor 
din partea celor implicaţi, pot să gene-
reze inabilitate relaţională marcantă. 
Există multe familii în care părinţii se 
despart şi copiii sunt crescuţi doar de 
unul dintre aceştia sau copiii sunt des-
părţiţi şi sunt crescuţi separat de câte 
un părinte, există de asemenea multe 
cupluri formate din oameni care au di-
vorţat şi formează o nouă familie. 

Stilul de ataşament a fost cerce-
tat, evaluat şi analizat de mai mulţi-
savanţi, printre care: John Bowlby 
(1969/1982,1973,1980), Mary Ain-
sworth (1978), Main&Weston (1982). 
Contribuţii valoroase în acest dome-
niu precum şi în altele au fost aduse 
de către cercetătorii: Safran Segal 
(1990); Liotti (1991); Carlo Perris 
(1988, 1989, 1991); Sroufe, Carlson, 
Levy&Egeland (1999), ş.a.

În pofi da faptului că mai multe 
cercetări au scos la iveală rolul inter-
acţiunii şi ataşamentului din copilărie 
în formarea relaţiilor de cuplu, con-
siderăm oportună desfăşurarea unui 
studiu cu privire la impactul pierderii 
obiectului iubit asupra formării relaţi-
ei de ataşament la vârsta de adult.
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Obiect pierdut al iubirii – pierde-
rea persoanei de relaţie primare, de la 
pierderea reală a mamei, care moare 
sau îşi părăseşte copilul, dar şi sepa-
rări trecătoare de diferite durate (de 
exemplu ca urmare a internării în spi-
tal) până la acele cazuri când mamele 
îşi neglijează copiii şi prin comporta-
mentul lor fals îi traumatizează atât de 
tare, încât din dezamăgire copilul îşi 
abandonează mama în interiorul său 
şi astfel o pierde ca obiect al iubirii. 
Această traumă se încapsulează întru-
câtva în sufl etul copilului şi poate fi  
din nou mobilizată de pierderea unui 
obiect în viaţa adultă. ( Dietmar Sti-
emerling; trad: Roxana Melnicu; Ca-
melia Petcu – Bucureşti: Editura Trei, 
2006 )

Separare – în literatura psihologi-
că, separarea pe termen lung reprezin-
tă un traumatism sever cu implicaţii 
imediate sau tardive asupra dezvol-
tării intrapsihice a copilului şi asupra 
procesului de integrare a acestuia (C. 
Ciofu, 1998).

Ataşament – termenul de ataşa-
ment a fost introdus de John Bowlby 
(1959) pentru a descrie legătura afec-
tivă şi durabilă dintre indivizi, adese-
ori dintre mamă şi copil. Un ataşament 
faţă de cineva înseamnă să fi i absolut 
dispus să cauţi apropierea şi contactul 
cu persoana în cauză şi, mai presus de 
toate, atunci când situaţia este nesi-
gură. Comportamentul de ataşament 
evidenţiază formele diferite ale ataşa-
mentului pentru realizarea sau menţi-
nerea acestei apropieri. Ataşamentul 

poate fi  observat cel mai bine atunci 
când copilul (sau adultul) este speriat, 
obosit, bolnav sau are nevoie de forme 
speciale de îngrijire.

În cadrul acestei cercetări supu-
nem analizei, discutării şi interpretării 
rezultatele obţinute în urma investiga-
ţiei efectuate. Datele cercetării au fost 
prelucrate cu ajutorul programului 
statistic SPSS-PC.

Cercetarea a fost efectuată pe un 
lot de 30 de subiecţi cu vârsta cuprin-
să între 20-35 ani, fi ind implicaţi în-
tr-o relaţie de cuplu şi care au suferit 
în urma pierderii unei persoane apro-
piate prin deces sau separare. 

Pentru prima etapă a cercetării 
empirice a fost necesară investiga-
rea experienţelor în cadrul relaţiilor 
emoţionale, utilizând Chestionarul 
revăzut al experienţelor în cadrul 
relaţiilor emoţionale – ECR-R, care 
este o variantă revizuită a chestionaru-
lui realizat de Brennan, Clark şi Sha-
ver – ECR (1998). Chestionarul a fost 
elaborat de Fraley, Waller & Brennan 
în 2000. Itemii acestui chestionar au 
fost selectaţi prin aplicarea tehnicilor 
bazate pe ,, Item Response Theory ’’ 
din acelaşi context al itemilor ca şi 
ECR. Atât ECR cât şi ECR-R au fost 
constituite pentru a delimita diferenţe-
le individuale în ceea ce priveşte an-
xietatea raportată la relaţii emoţionale 
(în ce măsură indivizii sunt siguri sau 
nesiguri de disponibilitatea şi recep-
tivitatea partenerilor lor) şi evitarea 
determinată de relaţii emoţionale (mă-
sura în care oamenii se simt inconfor-
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tabil în aproprierea celorlalţi versus 
securitatea determinată de dependen-
ţa de ceilalţi). Chestionarul cuprinde 
36 itemi grupaţi în 2 scale ce evalu-
ează nivelul anxietăţii şi respectiv cel 
al anxietăţii interrelaţionale. Fiecare 
item este evaluat pe o scară de 7 punc-
te, astfel încât: 1- profund de acord şi 
7 - profund dezacord. Pentru a obţine 
scorul pentru scala anxietăţii, se cal-
culează media valorilor acumulate de 
subiect la itemii 1-18, şi respectiv 19-
36 pentru scala evitării. Se inversează 
valoarea itemilor 9, 11, 22, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 33, 34, 35, şi 36. Medii-
le obţinute se plasează în grafi cul re-
prezentării ataşamentului, coinciderea 
valorilor determină amplasarea într-un 
anumit cadran ce delimitează stilul de 
ataşament. 

În continuare am recurs la dis-
tribuirea numărului de subiecţi după 
stilul de ataşament pe care i-am cla-
sifi cat în doua categorii: stil de ataşa-
ment securizant şi stil de ataşament 
insecurizant.

Analizând datele din tabel, putem 
menţiona faptul că 13 persoane din su-
biecţii investigaţi, adică 43,3 %, au un 
stil de ataşament securizant ce se ma-

nifestă prin compasiune faţă de parte-
ner, prietenie, încredere, oferă sprijin, 
iar 17 subiecţi au un stil de ataşament 
insecurizant, ceea ce demonstrează că 
56,7 % din subiecţi se arată a fi  angoa-
sanţi, nesiguri pe partener, au difi cul-
tăţi în exteriorizarea sentimentelor în 
relaţia de cuplu.

Etapa a doua a cercetării a constat 
în aplicarea Inventarului durerii post-
traumatice (Inventory of Traumatic 
Grief , ITG, Holly Prigerson, Ph.D., 
Stan Kasl, Ph.D., Selby Jacobs, MD, 
MPH) . Acest inventar conţine 31 de 
întrebări a câte 5 variante de răspuns 
care se vor enumera de la 1 la 5 înce-
pând cu itemul 1 până la 29, la itemul 
30 subiectul va scrie perioada care o 
consideră el că a fost în doliu, iar la 
itemul 31 subiectul va răspunde prin 
DA sau NU la întrebarea: ,,Au exis-
tat momente când nu ai avut dureri şi 

50%

10% 20%

20%

redus

sub mediu

moderat

înalt

Figura 1: Numărul de subiecţi după nivelul de depăşire a traumei pierderii

Tabelul 1. 
Distribuirea numărului de subiecţi 

după stilul de ataşament
Stilul de 

ataşament
Numărul de 

subiecţi  %

Securizant  13  43,3 %
Insecurizant  17  56,7%

Total : 30 subiecţi = 100%
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aceste sentimente, apoi au început să 
te deranjeze din nou?’’. 

Analizând datele din fi gura 1, 
putem menţiona faptul că 9 subiecţi 
din 30 se apropie de încheierea tra-
valiului pierderii, 6 subiecţi se afl ă 
la nivelul mediu de încheiere, iar 15 
dintre subiecţi se apropie de neîn-
cheierea travaliului depăşirii pierde-
rii. Din discuţiile purtate cu subiecţii 
am constatat că 30 % din subiecţii 
care au suferit în urma divorţului 
părinţilor sau plecării părintelui din 
familie se apropie de încheierea tra-
valiului pierderii, iar ceilalţi 70 % 
dintre subiecţi care şi-au pierdut un 
părinte prin deces, 20 % se afl ă la 
nivelul mediu de încheiere a trava-
liului, iar 50 % dintre ei se apropie 
de neîncheierea travaliului pierderii. 
Aceste rezultate ne sugerează faptul 
că circa 50 % dintre subiecţii inves-
tigaţi se apropie de neîncheierea tra-
valiului pierderii ceea ce înseamnă 

că aceştia nu au depăşit cu succes 
fazele doliului, fi e că nu au avut pe 
nimeni aproape care să îi susţină, fi e 
că şi-au pierdut părintele de la o vâr-
stă fragedă .

Datele din fi gura 2 indică faptul 
că din cei 13 subiecţi cu stil de ata-
şament securizant 7 (53,8%) în mare 
parte au depăşit trauma pierderii, 1 su-
biect (7,8%) nici-nici, se afl ă la un ni-
vel mediu şi ceilalţi 5 subiecţi (38,4%) 
nu au încheiat travaliul pierderii. 

Din cei 17 subiecţi cu stil de ata-
şament insecurizant, 2 (11, 8%) au de-
păşit trauma pierderii, 5 (29,4%) din 
ei se afl ă la un nivel de mijloc, iar 10 
(58,8 %) nu au reuşit să depăşească 
trauma pierderii.

Rezultatele obţinute indică că 
persoanele care au un stil de ataşa-
ment securizant reuşesc cu mai mult 
succes să depăşească trauma pierderii 
comparativ cu persoanele cu un stil de 
ataşament insecurizant.

Figura 2: Subiecţii investigaţi în funcţie de depăşirea traumei pierderii
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Tabelul 2. 
Coefi cienţii de corelaţie între scalele ataşa-
mentului evitant, anxios şi Scala Traumei

Anxietate
ITG
r=0,422
p=0,020

Evitare r= 0,068

Există corelaţie semnifi cativă în-
tre ITG şi stilul anxios de ataşament, 
ceea ce semnifi că că persoanele care 
depăşesc cu difi cultate pierderea unei 
persoane apropiate dezvoltă un stil de 
ataşament anxios, altfel spus au un 
ataşament fi e preocupant, fi e dezinte-
resat. 

Etapa a treia a cercetării a constat 
în aplicarea CHESTIONARULUI 
MULTIDIMENSIONAL DE RE-
LAŢIONARE (MRQ) de Dr. Willi-
am E., Snell Jr., elaborat şi validat ca 
un instrument de măsură a tendinţelor 
psihologice asociate relaţiilor intime. 
Rezultatele indică că subscalele aces-
tui test au o înaltă relevanţă şi sunt 
uşor de reprodus. În plus, s-a constatat 
că se poate realiza o măsurare standar-
dizată a satisfacţiei în privinţa relaţiei 
prin folosirea subscalelor testului. 

Acest test are întrebările grupate 
în 12 subscale, conţinând fi ecare câte 
5 itemi, care vizează câte un sector 
particular în cadrul stabilirii şi trăirii 
unei relaţii intime. Astfel, sunt abor-
date probleme ca: respectul faţă de 
relaţie, preocuparea faţă de aceasta, 
controlul intern al relaţiei, conştienti-
zarea acesteia, motivaţia de a avea o 
relaţie, teama faţă de o relaţie, anxie-
tatea asociată implicării într-o relaţie, 

asertivitatea, depresia, monitorizarea 
acesteia, satisfacţia în cadrul relaţiei 
etc. 

Un aspect important îl constituie 
perspectiva de abordare a problemei, 
şi anume: ţinând cont de prezenta re-
laţie în care subiectul este implicat, o 
relaţie încheiată recent sau o relaţie 
imaginară.

În ceea ce priveşte impactul asupra 
calităţii relaţiei cu partenerul de cuplu, 
constatăm că neîncheierea travaliului 
de doliu se asociază cu monitorizarea 
relaţiei (r = 0,368; p = 0,045 ).

Scala 10 care descrie monitori-
zarea relaţiei se referă la conştiinţa 
reacţiei altor oameni faţă de relaţiile 
intime ale subiectului, punând în evi-
denţă cum este percepută reacţia altor 
oameni faţă de relaţiile intime ale su-
biectului, a proiecţiei imaginii relaţiei 
proprii în ochii altor oameni. Oamenii 
caracterizaţi de itemii chestionarului 
sunt cei preocupaţi de aparenţele re-
laţiilor intime proprii, de impresia pe 
care relaţiile lor proprii o fac asupra 
altora.

Stilul de ataşament anxios se 
asociază cu controlul intern al relaţi-
ei (r= 0,422; p= 0,020), cu monitori-
zarea relaţiei (r= 0,501; p= 0,005).

Controlul intern al relaţiei se 
referă la convingerea oamenilor că 
aspectele intime ale vieţii lor sunt 
determinate de controlul lor propriu. 
Subiecţii respectivi sunt cei care cred 
că ei pot determina natura şi calitatea 
relaţiei lor intime.

Ataşamentul reprezintă o puterni-
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că formă de legătură afectivă şi apare 
încă din forma embrionară, la nou-năs-
cut. Conform teoriei ataşamentului, 
toţi copiii se ataşează de persoanele cu 
responsabilităţi de îngrijire, în primul 
rând de mama, tata, indiferent de felul 
în care sunt trataţi. Cu alte cuvinte, ata-
şamentul reprezintă o nevoie primară a 
copilului, nu una secundară.

Ataşamentul înseamnă să fi i abso-
lut dispus să cauţi apropierea şi con-
tactul, mai ales atunci când situaţia 
este nesigură. Comportamentul de ata-
şament poate fi  cel mai bine observat 
atunci când copilul sau adultul se afl ă 
în condiţii de stres, este obosit, supă-
rat, bolnav sau are o nevoie specială 
de îngrijire.

Copiii în a căror familie are loc 
un deces sau plecarea unui părinte din 
familie, au nevoie de ajutorul adulţilor 
pentru a depăşi momentul, să treacă 
cu bine peste perioada de doliu şi pes-
te pierderea suferită.

Metodologia aplicată în cercetare 
a corespuns obiectivelor şi ipotezelor 
înaintate, care au fost confi rmate. De 
unde ne permitem să formulăm urmă-
toarele concluzii:

•  Mai mult din 50% din subiecţii 
investigaţi au un stil de ataşament in-
securizant;

• Jumătate din subiecţii supuşi in-
vestigării se apropie de neîncheierea 
travaliului pierderii;

• Subiecţii care provin din familii 
monoparentale şi care posedă un stil 
de ataşament securizant depăşesc cu 
mai mult succes trauma pierderii;

• Subiecţii care au suferit o trau-
mă în urma pierderii unui părinte prin 
deces sau separare cu un stil de ataşa-
ment insecurizant depăşesc mai greu 
trauma pierderii;

• Persoanele care depăşesc cu di-
fi cultate pierderea unei persoane apro-
piate, în cazul nostru un părinte, dez-
voltă un stil de ataşament anxios;

• Neîncheierea travaliului de doliu 
se asociază cu monitorizarea relaţiei;

• Stilul de ataşament anxios se 
asociază cu controlul intern al rela-
ţiei;

• Există o strânsă interdependenţă 
între stilul de ataşament, depăşirea tra-
umei pierderii şi relaţia de cuplu;

• Neîncheierea travaliului de do-
liu legat de pierderea obiectului iubirii 
determină un stil insecurizant de ata-
şament în relaţia de cuplu şi marchea-
ză negativ calitatea relaţiei intime.

• Încheierea travaliului de doliu 
legat de pierderea obiectului iubirii 
determină un stil securizant de ataşa-
ment în relaţia de cuplu şi afectează 
pozitiv calitatea relaţiei intime.

Recomandări 
Pentru cupluri:
Aceste recomandări vor dezvolta 

la partenerii implicaţi într-o relaţie un 
ataşament securizant şi va creşte nive-
lul de stabilitate şi satisfacţie în cuplu. 
În cazul în care partenerii posedă deja 
un stil de ataşament securizant aceste 
recomandări îi vor ajuta la menţinerea 
acestuia.

1. Partenerii să fi e sinceri, deschişi, 
corecţi şi demni de încredere. Pentru ca 
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partenerii să dezvolte sentimente de 
încredere reciprocă ei trebuie să dove-
dească continuu onestitate şi să fi e ca-
pabili să se încreadă unul în altul.

2. Să fi e prieten cu celălalt şi să-i 
ofere suport, empatie şi simpatie când 
este necesar.

3. Să comunice cu partenerul. Dar 
atenţie, comunicarea trebuie să fi e 
“cu” partenerul şi nu orientată unila-
teral “către” partener. Comunicarea 
efectivă şi efi cientă solicită în egală 
măsură şi ascultarea şi emiterea mesa-
jelor verbale.

4. Să ofere afecţiune şi satisfacţie 
sexuală partenerului. Menţinerea mo-
nogamiei fără monotonie solicită ini-
ţiativă în a asigura, de-a lungul anilor, 
varietate şi situaţii stimulative şi re-
compensatorii în cadrul relaţiei. Înţe-
legerea exactă a dorinţelor sexuale ale 
partenerului poate să îmbunătăţească 
modul de îndeplinire a rolului sexual.

5. Să se ofere voluntar în a-şi ajuta 
partenerul. Aceasta înseamnă să încer-
ce mereu să fi e dispus în a face dife-
rite lucruri pentru partener fără să fi e 
rugat.

6. Spargerea modelelor relaţiona-
le distructive.

7. Să-l ajute pe celălalt să se placă 
mai mult.

8. Să-i ofere celuilalt un motiv 
personal de a-l ajuta.

Recomandări pentru cazul când 
un părinte a rămas în viaţă şi altul e 
decedat:

Aceste recomandări au ca scop 
formarea şi dezvoltarea ataşamentului 

securizant la copii şi depăşirea cu suc-
ces a traumei pierderii unui părinte. 
Weiss (1993) menţionează faptul că 
experienţa de ataşament avută cu fi -
gura de ataşament, în copilărie, decide 
asupra tipului de partener de care vei 
fi  atras, cu care vei forma cuplul şi vei 
dezvolta o nouă relaţie de ataşament.

Copiii fac faţă foarte greu rea-
lităţii trecerii în nefi inţă şi pot să nu 
înţeleagă implicaţiile depline ale pier-
derii unei persoane apropriate. Aceste 
recomandări sunt importante privind 
modul în care părintele îşi poate ajuta 
copilul să depăşească problemele cu 
care este posibil să se confrunte.

Nu este niciodată uşor să i se adu-
că unui copil vestea trecerii în nefi inţă 
a unei persoane dragi. În cazul în care 
copilului nu i se spune care este reali-
tatea, acesta poate rămâne într-o stare 
de confuzie, în care îşi poate imagina 
lucruri mai rele decât realitatea. Prin 
urmare, este important:

1. Oferirea copilului unui model 
pozitiv de relaţionare a părinţilor.

2. Petrecerea a mai mult timp cu 
copiii.

3. În calitate de părinte să i se 
aducă copilului la cunoştinţă trecerea 
în eternitate a persoanei dragi curând 
după producerea acestui eveniment, 
făcând uz de atingeri pentru a induce 
confort şi consolare.

4. Copilul tinde să adreseze în-
trebări în mijlocul conversaţiilor co-
tidiene. Nu e surprinzător dacă acesta 
schimbă subiectul brusc atunci când 
a auzit cât trebuie. Copilul preia can-
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titatea de informaţie pe care o poate 
prelucra. Nu trebuie să i se ofere toate 
informaţiile într-o singură discuţie.

5. Să se răspundă la întrebările co-
pilului, spunând adevărul şi ori de câte 
ori îi sunt adresate şi să recunoască 
că nu se ştie răspunsul la o întrebare, 
dacă este cazul.

6. Să se comunice deschis şi onest 
în orice moment. A vărsa lacrimi este 
un lucru normal şi aceasta arată copi-
lului cât de mult a însemnat chiar şi 
pentru părintele rămas în viaţă persoa-
na trecută în nefi inţă.

7. E fi resc ca părinţii să accepte 
faptul că aceste conversaţii sunt stân-
jenitoare. Orice cuvinte spuse repre-
zintă doar o deschidere a subiectului 
şi chiar atunci când cuvintele vin greu 
copilul va şti că este preţuit sufi cient 
pentru a face o încercare.

8. În cazul în care copilul mic în-
treabă ce înseamnă ”să mori”, poate 
fi  util să i se spună ceva concret şi la 
obiect precum: ”Un corp care a murit 
nu poate respira, nu poate mânca şi nu 
se va mai trezi niciodată”.

9. Copilul trebuie verifi cat dacă a 
înţeles, rugându-l să repete ceea ce i-ai 
spus. Dacă acesta repetă cu cuvintele 
sale şi ceea ce spune are sens, se va şti 
că a înţeles mesajul.

10. Uneori nu există răspunsuri. 
Este în regulă să spui ”Nu ştiu”.

11. Părintele trebuie să fi e pregătit 
ca acesta să revină cu mai multe între-
bări, după ce i s-a oferit răspunsuri la 
primele.

12. Dacă subiectul este dureros 

pentru părinte, poate fi  de ajutor să 
i se spună de ce. De exemplu, i se 
poate explica faptul că este greu să 
se vorbească despre moarte întrucât 
părintele rămas în viaţa suferă încă 
de pe urma pierderii anterioare a 
unei fi inţe dragi, probabil a părinte-
lui său.

13. Un copil are nevoie de o reasi-
gurare realistă. Majoritatea oamenilor 
mor la o vârstă avansată, dar tinerii şi 
chiar copiii mor uneori datorită unei 
boli grave sau unor accidente.

14. Copiii sunt adesea foarte cu-
rioşi cu privire la ritualuri şi pot pune 
o mulţime de întrebări despre ce sunt 
funeraliile. Un răspuns posibil poa-
te fi : ”Funeraliile constituie o ocazie 
specială, în care toată lumea care a 
cunoscut persoana trecută în eternitate 
se adună ca să evoce amintirea aces-
teia. De multe ori se fac rugăciuni şi 
se cântă cântece. Unii oameni plâng. 
Toată lumea se gândeşte foarte mult la 
persoana care a murit”.

15. Să se folosească cuvinte sau 
fraze simple, faptice, precum ”trecut 
în nefi inţă” sau ”a murit”, pentru a evi-
ta confuzia din mintea copilului. Fraze 
precum ”s-a dus la cer”, ”a adormit” 
sau ”Dumnezeu l-a luat/a luat-o cu el” 
pot provoca spaimă sau confuzie.

16. Să se informeze profesorii copi-
lului despre pierderea suferită de acesta 
şi să se solicite asistenţa individuală a 
profesorilor, dacă este necesar.

17. Să se accepte copilul ca per-
soană care a suferit o pierdere şi să nu 
fi e respins.
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18. Moartea este un eveniment 
fi resc în viaţa fi ecăruia dintre noi. 
Uneori este previzibilă, alteori ne ia 
pe nepregătite. Părintele trebuie să-şi 
sprijine copilul la nevoie, să-l iubeas-
că necondiţionat, să-i aline cum ştie el 
mai bine durerea sufl etească.

Sfaturi pentru părinţii care di-
vorţează:

Nici un lucru din lumea aceasta nu 
poate micşora durerea pe care o simte 
un copil când părinţii lui divorţează, 
cu atât mai mult cu cât fi ecare caz este 
particular. Sugestiile ce urmează ar 
putea face procesul divorţului mai pu-
ţin dureros pentru un copil. Este foarte 
importantă răbdarea părinţilor, fi ecare 
copil are nevoie de timpul său.

1.Copiii trebuie încurajaţi să îşi 
exprime sentimentele, atât pe cele po-
zitive cât şi pe cele negative, în legă-
tură cu ceea ce se întâmplă.

2. Este important pentru copii ca 
părinţii să stea de vorbă cu ei şi să-i 
încurajeze să vorbească despre ceea 
ce gândesc şi simt. De multe ori co-
pilul are sentimentul pierderii famili-
ei şi îl poate condamna pe unul dintre 
părinţi sau pe celălalt, sau pe amândoi 
pentru ceea ce se întâmplă. Pe măsură 
ce copilul creşte şi se maturizează s-ar 
putea să aibă noi întrebări şi nelămu-
riri în ceea ce priveşte divorţul. Chiar 
dacă s-a mai discutat subiectul de mii 
de ori, trebuie să se răspundă copi-
lului de fi ecare dată la întrebările pe 
care le adresează, menţinând dialogul 
deschis. Dacă părintele se simte prea 

supărat ca să vorbească cu copilul, ar 
fi  bine să roage o rudă sau un prieten 
să stea de vorba cu el.

3. Este fi resc pentru copii să în-
cerce o multitudine de emoţii în tim-
pul unui divorţ, se pot simţi vinovaţi, 
ba chiar pot crede că ei sunt “cauza”. 
Acest lucru va deveni cu atât mai real 
în mintea unui copil cu cât cei doi pă-
rinţi se vor încăpăţâna să lupte pentru 
custodia copilului. Copiii se pot simţi 
furioşi sau speriaţi, îngrijoraţi că vor 
fi  abandonaţi ca urmare a divorţului 
părinţilor.

4. Impactul unui divorţ se resim-
te pentru o perioadă de 2-3 ani. În tot 
acest timp copiii îşi vor exprima sen-
timentele în ceea ce priveşte divorţul, 
dar acest lucru depinde de vârsta co-
pilului şi de nivelul său de dezvolta-
re. Copiii afl aţi la vârsta şcolară încep 
să obţină califi cative mai mici şi îşi 
pot pierde interesul pentru activităţile 
plăcute anterior. De multe ori părin-
ţii încearcă să-şi ţină copilul departe 
de sentimentele negative, dar el are 
dreptul la propriile sentimente. Dacă 
părinţii vor încerca să “forţeze” copi-
lul, afi şând o faţă fericită, acesta nu va 
mai fi  sincer cu ei în privinţa a ceea ce 
simte.

5. Nu e corect ca părintele rămas 
cu copilul să vorbească de rău pe celă-
lalt părinte în faţa lui chiar dacă părin-
tele este îndreptăţit să fi e supărat. 

6. Copilul nu trebuie să devină 
mesagerul părinţilor şi nici să fi e îm-
povărat cu secrete de adulţi sau cu 
acuzaţii la adresa celuilalt părinte.

Infl uenţa separării părinţi - copii asupra calităţii relaţiei de cuplu 
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7. Părintele trebuie să înţeleagă 
rezistenţa copiilor în a accepta un nou 
partener în viaţa părinţilor săi.

8. Noile relaţii ale părinţilor şi re-
căsătoria reprezintă momentele cele 
mai difi cile pentru copii. Un nou par-
tener şi o familie reîntregită nu anulea-
ză impactul divorţului asupra copiilor. 
Este necesar să i se explice copilului 
că părinţii rămân pentru toată viaţa 
părinţii lui, indiferent de ceea ce se va 
întâmpla. Acceptarea unui nou parte-
ner în viaţa mamei sau a tatălui cere 
timp. Copilul nu trebuie forţat să-l ac-
cepte pe noul partener ca pe un părin-
te, dar trebuie învăţat să-l respecte ca 
pe un adult.

Sfaturi pentru adulţi (bonele, edu-
catoarele, profesorii) care îngrijesc şi 
interacţionează zilnic cu un copil care 
a suferit o pierdere:

1. Adultul trebuie să fi e aproape 
de el şi gata să-l asculte. Când este 
pregătit să vorbească, să se manifes-
te, copilul trebuie ascultat în tăcere. 
Să i se răspundă la întrebări despre 
moarte simplu şi cu sinceritate, încer-
când să se afl e ce înţeleg ei prin asta 
– copiii pot fi  mai conştienţi de lumea 
din jur decât îşi închipuie adulţii.

2. Stabilirea relaţiilor satisfăcă-
toare între profesori şi elevul afectat.

3. Construirea unor relaţii inter-
personale benefi ce şi efi ciente între 
elevul afectat de pierdere şi ceilalţi 
colegi.

4. Stabilirea climatului socio-
afectiv favorabil în grupul de elevi din 
care face parte.

5. Copilul trebuie încurajat să-şi 
dea frâu liber sentimentelor. Fie că e 
vorba de tristeţe, mânie sau nedumeri-
re, e necesar să i se sugereze s-o facă 
aşa cum crede el de cuviinţă: verbal, 
în scris, în mod creativ sau muzical. 
Copiii îşi exprimă stările prin care trec 
cu totul altfel decât oamenii mari: prin 
desen, cântând, spunând poezii, jucân-
du-se cu plastilina, construind. Într-un 
cuvânt: jucându-se.

6. Adultul trebuie să îndemne co-
pilul să iasă să se joace în aer liber, să 
fi e activ – poate fi  o modalitate bună 
pentru a scăpa de anxietate şi tensiune 
(pe care, apropo, o simt din plin şi la 
adulţii din jur afectaţi de pierdere).

7. E necesar ca adultul să fi e răb-
dător şi să se adapteze noii situaţii. 
Copiii pot plânge, după care se joacă 
şi se comportă ca şi cum nimic nu s-ar 
fi  întâmplat. S-ar putea să-i ia ceva 
timp să se refacă după o pierdere, în 
funcţie de temperamentul său şi de re-
laţiile cu persoana decedată.

8. Adultul trebuie să fi e afectuos şi 
înţelegător, amintindu-i copilului im-
portanţa atingerii. Copilul are nevoie 
să fi e strâns în braţe de câte ori este 
posibil, spunându-i cuvinte frumoase, 
îmbărbătându-l. Aşa, copilul nu se va 
simţi abandonat şi va înţelege că sunt 
multe alte persoane care îl iubesc şi 
pentru care el contează.

9. Durerea poate reizbucni. Pe mă-
sură ce micuţul creşte, îndreptându-se 
spre adolescenţă, pierderea suferită 
poate să reapară sub diferite aspecte 
şi manifestări. La fi ecare cumpăna a 
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vieţii sau comemorare, cel care sufe-
ră îşi poate aminti de persoana dragă 
care nu mai este lângă el să-l sprijine 
moral.
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PSIHOLOGIA EDUCAŢIEI

CAUZELE ŞI REPERCUSIUNILE DISCRIMINĂRII 
ÎN MEDIUL ŞCOLAR LICEAL 

Iulia Mihaela MIHAI

Key - words: Discrimination, scholar environment, education, aggressiveness

Summary
In this paper two major factors of discrimination will be debated. 
On of a side, one subject of the discussion will be the challenge to discriminate in 

social environment, especially school environment, because one teenager spends half 
a day at school where he is forming an entourage or he has to join one, and to be part 
of an entourage already formed, the teenager has to obey to the rules of that specifi c 
entourage. It is possible that one of the rules of the entourage is the discrimination of 
the people around. 

On the other hand, in this study we will be discussing the repercussions of dis-
crimination on the both sides, the teenager who discriminate and the teenager who is 
discriminated.  

For the research of the repercussions of the discrimination I will use a question-
naire of aggressiveness developed by Arnold H.Buss and Mark Perri. This question-
naire measures four dimenions of aggressiveness like physical aggressiveness, verbal 
aggressiveness, anger and hostility. 

The education can establish, without a doubt, a solution on a long term for the problem 
of one society multiethnic and multicultural. Instead of defensive closing and separation, 
the school can become a place for opening and communications. From an instrument of 
assimilation and enhancing nationalist characteristics, the school can become an instru-
ment of teenager’s development, through the respect by the cultural diversity.

1. Argumente
Privind în jurul nostru, pe axa tim-

pului, la multitudinea de etnii, religii, 
rase şi interese greu de înfrânat; şi ura 
dintre acestea, observăm, de-a lungul 
timpului, războaie pentru putere (Pri-
mul şi al II–lea război mondial), con-
fl icte pentru răzbunare (Iran, S.U.A.), 
confl icte interetnice şi interrasiale 
(Ku Klux Klan, Holocaust), confl icte 
religioase (Inchiziţia), confl icte insti-

tuţionale; şi la nivel uman observăm 
competiţiile dure, judecata nedreaptă, 
drumul facilitat într-un fel sau altul al 
oamenilor care vor să ajungă la putere 
fi e că este vorba de putere în stat, în 
instituţie sau familie.

Aceste evenimente, mai mult 
sau mai puţin cruciale, le consider ca 
având la bază un grup de persoane 
discriminatoare ce doresc supremaţia 
spirituală, morală, rasială, teritorială 
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etc. În acest sens putem menţiona fas-
cismul şi a sa doctrină, respectiv rasa 
ariană, supremaţia unei singure bise-
rici sau confl ictele de tip competiţio-
nal între organizaţii în scopul mono-
polizării pieţei.

Toate acestea m-au determinat să 
îmi doresc să studiez mai îndeaproape 
fenomenul declanşator al discrimină-
rii, factorii care stau la baza acestui fe-
nomen, demersul său, dar şi repercusi-
unile lui; modul în care discriminatorul 
infl uenţează persoanele din jurul lui şi 
modul în care discriminarea dăunează 
şi înceţoşează judecata, infl uenţează şi 
modifi că comportamentul.

Dacă ne gândim că familia este 
prima comunitate şi cea mai impor-
tantă în care se găseşte copilul, ob-
servăm comportamentul imitativ al 
copiilor, vedem că aceştia sunt copii, 
forma miniaturală a părinţilor lor. De 
asemenea, acesta este şi primul mod 
de învăţare a copiilor. 

Începând cu copilăria mică copilul 
va alege un model parental din familia 
sa, mama sau tatăl, şi se va identifi ca 
cu el. Potrivit teoriei impactului ma-
nifest al opiniilor şi atitudinilor domi-
nante într-un grup de referinţă, care a 
fost minuţios descris în literatura psi-
hosociologică şi care a arătat că indi-
vizii tind să gândească la fel cu cei cu 
care se identifi că, deducem faptul că 
odată cu identifi carea copilului cu pă-
rintele său, acesta va prelua şi modul 
său de gândire.

Familia ocupă locul central în via-
ţa copilului: aici el îşi trăieşte primii 

ani, afl ă informaţiile iniţiale, însuşeşte 
valorile, începe să descopere lumea şi 
pe sine, acumulează şi simulează mo-
dele de comportament, care îi deter-
mină ulterior personalitatea.

Pe de altă parte, şcoala este a 
doua casă a tânărului în formare. În 
această casă el trebuie să păşească 
cu bucurie şi încredere. Şcoala este 
un prim factor al educaţiei continue 
şi sistematice. Activităţile educative, 
utilizate în şcoală, dezvoltă un carac-
ter programat, planifi cat, individual 
la individ.

Constantin Cucoş descrie în cartea 
sa Pedagogie (1996) că ”scopul edu-
caţiei este atins atunci când individul 
obţine acea autonomie care-1 determi-
nă să fi e stăpân pe propriul destin şi 
pe propria personalitate. Personalita-
tea nu este o stare despre care se poate 
spune că trebuie conturată defi nitiv, 
static, prin educaţia instituţionalizată. 
O parte din trăsăturile personalităţii 
sunt formate direct prin educaţie, dar 
o bună parte din calităţile acesteia sunt 
opera propriei formări – care depinde, 
în ultimă instanţă, tot de educaţie” [4, 
pp. 29].

„A educa” reprezintă procesul prin 
care se utilizează varii modalităţi de în-
văţare împreună, indivizii copiind dife-
rite forme de gesticulare reciproce între 
indivizi.

Din acest punct de vedere, ne pu-
tem gândi că, dacă sunt în medie 30 
de elevi care stau continuu împreună 
aproximativ jumătate de zi, la şcoală, 
aceştia îşi construiesc anturaje. Pen-

Cauzele şi repercusiunile discriminării în mediul şcolar liceal
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tru a se integra, elevii doresc să intre 
în aceste anturaje, dar fi ecare anturaj 
are un specifi c, un regulament aparte 
pe care cei care doresc să se alăture 
grupului trebuie să îl respecte. Prin 
urmare, în acest mod, se pot învăţa 
”forţat” diverse comportamente mai 
mult sau mai puţin potrivite sau po-
zitive, care, probabil, va constitui 
un aport în dezvoltarea caracterului 
şi personalităţii unui individ. Şi nu 
doar comportamente. În acest mod se 
preiau gesturi, expresii, principii de 
viaţă, concepţii cu privire la diverse 
subiecte, informaţii mai mult sau mai 
puţin adevărate cu privire la diferite 
subiecte tabu etc.

Având în vedere că pentru viaţa 
subiectului uman, copilăria reprezin-
tă un segment deosebit de important, 
comunicarea, care se structurează încă 
din copilărie, reprezintă fundamen-
tul tuturor acţiunilor, relaţiilor de pe 
parcursul vieţii. Pe comunicare se ba-
zează o relaţie armonioasă, confortul 
şi plăcerea de a învăţa, relaţiona sau 
convieţui cu o anume persoană, iar 
pentru a putea fi  realizate toate cele 
menţionate trebuie să ştim cum să co-
municăm.

Apoi apar alţi factori prin care 
copilul asimilează diverse forme de 
comunicare, limbaj şi comportament, 
cum ar fi  părinţii, anturajul părinţilor, 
vecinii şi ulterior anturajul copiilor, 
colegii de la şcoală, profesorii etc.

Copiii sunt fi inţele cele mai re-
ceptive din lume datorită faptului că 
sunt fi inţele cele mai pure şi cu cât au 

vârsta mai mică, cu atât învaţă mai 
repede şi cât mai multe lucruri. Şi 
pentru că acasă au parte de cele mai 
multe exemple pe care ei le conside-
ră pozitive (primii şapte ani de acasă), 
majoritatea copiilor le reproduc şi la 
şcoală. Altfel spus, limbajul, dar şi 
comportamentul folosit în familie, de 
către părinţi cu precădere, va fi  imitat 
de copil şi adoptat, cântărit de adoles-
cent şi abordat sau nu.

Există o problemă în cazul în care 
părinţii sunt discriminatori ai unei etnii 
şi folosesc un limbaj şi/sau comporta-
ment agresiv sau ostil faţă de etniile pe 
care aceştia le consideră dăunătoare de 
faţă cu copilul. Datorită faptului că pă-
rinţii sunt prima şi cea mai importantă 
comunitate pe care o cunoaşte copilul, 
componenta principală a educaţiei pe 
care o primeşte copilul, aceştia vor 
avea autoritate asupra copiilor lor. În 
sensul în care copilul acţionează după 
cum îi cere tatăl sau mama sa ca după  
„literă de lege”. În acest fel compor-
tamentul discriminator al părinţilor se 
transmite la copii, iar aceştia îl evocă 
de câte ori au ocazia.

Astfel se aduce în atenţia tutu-
ror elevilor, la şcoală, un ansamblu 
de comportamente din care se preiau 
unele, în varii momente. 

Este important de menţionat 
motivaţia elevilor pentru adoptarea 
acestor comportamente. De cele mai 
multe ori copiii, după orele de curs, 
pline de informaţii, de reguli, de pe-
depse caută amuzament, distracţie 
pentru propria persoană sau pentru 
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grupul din care fac parte. Prin prisma 
acestui fapt, este de înţeles că dacă 
un elev/grup percepe un comporta-
ment discriminator ca pe o sursă de 
amuzament, acest comportament va 
fi  utilizat în continuare, posibil la o 
frecvenţă crescută de timp şi de agre-
sivitate faţă de discriminat. Cu alte 
cuvinte, dacă un elev stârneşte râsul 
clasei sau grupului din care face par-
te, consideră că motivul pentru care 
colegii au râs este unul benefi c stării 
lor de spirit, prin urmare va încerca 
să exploateze la maxim acest motiv. 
Mai departe, prin imitaţie, şi colegii 
vor prelua acest comportament din 
acelaşi motiv, pentru a crea amuza-
ment. 

De asemenea, dacă părinţii îşi 
„molipsesc” cu comportamente discri-
minatoare copiii, aceştia pot dezvolta 
sentimente de ostilitate faţă de „cei 
străini”. În momentul în care un copil 
este încurajat de părinţi să dezvolte 
sau să practice un anumit comporta-
ment, acesta, mândru de el însuşi şi de 
„isprava” sa, va mări frecvenţa com-
portamentului său discriminator şi în 
inocenţa sa va descoperi în el plăcerea 
sadică de a fi  ostil cu ceilalţi copii care 
nu se aseamănă cu el.

Aceste condiţii sunt favorabile 
apariţiei comportamentului agresiv 
chiar şi la auzul unei discuţii cu per-
soane de alte etnii. La contactul cu 
astfel  de persoane, comportamentul 
agresiv se poate manifesta amplifi cat, 
dând astfel naştere violenţei în şcoli 
şi/sau comunitate.

2. De la discriminarea în fami-
lie la discriminarea socială. Rădă-
cini ale comportamentului discri-
minator

Un factor determinant în această 
situaţie este comportamentul teribi-
list la copii şi accentuat la adoles-
cenţi. Cu alte cuvinte, prin prisma 
acestui comportament teribilist, copi-
ii doresc să arate colegilor, prieteni-
lor sau persoanelor apropriate, ce au 
învăţat ei, cât de bine se simt punând 
învăţăturile în practică şi, din păcate, 
în acest caz, cât de mândri sunt de ei 
însişi văzând că practica lor dă rezul-
tatele scontate.

Un alt factor generator de com-
portamente discriminatoare este ne-
familiarizarea cu astfel de persoane. 
Comportamentul deja preluat din fa-
milie, nu mai există răbdarea, dar nici 
capacitatea de a asculta sau înţelege o 
persoană de altă etnie. O persoană dis-
criminatoare nu are capacitatea de a 
înţelege că nu are dreptate, că nu este 
corect faţă de cei discriminaţi, că dă 
naştere în ceilalţi unor sentimente de 
inferioritate, de intruziune, de nepu-
tinţă, de tristeţe etc.

În altă ordine de idei, există po-
sibilitatea ca unii copii să facă parte 
din clase, în şcoală, multiculturale, 
dar tradiţiile, motivele comportamen-
telor, convingerile, ritualurile, cu alte 
cuvinte detaliile altor etnii să nu pre-
zinte interes pentru elevi. Ce este mai 
amuzant? Să stabilim despre ce se afl ă 
sub cortina etichetei etnice sau să ne 
amuzăm pe baza ei?

Cauzele şi repercusiunile discriminării în mediul şcolar liceal
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Iau ca exemplu poporul american, 
care este format, după cum cu toţii 
ştim, din toate etniile de pe pământ. 
Datorită multitudinii de etnii, copiii 
au colegi din toate colţurile lumii şi 
nu numai (copii de alte rase, de alte 
culturi, religii, dar şi copii cu dizabili-
tăţi, cu probleme motorii sau cu unele 
boli mintale (autism, sindromul Down 
etc.), vorbesc între ei, se cunosc, se 
împrietenesc, merg acasă unii la al-
ţii şi în felul acesta ori nu se mai fac 
discriminări, ori copilul cunoaşte indi-
vidual sursa comportamentului părin-
ţilor şi astfel el este în măsură să dise-
ce problema şi să îşi formeze propria 
opinie.

Luând în calcul frecvenţa scăzută 
a altor etnii în ţara noastră (cu excepţia 
rromilor), de aici şi cunoştinţele scă-
zute despre persoanele de alte etnii, 
mă refer aici la personalitate, tempera-
ment, obişnuinţe, tradiţii etc. şi com-
portamentele induse de tipul ostilită-
ţii, agresiunii etc., se explică motivul 
pentru care străinii sunt priviţi ca fi ind 
rarităţi expuse. De aici deduc compor-
tamentul intruziv al multora dintre noi, 
români faţă de persoanele care aparţin 
altor etnii decât a noastră.

3. Autodezvăluirea, ca metodă de 
prevenţie/combatere a comportamen-
tului discriminator

O primă metodă de a evita inse-
rarea comportamentului discriminator 
sau de a-l combate odată instalat este 
autodezvăluirea. Odată ce o persoană 
se autodezvăluie, provoacă la auto-

dezvăluire, iar în acest mod se produ-
ce cunoaşterea reciprocă a celor două 
persoane. Prin prisma efectului ”zvo-
nurilor” sau al ”bârfelor” se disemi-
nează informaţii cu privire la diferite 
persoane aparţinând diferitelor etnii, 
astfel lărgindu-se aria de cunoaştere 
generală sau în detaliu a particularită-
ţilor etniilor.

Autodezvăluirea este esenţială în 
dezvoltarea relaţiilor interpersonale, 
pentru că altfel nu se pot închega şi 
consolida relaţii. Acest fenomen psi-
hosocial presupune şi aduce un grad 
crescut de intimitate şi deschidere 
afectivă.

În principiu, autodezvăluirea 
funcţionează astfel: există patru ni-
veluri prin care trece, în general, co-
municarea: nivelul clişeelor (Acest 
ritual arată că am luat act de prezenţa 
celuilalt şi uneori scoate în evidenţă 
şi faptul că fi ecare dintre părţi este 
dispusă să-şi deschidă canalele de 
comunicare în vederea unor schim-
buri mai substanţiale), al faptelor 
(După ce au schimbat clişee, oame-
nii trec în general la un schimb de 
informaţii privind situaţii de fapt, 
în relaţii noi), al opiniilor (Dacă ne 
exprimăm deschis părerile, oferim 
celorlalţi un temei pe care vor putea 
construi o conversaţie interesantă.) 
şi al sentimentelor (dacă ne vom ex-
prima sentimentele, ceilalţi vor con-
sidera, în general, că în felul acesta 
le oferim cele mai importante infor-
maţii asupra persoanei noastre).

Mariana Caluschi [ 3 ] apreciază 

Iulia Mihaela MIHAI



31

Ψ

că autodezvăluirea este esenţială în 
procesul comunicării sociale a emo-
ţiilor şi propune educatorilor (profe-
sori, părinţi) să-i înveţe pe copii mo-
duri educative de autoprezentare şi 
autodezvăluire. În funcţie de tempe-
ramentul copilului, orientarea lui ex-
trovertită sau introvertită, şi mai ales, 
deschiderea oferită de stilul parental 
promovat de părinţi, comunicarea so-
cială a emoţiilor prin autodezvăluire 
poate fi  benefi că pentru dezvoltarea 
personalităţii şi integrarea socio-şco-
lară a copiilor. În cazul familiilor cu 
părinţi plecaţi la muncă în străinătate, 
acest proces se fragmentează, se blo-
chează, copilul căutând alţi parteneri 
de comunicare sau interiorizându-se 
până la deteriorarea sănătăţii psihice.  

În comunicarea socială a emoţi-
ilor precum şi în dinamica relaţiilor 
interpersonale, familia, prin climatul 
educaţional familial promovat şi stilu-
rile parentale afi rmate de părinţi, are 
un rol şi un loc de prim ordin.

Comportamentul discriminator va 
fi  mai conturat cu cât părinţii aparţin 
stilului parental autoritar, deoarece 
aceştia îşi impun principiile copiilor 
lor, eventual cu forţa, se caracterizează 
prin faptul că le cer copiilor să respecte 
cu stricteţe, fără să comenteze, reguli-
le existente. Aceste reguli au o valoa-
re absolută, iar cea mai mică greşeală 
este însoţită de pedeapsă. Filosofi a de 
viaţă a părintelui autoritar: ”nimic nu 
este mai presus de lege”. Din această 
cauză, părintele nu se simte obligat să 
ofere explicaţii suplimentare, justifi -

carea fi ind formulată prin expresii de 
tipul: „De ce? Pentru că sunt mama/
tatăl tău! Nu discutăm!”.

4. Cercetare constatativă cu pri-
vire la agresivitatea elevilor discrimi-
natori în liceu

Scop1. 
Scopul acestui studiu este de a 

determina, pe de o parte, dacă tinerii 
discriminatori prezintă şi un compor-
tament agresiv asociat, iar pe de altă 
parte, nivelul acestui comportament 
agresiv.

Obiective 2. 
Un prim obiectiva)  al acestui 

studiu a fost delimitarea raportului 
discriminator – nediscriminator într-o 
clasă de elevi.

Al doilea obiectivb)  al prezentei 
cercetări este de a determina frecven-
ţa apariţiei agresivităţii la persoanale 
discriminatoare comparativ cu cele 
nedescriminatoare.

Un al treilea obiectivc)  pe care 
cercetarea de faţă îl atinge este acela 
de a sublinia cel mai frecvent mod prin 
care adolescenţii îşi manifestă agresi-
vitatea: agresivitate fi zică, agresivitate 
verbală, furie/mânie sau ostilitate.

Ipoteze 3. 
Agresivitatea este întâlnită a) 

mai frecvent la persoanele discrimi-
natoare faţă de persoanele nediscri-
minatoare. 

Dintre formele de agresivitate, b) 
cea fi zică este semnifi cativ cea mai 
des întâlnită formă printre tinerii din 
liceu.

Cauzele şi repercusiunile discriminării în mediul şcolar liceal
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Eşantion4. 
Pentru cercetare am utilizat un lot 

de 100 de subiecţi, elevi ai Liceului 
Teoretic ”Al. I. Cuza” în clasa a XI-a, 
din care 60 fete şi 40 băieţi cu vârste 
cuprinse între 16-18 ani. Dintre cei 
100 de subiecţi 23 provin din mediul 
rural şi 77 din mediul urban.

Metodologie5. 
Pentru cercetarea de faţă am utili-

zat Scala pentru măsurarea distanţei 
sociale1 elaborată de Emory S. Bogar-
dus şi adaptată de lect. univ. dr. Vio-
rel Robu [9, pp. ], scală formată din 7 
itemi care măsoară atitudinea etnică. 

Itemii adaptaţi de noi au fost for-
mulaţi pornindu-se de la varianta sta-
bilită de S. Chelcea. Spre deosebire de 
varianta adaptată de S. Chelcea, am 
schimbat forma în care respondenţii 
puteau oferi răspunsurile la itemii sca-
lei, diferenţiind pe coloane variantele 
DA/NU. Itemii au fost prezentaţi în 
ordinea descrescătoare a intensităţii 
atitudinii faţă de persoanele de alte et-
nii, şi anume: de la cea mai favorabilă 
atitudine până la cea mai nefavorabilă 
atitudine. [9, pp. 16] .

Răspunsurile favorabile la toţi 
primii şase itemi ai scalei, respectiv 
respingerea ultimului item validează 
protocolul unui respondent, despre 
care vom spune că manifestă o atitudi-
ne foarte favorabilă faţă de persoanele 
de alte etnii (distanţa socială este ab-
sentă). Un răspuns favorabil la itemul 

1 Emory S. Bogardus, (1925), Journal 
of Applied Sociology, şi revizuită, (1933), 
Sociology and Social Research.

7, însoţit de răspunsuri favorabile la 
toţi ceilalţi itemi, invalidează protoco-
lul cu răspunsuri al unui respondent, 
întrucât răspunsul la ultimul item intră 
în contradicţie cu acceptarea tuturor 
celorlalţi itemi. Răspunsul favorabil 
la itemul 7, în condiţiile în care, la 
toţi ceilalţi itemi, răspunsurile sunt tot 
favorabile, trebuie să-l determine pe 
cercetător să se chestioneze cu privire 
la atenţia, seriozitatea sau sinceritatea 
de care un respondent a dat dovadă, în 
etapa de completare a scalei. În fi ne, 
dacă itemii 1-6 ar fi  respinşi, iar itemul 
7 ar fi  acceptat, protocolul cu răspun-
suri trebuie considerat ca fi ind valid 
(respondentul manifestă, la extremă, o 
atitudine nefavorabilă faţă de persoa-
nele de alte etnii). 

Chestionarul de Agresivitate 
(AQ) [2, pp 452-459] este al doilea 
chestionar utilizat în realizarea acestei 
cercetări servind pentru măsurarea a 
patru aspecte/dimensiuni ale agresi-
vităţii. Format din 29 de itemi, acest 
chestionar măsoară patru aspecte ale 
agresivităţii, şi anume: Agresivitatea 
Fizică, Agresivitatea verbală, Furia 
sau Mânia şi Ostilitatea. 

AQ reprezintă o prelucrare a In-
ventarului de ostilitate, un instrument 
folosit în mare măsură/la scară largă 
dezvoltat de primul autor acum pes-
te treizeci de ani. AQ a fost dezvoltat 
dintr-un lot de 52 de itemi, dintre care 
mulţi au aparţinut Inventarului de os-
tilitate, cu ajutorul analizei factorului 
component principal şi al factorului 
de întărire/confi rmator. Instrumentul 
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permite să se aprecieze/evalueze nu 
doar cât de agresiv este cineva, utili-
zând scorul total, ci şi cum se manifes-
tă agresivitatea sa, ceea ce se determi-
nă prin scorurile subscalelor.

Pentru scorarea testului se folo-
seşte următoarea metodă: itemii 24 
si 29 sunt scoruri inversate. Scorurile 
subscalelor sunt suma scorurilor ite-
milor pentru acei itemi din subscală. 
Scorul total este suma tuturor scoruri-
lor itemilor şi variază între 29 şi 145. 
Scorurile înalte refl ectă mai multă 
agresivitate.

Interpretare psihologică6. 
Din rezultatele chestionarelor 

aplicate lotului de 100 de subiecţi şi 
afi şate în fi gura 1 au reieşit următoa-
rele:

Prima ipoteză conform căreia 1. 
persoanele discriminatoare se mani-
festă semnifi cativ mai agresiv decât 
cele nediscriminatoare nu s-a confi r-
mat statistic, rezultatul relevând faptul 
că persoanele discriminatoare nu sunt 
agresive faţă de cele nediscriminatoa-
re, la care agresivitatea pare a fi  un 
mod de a interacţiona, acestea fi ind 
ilustrate în fi gurile 2 şi 3.

Ipoteza a doua conform căreia 2. 
agresivitatea fi zică este cea mai des 
întâlnită formă de agresivitate prin-
tre tinerii din liceu a fost confi rmată 
statistic, cu alte cuvinte se va obser-
va în fi gura 7 că tinerii chestionaţi 
pentru această cercetare tind să fi e 
mai agresivi fi zic, în primul rând, 
dar şi furioşi decât agresivi verbal 
sau ostili. 

În această fi gură (fi g.2) se poa-
te observa că 9 din cei 31 de subiecţi 
nediscriminatori au un grad ridicat de 
agresivitate (80-90), 7 au grad mediu 
de discriminare (60 – 70), iar 5 dintre 
aceştia au grad foarte ridicat de agre-
sivitate (100-110).

Din fi gura nr. 3 se poate observa 
că 9 din cei 18 subiecţi discriminatori 
au grad de agresivitate ridicat (80-
90) şi 8 au grad de agresivitate mediu 
(60-70). 

Din această fi gură înţelegem că 
56 din cei 100 de elevi supuşi testului 
de agresivitate (AQ) preferă agresivi-
tatea fi zică în detrimentul celorlalte 3 
aspecte ale agresivităţii, iar 31 dintre 
ei sunt furioşi; 16 elevi sunt ostili şi 
doar 8 elevi sunt agresori verbali.

Concluzie
În urma analizei rezultatelor la 

cele două chestionare am constatat că 
elevii nediscriminatori sunt, de fapt, 
mai agresivi decât cei discriminatori 
şi mai furioşi decât aceştia. Din feri-
cire, constat că există un număr mic 
de elevi discriminatori într-o clasă de 
elevi, dar majoritatea elevilor sunt mai 
degrabă agresori fi zici, decât celelalte 
tipuri de agresivitate. 

Acest studiu ar fi  de mare inte-
res atât pentru psihologii şcolari, cât 
şi pentru psihologii de familie care 
ar putea interveni, cu ajutorul părin-
ţilor, dar şi al cadrelor didactice, în 
educaţia elevilor, pentru a constata şi 
elimina sau integra în sinele elevilor 
cauza apariţiei agresivităţii acestora. 
Sistemul modern de învăţământ şi ca-
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drele didactice sunt dotate cu diverse 
abilităţi pentru a transforma sau redi-
recţiona agresivitatea către activităţi 
pozitive şi nonviolente utile dezvol-
tării armonioase a personalităţii şi 
caracterului elevilor ca viitori adulţi 
echilibraţi şi fructuoşi.
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EDUCAŢIA CA VALOARE ŞI ATITUDINILE EDUCATIVE 
ALE PĂRINŢILOR

Alexandrina VELCIU, Zenobia NICULIŢĂ

Cuvinte - cheie: Educaţia ca valoare, sistem educaţional, atitudini educative ale pă-
rinţilor.

Summary
As it is demonstrated in numerous studies and articles developed by the education 

theme, the school role in intellectual, social, psychological training of the child can 
hardly be overestimated. If it would be considered just the time factor, the number of 
hours spent daily in school or for homework achievement, that sustain the school im-
portance as a institution, training fact and social space. 

Our study is shaped on the role of educative attitude of the parents in training and 
support of character and personality traits required in the “travel” of the education, 
both school and family.

This paper focuses on the education as value dimension in two ways: frontal di-
mension, in other words, the school, also the familial education, being relevant for 
human existence in the actual society.

Between educational values of the family with direct impact on the educational 
decisions of parents and on the relation with the educational system, including the di-
fferent attitudes like accommodation, cooperation, sensibility, initiative and others. All 
these can by tackled as the values and as the attitude with direct impact on relations 
between family (parents and children, students) and the school.

După cum demonstrează nenu-
măratele studii şi articole elaborate pe 
tema educaţiei, rolul şcolii în forma-
rea intelectuală, socială, psihologică 
a copilului poate fi  cu greu supraesti-
mat. Dacă ar fi  luat în considerare doar 
factorul timp, numărul de ore petrecut 
zilnic în incinta şcolii sau pentru reali-
zarea temelor de acasă susţine impor-
tanţa şcolii ca instituţie, factor forma-
tor şi spaţiu social.

Studiul nostru conturează rolul 
atitudinilor educative ale părinţilor 
în formarea şi susţinerea însuşirilor 
de caracter şi personalitate necesar în 

procesul educaţiei atât şcolare, cât şi 
familiale.

Prezenta lucrare se concentrează 
pe dimensiunea educaţiei ca valoare 
în două direcţii, şi anume, dimensiu-
nea frontală a acesteia, cu alte cuvinte 
şcoala, dar şi educaţia familială, rele-
vantă pentru existenţa individului în 
societatea actuală.

Printre valorile educaţionale ale 
familiei cu impact direct asupra de-
ciziilor educaţionale ale părinţilor şi 
asupra relaţiilor cu sistemul educaţi-
onal se numără diferite atitudini, pre-
cum acomodarea, cooperarea, sensibi-
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litatea, iniţiativa şi altele. Toate aces-
tea pot fi  abordate atât ca valori cât şi 
ca atitudini cu impact direct asupra re-
laţiilor dintre familie (părinţi şi copiii 
elevi) şi şcoală. 

Educaţia formală ca valoare
Valorile reprezintă standardele 

după care judecăm lucrurile, persoa-
nele, situaţiile şi lumea în ultimă in-
stanţă. De factură şi origine diferită, 
valorile unui individ sunt preluate, 
interiorizate şi transformate pentru a 
se integra într-un sistem unitar, care 
va acţiona ca o grilă de interpretare a 
realităţii şi îi va ghida devenirea. 

Având în vedere faptul că educaţia 
formală a devenit o condiţie necesară 
pentru obţinerea şi menţinerea unui 
status social, economic şi profesional, 
nu este de mirare faptul că valoarea 
acesteia a crescut semnifi cativ în ulti-
mii ani. Mai mult chiar, educaţia for-
mală a devenit o valoare în sine. Dacă 
o valoare este o credinţă durabilă că 
un mod de existenţă este din punct de 
vedere personal şi social preferabil 
opusului său” (Rokeach, 1973 apud 
Stănciulescu, 2002, p. 46), atunci edu-
caţia formală ca valoare este profund 
înrădăcinată în convingerea că benefi -
ciile participării la activităţile formati-
ve ale instituţiilor de învăţământ sunt 
net superioare şi dezirabile. Investiţia 
în educaţia formală are, pentru individ, 
benefi cii economice şi sociale chiar şi 
în ţările în care condiţiile sunt nefavo-
rabile şi calitatea serviciilor educaţi-
onale scăzută (Hall, 2002). Mai mult 
decât atât, în condiţiile în care volu-

mul enorm al informaţiei ştiinţifi ce 
nu mai poate fi  manageriat cvasiglo-
bal de către un singur individ, educa-
ţia formală reprezintă singura cale de 
obţinere a competenţelor pentru multe 
dintre profesiile cerute pe piaţa mun-
cii în ziua de astăzi. 

Există, însă, sufi ciente voci care 
pun în discuţie şi provoacă aceste cre-
dinţe. Părinţi sau educatori din dome-
niul nonformal militează pentru forme 
alternative de educaţie, criticând con-
strângerile şi lipsurile sistemului edu-
caţional actual. În unele cercuri politi-
ce sau religioase, dar şi în organisme 
neafi liate ideologic, există o credinţă 
adânc înrădăcinată că şcolile au eşuat 
şi dezamăgesc familiile şi societatea, 
nepregătind tinerii în mod adecvat 
pentru viaţă. (Halstead, M, & (Eds.), 
1996)

Între cele două orientări clare, 
există o varietate de atitudini ale adul-
ţilor (părinţi, educatori) faţă de edu-
caţia formală care modelează felul în 
care se raportează copiii la experienţa 
lor educaţională. Dintre aceştia, părin-
ţii reprezintă modelele valorice cele 
mai pregnante, care imprimă copiilor 
viziunea lor despre viaţă şi rămân, 
pentru întreaga existenţă, repere va-
lorice personale. De exemplu, atunci 
când părinţii vorbesc laudativ despre 
şcoală, apreciază realizările copiilor 
sau sancţionează atitudinile negative 
şi absenteismul, ei transmit valori cu 
privire la educaţie în general şi educa-
ţia formală în special. Dacă părinţii au 
avut experienţe educaţionale negative 
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sau depreciază importanţa educaţiei 
pe care au primit-o în copilărie, atitu-
dinile lor manifeste vor avea un im-
pact negativ asupra copilului, afectând 
semnifi cativ relaţia acestuia cu şcoala 
şi cu actorii implicaţi în educaţia sa. 

În mod cert, educaţia ca valoare 
nu se rezumă doar la dimensiunea for-
mală (şcolară), dar o include ca parte 
majoră, relevantă pentru existenţa in-
dividului în societatea actuală. Valo-
rile în general sunt difi cil de analizat 
pentru că sunt puternic înrădăcinate în 
viziunea despre lume şi viaţă a profe-
sorilor (Halstead, M, & (Eds.), 1996) 
şi părinţilor. Educaţia ca valoare, în 
special, este cu atât mai difi cil de abor-
dat cu cât implicaţiile sale se extind în 
aproape toate domeniile existenţei. 
Educaţia formală reprezintă o dimen-
siune bine delimitată în acest context, 
ceea ce permite o analiză mai clară a 
impactului pe care îl are valorizarea sa 
de către părinţi asupra copiilor. 

Părinţii reprezintă mediatori ai re-
laţiilor dintre copil şi şcoală, modele 
de raportare la instituţiile educaţionale 
şi decidenţi în ceea ce priveşte primele 
opţiuni educative ale acestuia. Încre-
derea sau neîncrederea copilului în 
valorile şcolare şi în cadrele didactice, 
autoritatea de care se bucură acestea 
depind într-o mare măsură de repre-
zentările, valorile, atitudinile transmi-
se şi întreţinute în cadrul familiei.

De la valori la atitudini educative
Între valorile educaţionale ale fa-

miliei cu impact direct asupra decizii-
lor educaţionale ale părinţilor şi asupra 

relaţiilor cu sistemul educaţional se 
numără şi autoreglarea, acomodarea, 
cooperarea, sensibilitatea (Kellerhals 
şi Montandon, 1991 apud Stănciules-
cu, 2002), iniţiativa, spiritul critic, in-
formaţia, conformismul. Toate acestea 
pot fi  abordate atât ca valori cât şi ca 
atitudini cu impact direct asupra rela-
ţiilor dintre familie (părinţi şi copiii 
elevi) şi şcoală.

„Noţiunea de atitudine educati-
vă este utilizată de numeroşi autori 
într-o accepţiune foarte apropiată de 
aceea a termenului valoare, întrucât 
posedă aceleaşi trei dimensiuni: eva-
luativă (cred că e bine sau cred că e 
rău), afectivă (îmi place sau nu îmi 
place) şi conativă (vreau sau nu vreau 
să fac aceasta).” (Durning, 1995 apud 
Stănciulescu, 2002). De exemplu, în 
familiile cu un nivel de studii şi cultu-
ral ridicat, pedeapsa este rară, părinţii 
preferând să explice greşelile copiilor 
şi să asculte obiecţiile acestora cu pri-
vire la justeţea deciziilor lor. Astfel, 
gândirea critică poate fi  abordată atât 
ca valoare educativă a familiei cât şi 
ca atitudine manifestă în cadrul rela-
ţiei dintre copil şi şcoală. Iar rolul pă-
rinţilor în modelarea valorilor educati-
ve şi transpunerea acestora în atitudini 
manifeste este esenţial atât în familie 
cât şi în cadrul formal al instituţiilor 
educaţionale.

Relaţia complexă dintre părinţi 
şi şcoală începe odată cu experienţa 
părinţilor ca şcolari şi capătă dimensi-
uni noi după întemeierea unei familii. 
Având în vedere că părinţii, ca medi-
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atori ai relaţiei dintre copil şi şcoală, 
au fost mai înainte elevi, iar copiii lor 
vor deveni părinţi care vor media ace-
laşi tip de relaţii, se poate vorbi de o 
transmitere transgeneraţională a atitu-
dinilor faţă de educaţia formală. 

Tipuri de atitudini ale părinţi-
lor faţă de educaţia formală

Varietatea atitudinilor faţă de 
educaţie ale părinţilor se raportează 
la două dimensiuni inter-relaţionate: 
atitudinea faţă de educaţia formală şi 
atitudinea faţă de educaţia nonforma-
lă. În funcţie de poziţionarea faţă de 
cele două dimensiuni, pot fi  delimitate 
patru tipuri de atitudini parentale faţă 
de educaţie, care au implicaţii direc-
te asupra raporturilor dintre părinţi şi 
şcoală:

a) Dezinteres pentru educaţie în 
general. Acest tip de atitudine, evident 
în special în familiile disfuncţionale, 
este adesea asociat neglijenţei faţă de 
copii şi încrederii preponderent nefon-
dată, de orientare externalistă, că des-
tinul acestora nu este infl uenţat sem-
nifi cativ de educaţie şi eforturile de 
învăţare. Această atitudine reprezintă 
adesea un abandon al responsabilităţii 
în ceea ce priveşte educaţia copilului, 
atribuită şcolii. 

Rogelio Smith (2005) delimitea-
ză între familii educatoare şi fami-
lii needucatoare – polii realităţii şi 
responsabilizării în ceea ce priveşte 
educaţia copilului. În acest context, 
familiile care prezintă un dezinteres 
faţă de educaţia formală şi informală 
a copilului se apropie de cel de-al doi-

lea pol. Părinţii care sunt defavorizaţi 
din punct de vedere educaţional şi al 
resurselor păstrează o distanţă faţă de 
şcoală, se simt inconfortabil în relaţi-
ile cu aceasta „datorită sentimentelor 
de respingere şi frustrare pe care le ge-
nerează contactele cu o lume care nu 
le este familiară şi în care nu se simt 
în largul lor.” (Stănciulescu, 2002, p. 
191) În consecinţă, se resemnează re-
pede în cazul unui eşec şcolar.

Efectele acestei atitudini asupra 
copiilor sunt evident distructive. O se-
rie de studii citate de Roback Morse 
(2002) demonstrează importanţa im-
plicării active a părinţilor în susţinerea 
educaţiei formale a copiilor lor. Impli-
carea tatălui reduce problemele şcola-
re, în timp ce discuţiile dintre părinţi şi 
copii cu privire la temele şi evenimen-
tele de la şcoală conduc la o creştere 
a rezultatelor şcolare atât la domeniul 
limbii şi literaturii, cât şi la comuni-
care. Corelaţia dintre reuşita şcolară a 
copiilor şi participarea părinţilor pare 
semnifi cativă mai ales în cazul copii-
lor aparţinând claselor defavorizate şi 
minorităţilor etnice (Clark, 1983 apud 
Stănciulescu, 2002)

b) Interes pentru educaţie, dar 
respingerea educaţiei formale. Aceas-
tă atitudine apare în corelaţie cu o 
dezamăgire manifestată mai mult sau 
mai puţin activ faţă de şcoală şi eşe-
cul acesteia în a-i asigura copilului 
competenţele necesare şi, mai ales, 
dezvoltarea caracterului ca dimensi-
une valorică a personalităţii. Părinţii 
care adoptă această atitudine se re-
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găsesc adesea în opoziţie cu alţi fac-
tori educativi sau chiar în disjuncţie 
totală. În consecinţă, unii dintre pă-
rinţii care adoptă această atitudine îşi 
retrag copiii din sistemul de învăţă-
mânt, adoptând alternativa educaţiei 
la domiciliu (homeschooling). 

Efectele acestei atitudini asupra 
copiilor sunt mai difi cil de delimitat. 
Pe de o parte, părinţii sunt implicaţi 
în educaţia copiilor şi profund intere-
saţi de dezvoltarea acestora. Pe de altă 
parte, atitudinea negativă faţă de şcoa-
lă şi faţă de experienţele educative ale 
părinţilor din vremea copilăriei vor 
determina o neîncredere a copilului în 
alţi factori educativi decât cei din fa-
milie, o izolare a sa faţă de aceştia şi 
faţă de structurile sociale asociate lor 
şi chiar respingerea competenţelor şi 
cunoştinţelor pe care le-ar putea do-
bândi din aceste surse. 

c) Interes pentru educaţia forma-
lă, dar dezinteres pentru cea informa-
lă. Acest tip de atitudine este caracte-
ristic pentru părinţii care valorizează 
profund reuşita şcolară ca parte esen-
ţială a succesului în viaţă al copilului. 
Educaţia formală este privită atât ca 
o nevoie cât şi ca o valoare, contu-
rând un aşa-zis „sindrom al reuşitei”, 
caracteristic într-o mai mare măsură 
părinţilor din clasa de mijloc, pentru 
care educaţia formală a reprezentat 
mijlocul principal de obţinere a sta-
tutului social actual şi a succesului 
profesional. În cadrul acestei catego-
rii de atitudine se regăseşte delegarea 
responsabilităţii educaţionale către 

şcoală, alături de o supervizare a re-
zultatelor şi, uneori, presiune pentru 
reuşită atât asupra copilului cât şi asu-
pra cadrelor didactice. Aceasta se da-
torează şi efortului pe care părinţii din 
această categorie îl depun pentru men-
ţinerea statusului social şi pentru ofe-
rirea celor mai bune condiţii materiale 
şi educative copiilor, ceea ce face să le 
rămână prea puţin timp pentru impli-
carea concretă în activităţile educative 
ale copiilor.

d) Interes atât pentru educaţie 
informală cât şi pentru cea formală. 
Părinţii care sunt profund interesaţi 
de toate aspectele educaţiei urmăresc 
un echilibru al dezvoltării copilului 
şi se găsesc într-o relaţie de coopera-
re cu şcoala, încercând să acţioneze 
complementar, jucând adesea rolul de 
mediator şi încercând să păstreze un 
raport optim între activităţile educati-
ve formale şi informale. Aceşti părinţi 
sunt preocupaţi de crearea, menţine-
rea şi consolidarea unor relaţii pozi-
tive între copil şi şcoală şi manifestă 
atitudini favorabile, dar echilibrate 
faţă de aceasta. Ei arată o preocupare 
constantă pentru îmbunătăţirea perfor-
manţelor copiilor, dar şi ale şcolii. 

Studii de caz
Lucrarea de faţă include două stu-

dii de caz ilustrative pentru infl uenţa 
pozitivă sau negativă pe care o au ati-
tudinile părinţilor faţă de educaţia for-
mală asupra comportamentelor, atitu-
dinilor şi performanţei şcolare a copii-
lor lor. Aceste studii de caz se bazează 
pe observaţiile şi evaluările realizate 
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de către cadrul didactic pe perioada 
celor patru ani din învăţământul pri-
mar parcurşi împreună cu subiecţii.

Studiu de caz A. 
Elev M. A.
Sex: Masculin
Vârsta: 10 ani

I. DATE REFERITOARE LA FA-
MILIE

M. A. este cel de-al doilea copil al 
familiei, având o soră mai mare cu doi 
ani şi doi fraţi mai mici cu 5, respec-
tiv şapte ani. Ambii părinţi lucrează 
cu normă întreagă, copiii fi ind lăsaţi 
pe perioade îndelungate în îngrijirea 
bunicilor din partea maternă.

Părinţii manifestă dezinteres faţă 
de educaţia formală a copilului şi o 
preocupare disproporţionată pentru 
confortul său emoţional. Nu sunt fermi 
în respectarea regulilor stabilite şi nu 
fi xează standarde şi obiective clare în 
ceea ce priveşte educaţia copilului. Se 
asigură că fi ul lor benefi ciază de con-
diţii fi zice şi resurse de nivel superior 
şi îi oferă frecvent daruri. Atitudinile 
părinţilor subiectului sunt mixte, vari-
ind între indiferenţă şi hiperprotecţie.

Mediul familial este marcat de 
absenţa îndelungată a părinţilor şi de 
lipsa autorităţii acestora. Bunicii nu 
reuşesc să stabilească şi să menţină 
o disciplină a copiilor şi se preocupă 
doar de nevoile lor fi zice şi de secu-
ritate. 

Părinţii interacţionează puţin cu 
mediul şcolar în care îşi desfăşoară 
activitatea subiectul şi cu cadrele di-

dactice. Au existat câteva situaţii ten-
sionate între cadrul didactic de la clasă 
şi părinţi referitoare la comportamen-
tul lui M.A.

II. DATE PRIVIND SĂNĂTA-
TEA ŞI DEZVOLTAREA FIZICĂ A 
COPILULUI 

Din punct de vedere fi zic, subiec-
tul este dezvoltat armonios şi prezin-
tă o fi gură atletică. Fiind pasionat de 
sport, practică înotul cu regularitate. 
Elevul este rareori bolnav. Nu există 
boli cronice sau defi cienţe fi zice sau 
psihice.

III. SITUAŢIA ŞCOLARĂ
M.A. prezintă difi cultăţi de adap-

tare la mediul şcolar, generate de con-
fl ictul dintre mediul familial şi cel 
şcolar şi de lipsa de susţinere din par-
tea familiei. Obţine califi cative medii 
şi scăzute la toate disciplinele, cu ex-
cepţia educaţiei plastice şi educaţiei 
fi zice. 

Nu este preocupat de rezultatele 
sale şcolare şi nu consideră că ar putea 
să şi le îmbunătăţească. 

IV. PROCESE ŞI CAPACITĂŢI 
COGNITIVE IMPLICATE IN ACTI-
VITATEA DE ÎNVĂŢARE 

Percepţii şi reprezentări: În do-
meniul perceptiv, subiectul nu prezintă 
difi cultăţi. Are capacitate de a diferen-
ţia cu precizie nuanţele cromatice şi de 
autocontrol asupra propriilor emisiuni 
vocale. Are o bună orientare spaţio-
temporală şi diferenţiază cu uşurinţă 
formele geometrice precum şi sursele 
sonore diferite. Prezintă o sensibilita-
te crescută în domeniul percepţiilor şi 
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reprezentărilor kinestezice.
Domeniul cognitiv: 
Gândirea: Elevul învaţă lent şi 

uită uşor. Prezintă difi cultăţi de înţe-
legere a sarcinilor şi a informaţiilor 
predate. Citeşte cu difi cultate şi scrie 
cu greşeli. Erorile de calcul sunt frec-
vente şi persistente în timp. Întâmpină 
difi cultăţi în identifi carea esenţialului, 
în realizarea de generalizări şi aplica-
rea informaţiilor în contexte diferite. 
Defi cienţele sale sunt mai degrabă re-
zultatul lipsei unor deprinderi de învă-
ţare decât al unui potenţial scăzut. 

Memorează cu difi cultate şi uită 
uşor. Prezintă difi cultăţi de reproduce-
re a informaţiilor prezentate cu câteva 
momente înainte. Memoria de lungă 
durată este defi citară şi, în lipsa unui 
efort susţinut de învăţare, prezintă la-
cune mari, chiar şi în ceea ce priveşte 
domeniul memoriei autobiografi ce. 

Imaginaţie şi creativitate. Imagi-
naţia este săracă, lipsită de vigoare, 
de originalitate şi marcată de împru-
muturi din jocurile computerizate şi 
fi lmele numeroase pe care subiectul le 
urmăreşte cu regularitate. 

Atenţia: superfi cială, greu de cap-
tat şi menţinut. Nu se poate concentra 
prea mult asupra unei activităţi, fl uctu-
ând între mai multe obiecte de interes. 
Capacitatea de concentrare este mică, 
oboseşte foarte repede şi nu poate sus-
ţine un efort intelectual decât pe o pe-
rioadă foarte scurtă.

Limbajul: Vorbirea este marcată 
de difi cultăţi şi sărăcia vocabularului. 
Dezacordurile gramaticale sunt frec-

vente. În lipsa obiceiurilor de lectură, 
vocabularul elevului este sărac, limitat 
la termeni uzuali şi marcat de elemen-
te de jargon. 

Motivaţia: M.A. este slab motivat 
pentru învăţare, cu o predominanţă 
afectivă. Motivaţia intrinsecă, dorinţa 
de cunoaştere sunt slab dezvoltate şi, 
cu toate eforturile cadrelor didactice, 
au rămas astfel de-a lungul claselor 
primare. 

Voinţa: Domeniul volitiv nu bene-
fi ciază de susţinerea şi antrenamentul 
familiei pentru dobândirea unor de-
prinderi care să conducă la o autodis-
ciplină efi cientă. Se mobilizează cu 
difi cultate. Nu reuşeşte să îşi respecte 
deciziile şi promisiunile şi este uşor 
distras de la eforturile de învăţare. 

Domeniul emoţional este marcat 
de apatie şi chiar deprimare uşoare. 
Ocazional, M.A. manifestă emoţii im-
pulsive de mânie, în special în relaţiile 
cu colegii. Subiectul prezintă o tole-
ranţă redusă la frustrare şi abandonea-
ză activităţile imediat ce acestea devin 
difi cile sau neplăcute. Manifestările 
sale emoţionale sunt adesea ambiva-
lente.

V. ASPECTE ALE INTEGRĂRII 
ŞCOLARE ŞI SOCIO-AFECTIVE

Este nehotărât, neîncrezător în 
forţele proprii, şi de aceea preferă ac-
tivităţile uşoare. Manifestă dezinteres 
şi evită sarcinile şcolare. Atitudinea la 
clasă este pasivă, dezinteresată, absen-
tă, cu atenţia perturbată. Acumulează 
goluri în cunoştinţe, nu fi nalizează ac-
tivităţile şi are difi cultăţi în învăţare.
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În relaţiile cu colegii se găseşte 
adesea în confl ict, în special datorită 
atitudinii sale de ironie la adresa per-
formanţelor lor. Iniţiază competiţii în 
domeniul sportiv pe care le câştigă cu 
uşurinţă şi ridiculizează difi cultăţile 
unor colegi în acest domeniu. Ocazi-
onal devine agresiv.

VI. TRĂSĂTURI DE PERSO-
NALITATE

Temperament: predominant cole-
ric, impulsiv, iritabil, agresiv şi auto-
ritar, exteriorizat, inegal, vioi, impetu-
os, agitat, are tendinţă de surescitare 
şi epuizare, neliniştit, nerăbdător, face 
risipă de energie, este înclinat spre ac-
ţiune. 

Caracter: Aşa cum este descris de 
cadrele didactice, M.A este delăsător, 
fără ambiţie, fără iniţiativă, manifestă 
automulţumire. Atitudinile sale sunt 
adesea interpretate drept aroganţă şi 
lene de către colegi. Nu are spirit au-
tocritic, simţul valorii personale, nu 
manifestă modestie, autoexigenţă, în-
credere în sine. 

Aptitudini: M.A. este preocupat 
de domeniul sportiv, şi obţine unele 
performanţe în acest domeniu. În toa-
te celelalte domenii şcolare, prezintă 
un interes redus pentru activităţi şi, în 
lipsa motivaţiei de a participa, aptitu-
dinile sale sunt difi cil de identifi cat. 

VII. CONCLUZII:
Difi cultăţile de învăţare ale lui M. 

A. se datorează într-o bună măsură 
atitudinii pe care o manifestă faţă de 
şcoală şi lipsei de susţinere din partea 
familiei în ceea ce priveşte activităţile 

educative. În rarele ocazii în care este 
motivat extrinsec să participe activ la 
sarcinile şi activităţile de învăţare din 
clasă, M.A. demonstrează o bună ca-
pacitate de înţelegere şi raţionamente 
adecvate vârstei. 

În consecinţă, deşi a primit susţi-
nere şi atenţie suplimentară în clasă, la 
fi nalul ciclului primar, elevul prezintă 
lacune în cunoştinţe, un stil de învă-
ţare neefi cient şi o atitudine negativă 
faţă de şcoală.

Studiu de caz B. 
Elev I. N.
Sex: Masculin
Vârsta: 10 ani
I. DATE REFERITOARE LA FA-

MILIE
Familie nucleară (simplă) consti-

tuită din cei doi părinţi şi doi copii de 
sex masculin. Subiectul este cel mai 
mare dintre copii. Diferenţa de vârstă 
dintre cei doi fraţi este de 4 ani.

Mediul familial este stimulativ 
pentru I.N., marcat de raporturi po-
zitive între adulţi şi copii. Părinţii îi 
acordă atenţie subiectului, îl îndrumă, 
îl supraveghează, îl ajută şi sunt preo-
cupaţi de problemele copilului. Părin-
ţii sunt profund interesaţi de educaţia 
formală a copilului şi urmăresc activ 
colaborarea cu şcoala şi cu cadrul 
didactic. Faţă de copil se manifestă 
ferm, stabilind de comun acord reguli 
pe care apoi le respectă. Urmăresc în 
mod echilibrat atât nevoile emoţionale 
ale copilului cât şi pe cele educaţio-
nale. Valorizează educaţia şi îşi ma-
nifestă activ interesul pentru temele, 
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activităţile şi reuşitele copilului. ma-
nifestă atitudini pozitive faţă de şcoală 
şi cadrele didactice şi imprimă respect 
faţă de educaţie în general.

Părinţii elevului păstrează constant 
o legătură constructivă cu şcoala, con-
tribuind prin atitudinea lor la facilita-
rea adaptării elevului la mediul şcolar. 
Familia este foarte atentă la sugestiile 
cadrului didactic şi manifestă de fi e-
care dată interes şi deschidere faţă de 
observaţiile legate de comportamente-
le şi atitudinile elevului. De asemenea, 
părinţii elevului susţin şi chiar iniţiază 
diverse proiecte organizate de şcoală 
sau în clasă, implicându-se activ şi în 
proiecte extracurriculare.

II. DATE PRIVIND SĂNĂTA-
TEA ŞI DEZVOLTAREA FIZICĂ A 
COPILULUI 

Din punct de vedere biofi zic, ele-
vul are un aspect echilibrat. Dezvolta-
rea scheletică este suplă şi armonioa-
să. Înălţimea şi greutatea se încadrea-
ză în intervalul specifi c vârstei la care 
se afl ă. Elevul este rareori bolnav. Nu 
există boli cronice sau defi cienţe fi zi-
ce sau psihice.

III. SITUAŢIA ŞCOLARĂ
Elevul I.N. s-a adaptat cu uşurin-

ţă mediului şcolar, a obţinut rezultate 
foarte bune la toate disciplinele şi este 
preocupat de o pregătire suplimentară, 
ceea ce i-a adus premii la diferite con-
cursuri şi olimpiade. 

Elevul citeşte literatură bogată şi 
selectivă, adaptată vârstei şi nivelului 
intelectual. Are un limbaj dezvoltat şi 
comunică cu uşurinţă. 

Are reale abilităţi în rezolvarea 
problemelor de matematică şi posedă 
viteză de calcul deosebită.

IV. PROCESE ŞI CAPACITĂŢI 
COGNITIVE IMPLICATE IN ACTI-
VITATEA DE ÎNVĂŢARE 

Percepţii şi reprezentări
Elevul prezintă o capacitate mare 

de diferenţiere a nuanţelor cromatice 
şi a sunetelor produse şi de identifi ca-
re a surselor acestora. Are reprezentări 
bine formate cu privire la fenomenele 
fi zice şi sociale şi poate anticipa apa-
riţia lor. 

Domeniul cognitiv: 
Gândirea: Rezistent la efort in-

telectual, sistematizează cu uşurinţă 
informaţiile, înţelege explicaţiile con-
cise şi relaţiile logice dintre concepte 
şi fenomene. Execută sarcinile şcolare 
complet şi corect. Prezintă un volum 
de cunoştinţe adecvat vârstei, puţin 
peste medie. 

Memorează uşor, logic şi recu-
noaşte cu uşurinţă elementele memo-
rate. Trecerea informaţiilor în memo-
ria de lungă durată se realizează cu 
uşurinţă, fără difi cultăţi semnifi cative. 

Imaginaţie şi creativitate. I.N. 
prezintă un interes deosebit pentru li-
teratură, dovedind o imaginaţie crea-
toare în acest domeniu. 

Atenţia: Este persistentă; nu se 
abate uşor de la activitatea principală. 
Urmăreşte expuneri orale, texte ima-
gini sau acţiuni pe o perioadă îndelun-
gată, fără întreruperi.

Limbajul: Este fl uent, logic, co-
rect şi expresiv. Poate formula multe 
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idei nuanţate, are un vocabular bogat. 
Descrie organizat evenimente şi locuri 
pe care le-a văzut. Foloseşte expresii 
şi fi guri de stil în mod adecvat. 

Motivaţia. I. N. a demonstrat o 
sensibilitate mai mare la motivaţia 
pozitivă, fi ind încurajat de aprecierile 
profesorului şi ale părinţilor. De ase-
menea, pe parcursul timpului, motiva-
ţia sa pentru învăţare a devenit din ce 
în ce mai puternic intrinsecă, marcată 
de curiozitate epistemică.

Voinţa: Elevul se mobilizează 
uşor, depăşeşte greutăţile cu care se 
confruntă fără un efort prea mare, este 
decis în legătură cu opţiunile proprii şi 
îşi susţine efortul volitiv într-un mod 
adecvat vârstei.

Domeniul emoţional: Este fl exibil, 
se adaptează uşor la nou şi dă dovadă 
de stăpânire de sine. Este calm şi echi-
librat, predominant optimist. A căpătat 
încredere în forţele proprii şi dorinţa 
de a-şi îmbunătăţi performanţele. To-
tuşi, atunci când nu reuşeşte să reali-
zeze anumite sarcini sau activităţi, îşi 
exprimă frustrarea şi emoţiile negative 
prin plâns şi autoculpabilizare.

V. ASPECTE ALE INTEGRĂRII 
ŞCOLARE ŞI SOCIO-AFECTIVE

I. N. este comunicativ, sociabil, 
execută cu interes sarcinile date, par-
ticipă necondiţionat la viaţa grupu-
lui. Dovedeşte abilităţi de organizare 
atunci când participă la activităţi de 
grup; este sârguincios, inventiv, crea-
tiv, sigur pe sine, independent. Coope-
rant atunci când participă la activităţi 
în echipă, subiectul acceptă totuşi pro-

vocările unei competiţii şcolare sau 
de loisir şi dă dovadă de fair-play în 
aceste situaţii.

Elevul este implicat în activităţile 
clasei şi, după o perioadă de atitudi-
ne expectativă, s-a integrat destul de 
uşor în colectiv. Este comunicativ şi 
dă dovadă de multă maturitate în con-
versaţie şi comportament, ceea ce face 
să menţină relaţii de prietenie cu unii 
colegi de vârste mai mari. 

Deoarece menţine o atitudine de 
respect faţă de valorile celorlalţi, are 
un acut simţ al dreptăţii, negociază cu 
uşurinţă în relaţiile cu adulţii şi medi-
ază confl ictele dintre colegi, este apre-
ciat de aceştia şi are un real potenţial 
de lider.

VI. TRASATURI DE PERSO-
NALITATE

Temperament: I.N. este predo-
minant sangvinic: vesel, bine dispus, 
uşor adaptabil, comunicativ, ritmic, cu 
o puternică mobilitate a vieţii afective, 
nestatornic, interesat de noutate, dor-
nic de schimbare.

Caracter: Deşi nu se poate vorbi 
încă de un caracter cristalizat, trăsătu-
rile care s-au manifestat mai pregnant 
în conduita subiectului sunt consec-
venţa, hărnicia, perseverenţa şi spiritul 
critic, alături de creativitate, generozi-
tate, corectitudine, sociabilitate, sin-
ceritate. Atitudinea sa faţă de propria 
persoană este marcată de simţul valo-
rii personale, dar şi de spirit autocritic, 
exigenţă, uneori excesivă.

Aptitudini: Foarte creativ, I.N. 
prezintă aptitudini în domeniul lite-
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rar, fi ind capabil de un nivel superior 
de expresivitate în acest domeniu. De 
asemenea, aptitudinile sale artistice 
sunt valorifi cate şi în domeniul muzi-
cal, elevul urmând cursuri de pian. 

VII. CONCLUZII:
I. N. manifestă o atitudine favo-

rabilă faţă de învăţătură, arătând in-
teres şi plăcere în rezolvarea temelor. 
Susţinerea din partea părinţilor, atitu-
dinea lor favorabilă faţă de şcoală şi 
valoarea pe care o acordă educaţiei se 
refl ectă în atitudinea şi rezultatele ele-
vului I. N.

Elevul reprezintă o prezenţă agre-
abilă în colectivul clasei, manifestând 
curiozitate epistemică, dorinţa de în-
văţare şi empatie faţă de învăţător şi 
colegi. Această orientare atitudinală îl 
face deschis la iniţiativele educaţiona-
le ale cadrului didactic şi orientat spre 
performanţă.

Nivelul aptitudinilor intelectuale, 
lingvistice şi al cunoştinţelor gene-
rale reprezintă o bază solidă pentru 
evoluţia favorabilă a elevului în anii 
următori. În măsura în care eforturile 
sale vor fi  susţinute în continuare sis-
tematic de familie şi şcoală, se poate 
anticipa că va atinge performanţe de 
nivel superior.

Tendinţe atitudinale şi schim-
barea raporturilor dintre părinţi şi 
şcoală 

Există o multitudine de factori 
care infl uenţează atitudinile educative 
ale părinţilor şi care modelează rapor-
turile dintre familie şi şcoală. Dintre 
acestea se remarcă: traiectul profesio-

nal individual al părinţilor, aspiraţiile 
lor profesionale împlinite sau nu, so-
liditatea relaţiei de cuplu şi coerenţa 
strategiilor educative ale partenerilor. 
Modifi cările apărute în aceşti factori 
vor determina schimbări coerente la 
nivel atitudinal. 

Dincolo de aceşti factori psiho-
sociali, există o serie de transformări 
atitudinale cvasigeneralizate, care 
dezvăluie tendinţe noi în evoluţia re-
laţiilor dintre familie şi şcoală. 

După cum observă şi Stănciulescu 
E. (7, p. 12), interesul părinţilor pentru 
educaţia copiilor şi rolurile educative 
parentale specifi ce sunt ”achiziţii” re-
lativ recente ale familiilor nucleare, 
izolate din comunităţile mai largi, pe 
măsură ce s-a trecut la producţia de tip 
industrial, dar în condiţiile progresu-
lui industrializării şi urbanizării, func-
ţia educativă a familiei se diminuează 
progresiv, fi ind preluată de instituţii 
sociale specializate. 

Totuşi, se poate vorbi de o multi-
plicare şi de o diversifi care a funcţi-
ilor educative ale familiei, în special 
în ceea ce priveşte dimensiunea emo-
ţională şi cea socială. Gândirea critică, 
autonomia, creativitatea, iniţiativa pot 
fi  abordate atât ca valori cât şi ca ati-
tudini educative noi, promovate de pă-
rinţi şi educatori deopotrivă. Se poate 
vorbi chiar de „o lume a consumato-
rismului educativ, aşa cum o dovedeş-
te, între altele, amploarea pe care au 
dobândit-o învăţământul privat şi, în 
general, investiţia în şcolarizarea co-
piilor.” (Stănciulescu, 2002, p. 174)

Educaţia ca valoare şi atitudinile educative ale părinţilor
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În consecinţă, din ce în ce mai 
mulţi părinţi nu se mai consideră in-
competenţi şi nu mai cedează total ro-
lul educativ al şcolii, în timp ce profe-
sorii cooptează părinţii într-un parte-
neriat familie-şcoală. Familia devine 
o instituţie a stabilizării (Rogelio Smi-
th, 2005, p. 233) care răspunde nevoii 
de apartenenţă, construieşte concepţia 
despre lume şi viaţă pentru înţelege-
rea şi interpretarea lumii, oferă princi-
pii de convieţuire umană, conturează 
identitatea şi formează imaginea de 
sine a copiilor, stabileşte tiparele cul-
turale legitime, oferă un cadru adecvat 
pentru evaluarea valorilor. Din această 
responsabilitate împărţită între familie 
şi şcoală pentru dezvoltarea noilor ge-
neraţii se creează o relaţie care, dacă 
nu este manageriată corespunzător, 
poate conduce la tensiuni şi atitudini 
ambivalente. (Taylor, 1994)

În concluzie, şcoala rămâne prin-
cipala cale spre creşterea statusului 
social, spre împlinirea nevoilor de cu-
noaştere şi dezvoltare a unor abilităţi 
şi competenţe direct legate de traiectul 
profesional. Atitudinile părinţilor faţă 
de ea şi locul pe care îl acordă educa-
ţiei formale ca valoare pot fi  propulso-
rul spre reuşita şi performanţa copiilor 
sau principala piedică în calea atinge-
rii acestora. E o problemă de alegere, 
orientare valorică şi, în ultimă instan-

ţă, fi losofi e de viaţă pe care părinţii 
şi-o asumă şi pe care o vor transmite 
generaţiilor următoare.
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MOTIVAŢIA ÎNVĂŢĂRII LA STUDENŢI

Angela VERDEŞ

Cuvinte - cheie: motivaţia învăţării, motivul acumulării cunoştinţelor, motivul obţi-
nerii diplomei, motivul de autorealizare, motive profesionale.

Summary
The purpose of this article is the learning motivation research of psychologists at fi rst year 

students. The experimental study determined the dominant reasons that determine students at 
fi rst year to study are reasons that develop their intellect, deepening knowledge in chosen fi eld 
of specialty, reasons of assimilation of the profession, of communication to be good specialists. 
However a part of students are minded to avoid unpleasant situations. And the 5-th part of stu-
dent who participate in the experiment I obtained a high level of motivation to get diploma- for 
them is very important to get the diploma, which is why they are study. 

Diverşi autori enumeră diferite 
motive care vizează alegerea facultăţii, 
instituţiei de învăţământ superior, în ge-
neral a profesiei, şi această alegere este 
generată în mare măsură de perspectiva 
de viitor, de reuşita profesională şi de 
viaţa socio-economică şi politică din ul-
tima perioadă a ţării.

Principalele motive de admitere 
în învăţământul superior enunţate în 
literatura de specialitate sunt: dorinţa 
de a fi  inclus în mediul studenţesc, im-
portanţa socială a profesiei, sfera largă 
de aplicare a acesteia, cu respectarea 
intereselor societăţii şi a aptitudinilor 
persoanei [3, p. 45]. А. Н. Печников, 
Г. А. Мухина (1996) afi rmă că moti-
vele educaţionale ale studenţilor sunt: 
motivele profesionale şi ale prestigiu-
lui personal, motive pragmatice (a ob-
ţine o diplomă de învăţământ superior) 
şi motive cognitive [apud 4, p.237].

Motivele de învăţare dominante 
variază în dependenţă de anul de stu-

dii. М. В. Вовчик-Блакитная (1983) 
afi rmă că la etapa de iniţiere (anul I de 
studiu), atunci când are loc tranziţia 
de la viaţa de elev la cea de student, 
ca motiv principal de învăţare se dis-
tinge motivul de prestigiu (în stabili-
rea statutului de student), în al doilea 
rând – e motivul cognitiv, iar al treilea 
- motivul profesional-practic. 

Pentru a determina care sunt mo-
tivele dominante la studenţii psihologi 
am efectuat o cercetare experimentală 
care a fost desfăşurată la Universita-
tea Pedagogică de Stat ”Ion Creangă”. 
Eşantionul a fost constitui din 30 de 
subiecţi ai anului I, specialitatea Psi-
hologie. 

În scopul studierii motivaţiei în-
văţării subiecţilor cercetaţi am utilizat 
următoarele tehnici: Testul “Motiva-
ţia învăţării la facultate” de T. I. Elin; 
Testul “Diagnosticarea motivatiei în-
văţării la studenţi” de A. A. Rean, V. 
A. Iacunina, modifi cat de I. Badmae-

Psihologie 2, 2012
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va, „Metoda unui şir de motive”. 
În continuare vom prezenta rezul-

tatele motivelor dominante selectate de 
studenţi la testul “Motivaţia învăţării la 
facultate”. 

Din analiza fi gurii 1 vedem că 
acest motiv al acumulării cunoştinţelor 
are nivel înalt de dominare la 45% din-
tre subiecţii cercetaţi, ei dau dovadă de 
sârguinţă, dorinţă de a şti, de a cunoaş-
te, de a fi  persoane multilateral dezvol-
tate, acumulând cunoştinţe din diferite 
domenii. La 15 % dintre studenţii anu-
lui I observăm nivel mediu de preva-
lare al acestui motiv şi la 40 % dintre 
studenţi nivel scăzut de manifestare al 
motivului dat. 

În urma calculării punctajului acu-
mulat de fi ecare subiect la scala a doua 
“motivele asimilării profesiei”, am ob-
ţinut următoarea distribuţie a datelor 
(fi g.2). În ceea ce priveşte manifestarea 
acestui motiv, 45% dintre subiecţii ex-
perimentali au obţinut nivel înalt, ei au 
tendinţă de a însuşi cunoştinţele profe-
sionale necesare, doresc să devină spe-
cialişti în domeniu, să înţeleagă toate 
nuanţele profesiei, pentru a putea activa 
în sfera aleasă. La 15% dintre subiecţii 
supuşi cercetării prevalează un nivel 
mediu al motivului asimilării profesiei, 
şi la 45% predomină un nivel scăzut al 
motivului dat.

Rezultatele privind motivul obţine-
rii diplomei este prezentat în fi gura 3.

Observăm că la 20% dintre stu-
denţii experimentaţi predomină un ni-
vel înalt al motivului obţinerii diplo-
mei, pentru ei este importantă licenţa, 

Figura 1. Distribuţia datelor privind 
motivul acumulării cunoştinţelor

Figura 2. Distribuţia datelor privind 
motivul asimillării profesiei

Figura 3. Distribuţia datelor privind 
motivul obţinerii diplomei

acesta fi ind motivul care stă la baza 
procesului de învăţare, nivel mediu 
de manifestare al acestui motiv este 
prezent la 50% dintre subiecţi şi 30% 
dintre studenţi au nivel scăzut de do-
minare al acestui motiv.

La următoarea etapă a cercetării 
noastre am aplicat testul “Diagnos-
ticarea motivaţiei de învăţare la stu-
denţi ” cu scopul de a studia care sunt 
motivele ce îi determină pe studenţi să 
înveţe. Astfel, în urma calculării da-
telor subiecţilor privitor la motivele 
comunicative am obţinut rezultate ce 

Angela VERDEŞ
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sunt refl ectate în fi gura 4.
Datele enunţate denotă faptul că 

motivul comunicării este dominant la 
60% din subiecţii anului I. Fiind unul 
dintre motivele care stă la baza proce-
sului de învăţare, acest motiv se mani-
festă prin faptul că studenţii au tendinţe 
de a-şi expune părerile proprii, de a-şi 
afi rma personalitatea şi a-şi valorifi ca 
opiniile în orice condiţii. La 15% din-
tre subiecţi predomină un nivel mediu 
al motivului de comunicare, iar la 25% 
dintre studenţii anului I acest motiv se 
manifestă la nivel scăzut.

Motivele evitării situaţiilor neplă-
cute au un nivel înalt de prevalare la 
5% dintre subiecţii supuşi cercetării, 
ei tind spre relaţii interpersonale favo-
rabile, sunt responsabili faţă de cerin-
ţele care le sunt propuse, dar sunt re-
zervaţi în acţiunile propuse din cauza 
fricii de eşec.

Totuşi o bună parte dintre subiec-
ţii anului întâi (65%) au nivel mediu 
de dominare al acestui motiv în activi-
tatea lor de învăţare, şi 30 % dintre su-
biecţii cercetaţi manifestă nivel scăzut 
de prezenţă al acestui motiv.

Conform distribuţiei de rezultate 
ale subiecţilor cercetaţi privind motive-
le prestigiului am obţinut următoarele 
rezultate: 30% dintre subiecţi prezintă 
nivel înalt de prevalare al motivului pre-
stigiului, ei învaţă profesia de psiholog 
deoarece o consideră prestigioasă, fai-
moasă, 40% dintre subiecţi manifestă 
nivel mediu de dominare al acestui mo-
tiv şi 30% prezintă nivel scăzut .

Motivaţia învăţării care se ba-

Figura 5. Distribuţia datelor privind 
motivele evitării situaţiilor neplăcute

Figura 6. Distribuţia datelor privind 
motivele prestigiului

Figura 7. Distribuţia datelor privind 
motivele profesionale

Figura 4. Distribuţia datelor privind 
motivele comunicative

zează pe motivele profesionale este 
prezentă la 60 % dintre subiecţi, aceş-
tia învaţă deoarece sunt interesaţi de 
profesie şi vor să o asimileze cât mai 
bine, acest motiv prezintă nivel mediu 
de prevalare la 30% şi nivel scăzut la 
10% dintre ei.

Motivaţia învăţării la studenţi
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Figura 8. Distribuţia datelor privind 
motivele autorealizării creative

Distribuţia de rezultate a datelor 
privind motivul autorealizării s-a pre-
zentat în felul următor: la 20% dintre 
subiecţii din primul lot acest motiv 
prezintă nivel înalt, motivaţia lor se 
axează pe acest motiv, în cosecinţă ei 
învaţă pentru a se realiza, să-şi satisfa-
că trebuinţele de a învinge obstacole, 
şi de a obţine performanţe superioa-
re, de a se întrece pe sine înşişi; 45 % 
dintre studenţii incluşi în experiment 
au nivel mediu şi 35% nivel scăzut de 
prevalare al acestui motiv.

Motivele cognitive sunt repre-
zentative pentru motivaţia învăţării, 
deoarece însăşi activitatea de învăţare 
include în sine procese cognitive ca 
gândirea, imaginaţia, atenţia, percep-
ţia etc. Astfel, acest motiv esenţial se 
prezintă la un nivel înalt la 65% dintre 
studenţi, la un nivel mediu la 25% şi 
10 % dintre subiecţi au nivel scăzut de 
prevalare al motivului dat.

În urma distribuţiilor de rezultate 
la scala “motivelor sociale”, la studen-
ţii anului I de studiu la specialitatea 
Psihologie am obţinut următoarele re-
zultate: acest motiv prezintă nivel în-
alt de dominare la 35% dintre subiecţii 
anului I, ei tind să acorde simpatie şi 
să satisfacă nevoile altuia care se afl ă 
în necaz. De asemenea, 35% dintre su-
biecţi au nivel mediu de dominare al 
acestui motiv şi 30 % nivel scăzut de 
prevalare.

Din cele analizate mai sus am 
putea concluziona că motivaţia învă-
ţării la studenţii supuşi cercetării este 
determinată de motivele: cognitive 

(65%), motivele evitării neplăcerilor 
(65%), motivele profesionale (60%) 
şi comunicative (60%), cel mai scăzut 
nivel de dominare îl are motivul auto-
realizării creative (20%).

La etapa trei a studiului experi-
mental am aplicat testul “Metoda unui 
şir de motive” care măsoară motive-
le: responsabilitate, autodeterminare, 
bunei dispoziţii, motivele prestigiului, 
motivele evitării situaţiilor neplăcute, 
motivare prin conţinut şi prin proces. 

Figura 9. Distribuţia datelor privind 
motivele cognitive

Figura 10. Distribuţia datelor privind 
motivele sociale

Angela VERDEŞ



51

Ψ

Conform distribuţiei de rezultate a 
motivelor de responsabilitate obţinem 
următoarea reprezentare grafi că.

Datele enunţate în fi g. 11 denotă 
faptul că motivele de responsabilita-
te sunt dominante doar la 15% dintre 
studenţii experimentaţi, la 45 % nivel 
mediu şi la 40% nivel scăzut.

Astfel, în urma calculării rezulta-
telor privitor la motivele autodetermi-
native ale subiecţilor cercetaţi am ob-
ţinut următoarele rezultate (fi g.12):

Datele din fi gura 12 arată că din 
toţi subiecţii cercetaţi la scala „moti-
vele autodeterminării” nivel înalt au 
înregistrat 30% din subiecţi, nivel me-
diu – 30%, iar nivel scăzut – 40%. 

În urma distribuţiilor de rezultate la 
scala “motivelor bunei dispoziţii”, la pri-
mul lot am obţinut următoarele (fi g. 13):

Acest motiv prezintă nivel înalt 
de dominare la 45% dintre subiec-
ţii anului I, ei tind să fi e mereu bine 

Figura 13. Distribuţia datelor privind 
motivele bunei dispoziţii

Figura 14. Distribuţia datelor privind 
motivarea prin conţinut

Fig.15. Distribuţia datelor privind 
motivarea prin proces

dispuşi. De asemenea, 20% dintre su-
biecţi au nivel mediu de dominare al 
acestui motiv şi 35% nivel scăzut de 
prevalare .

Pentru a concluziona dominanţa 
motivării prin conţinut am reprezen-
tat datele obţinute în felul următor 
(fi g. 14):

50% dintre studenţii supuşi cerce-
tării au nivel înalt de dominare al mo-
tivării prin conţinut, 20% nivel mediu 
şi 30% nivel scăzut.

Însă ceea ce ţine de motivarea prin 
proces aranjând datele în diagramă am 
prezentat în felul următor (fi g. 15):

Datele din fi gura 15 ne arată că 

Figura 11. Distribuţia datelor privind 
motivele de responsabilitate

Figura 12. Distribuţia datelor privind 
motivele autodeterminării

Motivaţia învăţării la studenţi
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din toţi subiecţii cercetaţi la scala 
„motivarea prin proces” nivel înalt au 
înregistrat 15% din subiecţi, nivel me-
diu – 10%, iar nivel scăzut – 75%.

Dacă analizăm rezultatele obţinu-
te la metoda dată, putem concluziona 
că cel mai înalt nivel de dominare s-a 
atestat la scala “motivare prin conţinut” 
(50%), ceea ce înseamnă de fapt că pen-
tru a însuşi mai bine cele ce se relatează 
şi pentru a obţine performanţe mai mari 
e nevoie de motivarea prin conţinut. 
Totodată, cel mai slab motiv în activi-
tatea de învăţare este motivul prestigiu-
lui (10%), motivele de responsabilitate 
(15%) şi motivarea prin proces (15%).

Concluzii 
Motivele dominante care îi deter-

mină pe studenţii psihologi din anul 
întâi să studieze sunt cele ce ţin de co-
municare, de dezvoltarea intelectuală, 
aprofundarea cunoştinţelor în dome-
niul de specialitate ales, de asimilare 

a profesiei, dorindu-şi să devină buni 
specialişti în domeniu. 

Totuşi o bună parte dintre studen-
ţii anului întâi sunt marcaţi de motive-
le evitării situaţiilor neplăcute şi de un 
nivel redus de responsabilitate. Iar la a 
cincea parte dintre studenţii supuşi ex-
perimentului predomină un nivel înalt 
al motivului obţinerii diplomei – pen-
tru ei este importantă licenţa, acesta fi -
ind motivul care stă la baza procesului 
de învăţare.
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ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ОСОБЕННОСТИ СУПРУГОВ, 
ВЛИЯЮЩИЕ НА УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ БРАКОМ

Елена БЫЧЕВА, Александра РАЕЦКАЯ

Ключевые понятия: Удовлетворенность браком, семейные отношения, личнос-
тные особенности, семейные кризисы, потребности.

Summary
In article satisfaction by marriage at families with a various experience of family 

life, and as infl uence of personal features of spouses on satisfaction marriage is inves-
tigated. At spouses with a various experience of matrimonial life satisfaction marriage 
is infl uenced by various personal features.

Отношение к любви и браку 
каждого поколения несет на себе 
отпечаток времени, в котором оно 
живет, и психологии людей, а также 
условий жизни и нравственно-эсте-
тических принципов, которые сло-
жились в обществе. Как считают 
специалисты, непрочность совре-
менных браков в большей степени 
связана с отсутствием у молодежи 
воспитания истинного уважения к 
институту семьи [2, 3, 4, 6].

Индивидуальные особенности 
каждого из членов семьи непос-
редственным образом влияют на их 
адаптацию к семейным взаимоот-
ношениям, а также на их удовлет-
воренность сложившимися отно-
шениями.

Таким образом, проблема изу-
чения влияния личностных осо-
бенностей и установок молодых 
супругов на удовлетворенность 
браком является актуальной на се-

годняшний день, т.к. количество 
разводов в нашей стране неуклонно 
растет и это, несомненно, приводит 
к возникновению других проблем в 
обществе: снижается рождаемость, 
повышается конфликтность в меж-
личностных отношениях и др.

На сегодняшний день сущест-
вует значительное количество оте-
чественных и зарубежных иссле-
дований, посвященных проблеме 
супружеского благополучия. Среди 
них работы Алешиной Ю. Е., Анд-
реевой Т. В., Варга А. Я., Гозмана 
Л. А., Гришиной Н. В., Делис Д., 
Дорно И., Егидес А., Ковалева В. 
А., Кратохвил С., Навайтис Г., Са-
тир В., Столина В. В., Сысенко В. 
А., Шнейдер Л. Б., Эйдемиллер Э. 
Г., Юстицкис В. В. и др.

Факторы удовлетворенности. 
Удовлетворение личных потреб-
ностей в браке.

Исследование феномена удов-
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летворенности браком в постсо-
ветской и зарубежной психологии 
проводится уже порядка трех деся-
тилетий в рамках общего подхода 
изучения качества брака. За это вре-
мя выявлено множество факторов, 
подтверждающих многогранность 
данного понятия. Но в связи с тем, 
что институт семьи с течением вре-
мени претерпевает серьезные изме-
нения, изучение удовлетвореннос-
ти браком всегда будет актуально. 
Одна из первых и наиболее ёмких 
классификаций факторов удовлет-
воренности браком представлена А. 
Ю. Тавит. Автор выделяет две груп-
пы факторов удовлетворенности 
браком: возникшие до бракосочета-
ния и возникшие во время брачного 
периода. Первая группа факторов, 
по мнению А. Ю. Тавит, является 
психологической основой брака и 
включает такие аспекты, как про-
исхождение (схоже с понятием «се-
мейного сценария» Э. Берн), качест-
ва личности, идеал супруга и брака, 
мотивы вступления в брак. Вторая 
группа факторов включает: этичес-
ко-эмоциональные отношения суп-
ругов, психофизиологические отно-
шения супругов, единство взглядов 
на воспитание детей, распределе-
ние домашних и хозяйственных ра-
бот, свободное время и его провож-
дение, отношение с отцом-матерью 
супруга(и), с друзьями, отношение 
к алкогольным напиткам. Харак-
тер изменений удовлетворенности 
браком с увеличением стажа сов-
местной жизни супругов активно 

исследуется как зарубежными, так 
и советскими психологами с сере-
дины 70-х г.г. прошлого столетия. 
Подробный обзор зарубежных ис-
следований проведенных до конца 
80-х представлен Ю. Е Алешиной 
(1987). Основополагающими кри-
териями удовлетворенности браком 
в исследованиях выступали: непос-
редственно стаж брака, который 
фиксировался как один из трех пе-
риодов цикла развития семьи; рож-
дение первого ребенка и уход детей 
из семьи - как точки отсчета основ-
ного характера изменений.

В советской и русской психоло-
гии проблему качества брака изу-
чали В. А. Сысенко (2010) и С. И. 
Голод (1998) По мнению В. А. Сы-
сенко [6] удовлетворенность семей-
ной жизнью понятие очень широкое 
и включает степень удовлетворения 
всех потребностей личности. Для 
каждого из супругов в браке должен 
быть достигнут какой-то минималь-
но необходимый уровень удовлетво-
рения потребностей, за пределами 
которого уже возникает дискомфорт, 
формируются и закрепляются отри-
цательные чувства и эмоции. 

С. И. Голодом (1998) выделены 
факторы удовлетворенности браком 
специфичные для каждого пола в 
пределах первого десятилетия сов-
местной супружеской жизни. Для 
женщин – это бытовая и духовная 
адаптация, совместимость мужа с 
ее родственниками и самоутвержде-
ние, для мужчин – сексуальная экс-
прессивность жены. Наиболее пол-
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ное определение именно удовлетво-
ренности браком дает С. И. Голод: 
«Удовлетворенность браком, оче-
видно, складывается как результат 
адекватной реализации представле-
ния (образа) о семье, сложившегося 
в сознании человека под влиянием 
встреч с различными событиями, 
составляющими его опыт (действи-
тельный или символический) в дан-
ной сфере деятельности» [2].

Основные выводы современных 
русских психологов о причинных 
связях удовлетворенности браком 
со стажем семейной жизни супругов 
основываются на результатах иссле-
дования становления ролевой струк-
туры семьи. В качестве интегральной 
характеристики ролевых отношений 
в семье была выбрана поло-ролевая 
дифференциация (ПРД) (Алешина, 
Борисов). Под ней понимается раз-
деление обязанностей и функций 
между супругами в связи с их полом. 
Е. В. Антонюк в своей работе описы-
вает исследование двух форм ПРД. 
Традиционная форма существует в 
тех семьях, где обязанности супругов 
распределены в соответствии с их 
полом. Равноправная форма встре-
чается в тех семьях, где обязанности 
супругов разделены в соответствии 
с их желаниями и возможностями и 
оба супруга отвечают за реализацию 
семейных ролей (цитаты по Трафи-
мовой Ю. А. [3]).

В «современных» семьях до 
рождения ребенка наиболее важны 
для удовлетворенности браком ус-
пешное решение конфликтов путем 

свободного сотрудничества, низкое 
давление друг на друга, удовлетво-
ренность в сфере ведения домашнего 
хозяйства. Удовлетворенность бра-
ком в «традиционных» семьях свя-
зана с различными факторами. Для 
мужей важным является проявления 
любви, симпатии, нежности, дове-
рительность, высокая оценка жены в 
роли организатора досуга, создание 
положительного эмоционального 
климата в семье, готовность подчи-
няться мужу. Для жен перечислен-
ные факторы дополняются высокой 
оценкой терпимости мужа к автоно-
мии жены. А также для них важна 
активность мужа в ролях кормильца, 
хозяина и сексуального партнера.

После рождения ребенка удов-
летворенность браком мужчин из 
«современных» семей положитель-
но связана с единственным показа-
телем – оценкой собственного вкла-
да в выполнение роли кормильца. А 
удовлетворенность браком их жен 
связана с активностью мужа в роли 
организатора субкультуры и высо-
ким качеством выполнения им роли 
кормильца. В «традиционных» 
семьях после рождения ребенка 
прослеживается усиление эмоцио-
нальной зависимости жены в отно-
шениях с мужем. Для мужей качес-
тво брака по-прежнему связано с 
выполнением женой традиционной 
экспрессивной роли [3].

Удовлетворенность браком 
мужчин связана с таким фактором, 
как доход семьи. По мере того как 
доходы кормильца семьи растут, 

Индивидуальные особенности супругов
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время, посвящаемое семье, сокра-
щается. Снижается также удовлет-
воренность отношениями между 
супругами [3].

О. Шишкина в исследовании, 
проведенном под руководством Т. В. 
Андреевой сопоставила представ-
ления респондентов о соответствии 
своего супруга(и) идеальному обра-
зу брачного партнера со степенью 
их удовлетворенности браком. У 
женщин высокоудовлетворенных 
реальный партнер в целом соответс-
твует идеалу, а в группе низкоудов-
летворенных реальный партнер су-
щественно отличается от идеала. У 
мужчин разрыв между реальным и 
идеальным представлениями о суп-
руге выражен в меньшей степени, 
как среди удовлетворенных, так и 
среди неудовлетворенных браком. 
Женщины более ориентированы 
на семью, но менее удовлетворены 
ею, мужчины же наоборот. В целом 
удовлетворенность браком у мужчин 
выше, чем у женщин [1]. 

Исследования Т. В. Андрее-
вой, А. В. Толстовой, (2001) Е. Б. 
Назаровой (2003) показали, что 
большая удовлетворенность бра-
ком жены соотносится с большей 
удовлетворенностью браком мужа, 
и наоборот. Понятие удовлетворен-
ности браком было расширено в 
области исследований, характери-
зующих степень участия супругов 
в распределении домашних обязан-
ностей, при наличии профессио-
нальной занятости.

Удовлетворенных браком рес-

пондентов больше в случае, если 
оба супруга несут одинаковую на-
грузку в выполнении домашних 
обязанностей; немногим меньше - в 
браках, где муж помогает жене; на-
именьшее число удовлетворенных 
браком респондентов выявлено в 
браках, в которых домашние обя-
занности в основном выполняет 
женщина. Исследователи обнару-
жили, что чем больше становится 
разрыв в нагрузке между мужем и 
женой, тем меньше супруги удов-
летворены браком [3].

Исследование, проведенное 
под руководством Н. Г. Юркевич 
(1971) выявило, что 44% женщин, 
оценивающих свои браки как счас-
тливые, считали, что работа их 
вполне устраивает, и только 14% – 
что работа их не устраивает совер-
шенно или скорее не устраивает, 
чем устраивает. Под руководством 
Андреевой Т. В. (2004) в исследо-
вании, проведенном спустя 35 лет, 
получены взаимосвязи между удов-
летворенностью семейной жизнью 
и удовлетворенностью работой, са-
мочувствием, а также с удовлетво-
ренностью жизнью в целом [1].

Основными мотивами вступ-
ления в брак супругов, которые 
считают свое супружество удовлет-
ворительным, являются: общность 
интересов, взглядов и любовь. Не-
удовлетворенные браком супруги 
называли в первую очередь следую-
щие мотивы: материальный расчет, 
случайность, желание улучшить 
жилищные условия, легкомыслие. 
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Удовлетворенность чаще встречает-
ся в тех отношениях, где нравствен-
ные мотивы побуждают супругов к 
вступлению в брак.

В. П. Левкович и О. Э. Зуськова 
(2010), изучая негативный характер 
супружеских отношений, выделили 
пять групп, наиболее значимых для 
совместной жизни супругов и вли-
яющих на удовлетворенность бра-
ком, потребностей:

1. Потребность супругов в ис-
полнении определенных ролей в 
семье.

2. Потребность супругов в об-
щении друг с другом и с друзьями.

3. Познавательные потребности 
супругов.

4. Материальные потребности.
5. Потребность в защите собс-

твенной «Я-концепции».
Можно предполагать, что устой-

чивость брака и удовлетворенность 
семейной жизнью зависят от того, 
как супруги относятся друг к другу, 
как поддерживается и сохраняется 
чувство собственного достоинс-
тва. Человек должен испытывать 
положительные чувства и эмоции 
по отношению к самому себе, что 
возможно лишь в условиях, когда 
другие подтверждают собственную 
самооценку. Быть любимым и по-
читаемым близкими людьми - есть 
весьма сильная гарантия от опас-
ности одиночества, отчуждения, 
изоляции. Семейное общение вы-
полняет свои особенные функции, 
отличные от других видов челове-
ческого общения. К семейному об-

щению по своим функциям, качест-
вам и свойствам вплотную прибли-
жается только дружеское общение. 
В благополучном браке семейное 
общение отчасти и является имен-
но дружеским [4].

В психологии семейных от-
ношений выделяют три группы 
причин неблагополучия в семье. 
Во-первых, кризисные явления в 
социально-экономической сфере, 
которые непосредственно влия-
ют на семью. Во-вторых, причины 
психологического свойства, связан-
ные с внутрисемейными отношени-
ями и воспитанием детей в семье. 
В-третьих, биологического харак-
тера (физически или психически 
больные родители, дурная наследс-
твенность у детей, наличие в семье 
детей с недостатками развития или 
детей-инвалидов). Источниками 
возникновения конфликтов могут 
быть причины, связанные с этапа-
ми жизни семьи. Есть трудности 
первичные, которые переживают-
ся всеми семьями в более или ме-
нее острой форме, адаптация друг 
к другу, формирование отношений 
с родственниками; есть трудности 
вторичные, такие как проблемы 
воспитания и ухода за ребенком, 
ведение трудоемкого домашнего 
хозяйства. Эти трудности в опреде-
ленные моменты жизни семьи при-
водят к кризисам [5].

Экспериментальное исследо-
вание влияния личностных осо-
бенностей супругов на удовлетво-
ренность браком

Индивидуальные особенности супругов
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Рис.1. Показатель удовлетворённости браком у пар 
от нескольких месяцев до 25 лет

Цель исследования - изучение 
влияния личностных особенностей, 
притязаний и ролевых ожиданий 
супругов на их удовлетворенность 
брачными отношениями.

Объект исследования соста-
вили 24 супружеские пары, состоя-
щие в браке от нескольких месяцев 
до 25 лет. Испытуемые все прожи-
вают в городе Кишинёве. 

Предмет исследования – осо-
бенности взаимосвязи социально-
психологических характеристик 
личности, ролевых ожиданий супру-
гов с удовлетворенностью браком.

Гипотеза исследования: Лич-
ностные особенности супругов оп-
ределяют удовлетворенность бра-
ком. 

Методы исследования:
Тест – опросник удовлетво-• 

ренности браком (В. В. Столин, Т. 
Л. Романова, Г. П. Бутенко).

Шестнадцатифакторный оп-• 
росник личности (Р. Б. Кэттелл).

Методы статистической обра-• 
ботки данных (коэффициент ранго-
вой корреляции Спирмена и Манна-
Уитни).

Описание результатов иссле-
дования

Изучение удовлетворенности 
браком показало следующие ре-
зультаты:

Как видно по рисунку 1, общий 
показатель удовлетворённости до-
вольно высокий, что свидетельству-
ет о том, что пары удовлетворены 
браком. Показатели пар со стажем 
от нескольких месяцев до года на-
ходится на самом высоком уровне. 
Пары со стажем от года до 25 лет на-
ходятся примерно на одном уровне 
удовлетворённости браком и взаи-
моотношениями с супругом(ой).

После сравнения независимых 
выборок по U-критерию Манна - 
Уитни было выявлено, что сущес-
твуют значимые различия между 
парами с различным стажем в бра-

Елена БЫЧЕВА, Александра РАЕЦКАЯ
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ке (UЭмп = 0, при p≤0.01 p≤0.05). Это 
говорит о том, что уровень удов-
летворенности браком изменяется, 
в зависимости от семейного стажа, 
снижается, хотя и остается доволь-
но высоким.

Источник трудностей в семей-
ной жизни может заключаться, пре-
жде всего, в особенностях личнос-
ти одного или обоих супругов. Речь 
может идти о чертах, которые вна-
чале соответствовали норме, но не 

были вполне адекватными личност-
ным качествам партнера, или парт-
нер не находит правильного подхо-
да к ним, не в состоянии справиться 
с определенными особенностями 
своей психики. 

В нашей работе изучались лич-
ностные качества супругов при по-
мощи 16-ти факторного опросника 
Кеттелла. Данные обработаны и за-
несены в таблицу 1.

Таблица 1 
Профиль личности супругов с различным стажем семейной жизни

С
ем
ей
ны

й 
ст
аж

Факторы/ Средний показатель

MD A B C E F G H I L M N O Q1 Q2 Q3

от
 0

 д
о 

1г
. 4.75 6.41 6.91 5.5 5.75 6.16 6.08 5.83 5.75 6.16 6.08 6 5.16 5 6.41 5.33

от
 1
г. 
до

 
3л
ет 5.83 7.41 7.16 7.08 5.25 5.25 6.83 5.83 5.83 4.91 5.66 5.41 5.91 4.33 5.33 6.75

от
 5

-1
5 

ле
т 4 6.66 7.33 5.83 4.75 6 7 5.83 5.58 5.75 6.16 5.5 6 6.58 5.58 5.83

от
 1

5-
25

 
ле
т 4.91 6.83 8.95 4.85 5.16 6.08 6.41 5.16 5.41 5.33 6.66 5.16 5.33 5.75 8.96 5.5

Для описания индивидуаль-
ных особенностей мы взяли два 
крайних проявления факторов – 
наибольший и наименьший пока-
затели; в таблице они отмечены 
жирным шрифтом.

По результатам исследования 
мы наблюдаем, что у семейных пар 

от нескольких месяцев до одного 
года в профили личности наиболее 
выражен фактор В (интеллект) - 
6.91 балла, что говорит о том, что 
у супругов преобладает абстракт-
ное мышление, высокий уровень 
общей культуры, они проявляют 
высокую способность к обучению. 

Индивидуальные особенности супругов
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В наименьшей степени выражен 
фактор MD (адекватная – неадек-
ватная самооценка) - 4.75 балла, 
что говорит о низкой самооценки, 
излишней критичности к себе и 
супругу.

В семьях, стажем от одного 
года до трёх лет, преобладает фак-
тор А (замкнутость – общитель-
ность) - 7.41 балла, что говорит о 
том, что в профиле личности суп-
ругов преобладает общительность, 
открытость к партнёру, естествен-
ность, готовность к сотрудничеству. 
В минимальной степени выражен 
фактор Q1 (консерватизм – ради-
кализм) - 4.33 балла, это говорит о 
том, что оба супруги консерватив-
ны, устойчивы по отношению к 
традициям, проявляют сопротивле-
ние к переменам, ориентированные 
на конкретную реальную деятель-
ность.

У семей, со стажем от 5 до 15 
лет в браке, в профиле личности 
преобладает фактор В (высокий ин-
теллект) – 8.95 баллов, что говорит 
о преобладании абстрактного мыш-
ления, высокого уровня общей куль-
туры, проявлении способности к 
обучению. Фактор MD (адекватная 
– неадекватная самооценка) прояв-
лен минимально – 4 балла, что сви-
детельствует о недовольстве собой, 
неуверенности в себе, излишняя 
критичность по отношению к себе 
и к своему партнёру.

У семей, со стажем от 15 до 
25 лет в профиле личности наблю-
дается максимальное проявление 

фактора Q2 (конформизм – нон-
конформизм) – 8,96. Эти показате-
ли говорят о самостоятельности, 
ориентации на собственные реше-
ния, такие люди характеризуются 
высокой степенью осознанности в 
выборе собственного поведения. 
В минимальной степени выражен 
фактор С (слабость силы Я) – 4,86), 
что говорит о эмоциональной им-
пульсивности, переменчивости 
настроения, раздражительности и 
утомляемости. 

После сравнения двух незави-
симых выборок по ранговой корре-
ляции Ч. Э. Спирмена, личностных 
качеств и удовлетворённость бра-
ком семьей со стажем от нескольких 
месяцев до 25 лет были выявлены 
значимые индивидуальные разли-
чия, влияющие на удовлетворен-
ность браком, они представлены в 
таблице 2.

Таблица 2
Значимые показатели по ранговой 
корреляции Ч. Э. Спирмена, лич-
ностных качеств и удовлетворён-

ностью браком

Стаж

Ш
ка
лы

 п
о 

16
-

ти
 ф
ак
то
рн
ог
о 

оп
ро
сн
ик
у 

Ке
тт
ел
ла

Зн
ач
ен
ие

 
по

 р
ан
го
во
й 

ко
рр
ел
яц
ии

 
С
пи
рм
ен
а

от 0 до 1г. - -

от 1г. до 3лет F rs = 0.581

от 5-15 лет Q2 rs = 0.689

от 15-25 лет B
Q3

rs = 0.712
rs = 0.585
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В парах со стаж от нескольких 
месяцев до года не выявлено ни од-
ной значимой связи.

В парах со стажем от 1 года до 
3х лет была выявлена связь фак-
тора F (сдержанность – экспре-
сивность) с удовлетворённостью 
в браке (rs = 0.581). Это свидетель-
ствует о том, что импульсивность 
имеет непосредственную связь с 
удовлетворённостью супругов бра-
ком. Отсюда можно сказать, что 
импульсивность, весёлость, жи-
вость, полнота энтузиазма позво-
ляет людям сохранить благоприят-
ные, добрые, любящие отношения 
в браке, так как удовлетворённость 
в браке у семей в этом стаже – на 
высоком уровне.

Стаж от 5-15 лет: в этом воз-
растном стаже выявлена связь фак-
тора Q2 (конформность - нонкон-
формизм) с удовлетворённостью в 
браке (rs = 0.689). Этот факт гово-
рит о том, что конформизм в паре 
способствует поддержанию удов-
летворенности браком. Принятие 
совместных решений, следование 
за мнением супругов

Стаж от 15-25 лет: в данном 
стаже обнаружилась связь факто-
ров B – интеллект (rs= 0.712) и Q3 
- низкий – высокий самоконтроль 
(rs= 0.585) с удовлетворённостью 
супругов браком. Можно сказать, 
что развитое абстрактное мыш-
ление, оперативность, сообрази-
тельность, в совокупности с целе-
направленностью, сильной волей 

и умением контролировать свои 
эмоции и поведение способству-
ет поддержанию выше среднего 
уровня удовлетворённости бра-
ком.

Выводы
По проведённым методикам 

и анализу результатов можно сде-
лать вывод о том, что у всех пар 
довольно высокая оценка удовлет-
ворённости браком. Этому факту 
способствуют и личностные осо-
бенности обоих супругов, и их 
личные ожидания, и притязания в 
собственном браке. 

Была отмечена тенденция, что 
с повышением стажа в браке – сни-
жается и удовлетворённость. Мо-
жем предположить, что это зависит 
не только от личностных качеств 
супругов, но и от их изменяющихся 
ценностей, ориентаций и приорите-
тов в жизни.

Было обнаружено, что удов-
летворенность браком зависит от 
общительности супругов, приня-
тия совместных решений, конт-
роль эмоций способствуют удов-
летворенности браком. Неадек-
ватная самооценка и оценка суп-
ругов друг другом – могут сни-
жать уровень удовлетворенности 
браком, это может быть сглажено 
– высоким уровнем общей куль-
туры и направленностью супру-
гов друг на друга, тогда супру-
ги приходят к единому мнению, 
мирно обсуждая проблему и пе-

Индивидуальные особенности супругов
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реводя деструктивный конфликт 
в конструктивный. 
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OPINII şi DISCUŢII

MANIPULAREA CA FORMĂ DE DIRIJARE LATENTĂ

Elena LOSÎI

Termeni-cheie: manipulare, pierderea autonomiei, destin, persoane manipulate, ma-
nipulatori, persoane rezistente la manipulare, profi l specifi c de personalitate.

Summary
Everyone wants to fulfi l its role and to achieve a purpose in life. Sometimes other 

people can dominate us and we lose our identity and cannot achieve our goals. The 
present paper is dedicated to manipulation phenomenon, because we consider is im-
portant to resist to manipulation. The profi le of manipulative person and resistant at 
manipulation person are presented.

Fiecare doreşte să-şi îndeplineas-
că rolul său şi să-şi atingă un scop în 
viaţă. Uneori alte persoane pot să ne 
domine şi noi să ne pierdem identita-
tea, să nu ne atingem scopul propus. 
Lucrarea dată se dedică anume feno-
menului manipulării, deoarece noi 
considerăm că este foarte important să 
nu ne lăsăm manipulaţi.

În lucrare, în urma sondajului re-
alizat de noi, am alcătuit profi lul per-
soanelor rezistente la manipulare şi al 
persoanelor manipulate. 

În viaţa de zi cu zi, fi ecare dintre 
noi ar vrea să-şi scrie rolul şi să-şi in-
terpreteze destinul în aşa fel încât să 
ajungă la un fi nal conform cu propri-
ile sale dorinţe. Dar pentru că suntem 
fi inţe sociale, monologul nu este o 
soluţie. Trebuie să ne alegem repli-
cile astfel ca ele să se integreze unui 
cor anume. Uneori, sau chiar adesea, 
este foarte posibil ca replicile imagi-

nate de noi să fi e disonante sau să nu 
fi e acceptate de ceilalţi. De aceea este 
nevoie de o persoană care să-şi asume 
rolul de a pune în acord toate rolurile 
personale. Supunându-ne ei, ne pier-
dem autonomia şi ne integrăm siste-
mului. Cu timpul, nu mai putem spune 
cât anume din destinul personal l-am 
scris noi înşine şi cât a fost scris de 
alţii. Nu mai putem preciza cu exacti-
tate cât din fi inţa noastră ne reprezintă 
Eul şi cât este rezultatul sfaturilor, an-
trenamentelor, educaţiei, sugestiilor, 
recomandărilor sau ordinelor pe care 
ni le impun ceilalţi. În astfel de cazuri, 
mai devreme sau mai târziu, oamenii 
devin marionete. Cei mai mulţi dintre 
noi, pradă impresiei bune pe care o 
avem despre propria noastră persoa-
nă, nu credem că putem deveni prea 
uşor victimele artizanilor manipulă-
rii. Dar lucrurile stau cu totul pe dos. 
Încercările de manipulare vin tot tim-

Psihologie 2, 2012
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pul, de pretutindeni. În fi ecare zi, în fi -
ecare moment, fi inţele comunică între 
ele, astfel încât fără să ne dăm seama 
suntem supuşi manipulării sau mani-
pulăm. Ea face parte din viaţa noastră, 
indiferent că suntem studenţi, direc-
tori într-o organizaţie, profesori etc. 
Este important să ştim unde să zicem 
stop, să ne dăm seama ce de fapt vrea 
o anumită persoană de la noi şi să ne 
opunem manipulării. Pentru aceasta e 
nevoie de a cunoaşte anumite strate-
gii, metode de identifi care şi rezistare 
la manipulare. 

Studiul efectuat de noi are ca temă 
anume fenomenului manipulării, de-
oarece noi considerăm că este foarte 
important să nu ne lăsăm manipulaţi. 
Există nenumărate sfaturi, exerciţii şi 
algoritmi de a induce individului re-
zistenţa faţă de presiunea celor care 
încearcă să-i remodeleze gândirea, 
simţurile, comportamentul, conform 
intereselor lor. Toate însă au la bază 
cunoaşterea tehnicilor de manipula-
re. Fiind avertizat de presiunile ce se 
exercită permanent asupra lui, ştiindu-
le substratul şi fi nalitatea, fi ecare in-
divid îşi poate găsi propria sa cale de 
a rezista, de a se regăsi pe sine însuşi 
în orice împrejurare, de a nu deveni 
pradă infl uenţei. Lumea ar putea arăta 
cu totul altfel fără acei câţiva indivizi 
care au stăpânit facultăţi de manipula-
re, infl uenţă sau persuasiune şi le-au 
folosit atât de efi cient de-a lungul mi-
leniilor. 

Manipularea este capacitatea de 
a le induce convingeri altor persoane, 

infl uenţându-le gândurile şi acţiunile 
prin strategii specifi ce. Psihologia, în 
sensul ei cel mai literal, este studiul 
sufl etului (prin sufl et înţelegând ade-
văratul individ). Putem înţelege mai 
bine întregul concept al manipulării 
dacă ne amintim că pe toţi ne motivea-
ză plăcerea şi/sau absenţa durerii. In-
diferent de ce ne dorim, aproape toate 
faptele noastre se reduc la a alege sau 
a reacţiona faţă de stimuli de diverse 
forme care ne poartă spre scopurile 
noastre sau ne îndepărtează de lucru-
rile de care ne temem.

În literatura de specialitate psiho-
logică, termenul de “manipulare” are 
trei semnifi caţii:

Primul sens este împrumutat 1. 
de la inginerie şi este utilizat în prin-
cipal în psihologia inginerească şi psi-
hologia muncii.

Al doilea este este împrumutat 2. 
din politologie.

Deci manipularea este dorinţa de 
a infl uenţa, de a controla, de a ”prinde 
la cârlig” pe cineva, adică o încercare 
de a transforma un individ într-un in-
strument ascultător, ca o marionetă.

Conform Dicţionarului de 
Sociologie, manipularea reprezintă 
acţiunea de a determina un actor social 
(persoana, grup, colectivitate etc.) să 
gândească şi să acţioneze într-un mod 
compatibil cu interesele iniţiatorului, 
iar nu cu interesele sale, prin utiliza-
rea unor tehnici ca persuasiunea, care 
distorsionează intenţionat adevărul, 
lăsând impresia libertăţii de gândire şi 
decizie.

Elena LOSÎI
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Spre deosebire de infl uenţa de ti-
pul convingerii raţionale, prin mani-
pulare nu se urmăreşte înţelegerea mai 
profundă a situaţiei, ci inculcarea unei 
înţelegeri convenabile, recurgându-se 
la inducerea în eroare cu argumente 
falsifi cate, precum şi la apelul palie-
relor emoţionale sau nonraţionale. În 
cazul manipulării, intenţiile reale ale 
celui care transmite mesajul rămân in-
sesizabile celui manipulat. Din punct 
de vedere politic, manipularea repre-
zintă o formă de impunere a interese-
lor unei clase, grup, colectivităţi nu 
prin mijloace coercitive, la îndemâna 
puterii, ci prin inducere în eroare. Din 
acest motiv, recurgerea la această cale 
în situaţii de divergenţă de interese de-
vine tot mai frecventă în societatea ac-
tuală, manipularea fi ind un instrument 
mai efi cient şi mai puternic decât uti-
lizarea forţei.

Cei mai mulţi dintre noi, pradă 
impresiei bune pe care o avem despre 
propria noastră persoană, nu credem 
că putem deveni prea uşor victimele 
artizanilor manipulării. Încercările de 
manipulare vin tot timpul, de pretutin-
deni, iar cele mai uşoare victime sunt 
persoanele care nu vor să creadă.

Manipularea este un tip special 
de infl uenţare desfăşurată de către in-
divid, ce-şi urmăreşte în primul rând 
interesele, dar asta nu înseamnă întot-
deauna daune, prejudicii aduse victi-
mei. Vorbim de manipulare «atunci 
când o anume situaţie socială este 
creată premeditat pentru a infl uenţa 
reacţiile şi comportamentul manipula-

ţilor în sensul dorit de manipulator». 
(Ficeac, B., 2004, p. 30).

Victor Duţă defi neşte manipularea 
ca un ansamblu de mijloace de condu-
cere prin care, în societate, unui indi-
vid sau maselor li se impune o anumită 
conduită, dorită de forţe dominatoare, 
dictatoriale sau de un alt individ, fără 
a apela la constrângeri, ci prin cultiva-
rea impresiei că ele acţionează în con-
cordanţă cu propriile interese.

Totodată va trebui să menţionăm 
că manipulatorul este persoana care 
infl uenţează şi mai este numit subiec-
tul infl uenţei, iar manipulatul – per-
soana ce este infl uenţată sau obiectul 
infl uenţei.

Defi nită lapidar, manipularea este 
acţiunea prin care determinăm pe ci-
neva, individ sau grup uman, să facă 
ceea ce vrem noi. Specifi că manipu-
lării este infl uenţarea oamenilor prin 
mijloace subtile şi rafi nate încât aceş-
tia nu o sesizează, fi ind împinşi spre 
adoptarea unui anumit comportament 
într-o astfel de manieră încât gândesc 
şi cred că ei înşişi doresc scopul sau 
conduita respectivă. Manipularea este 
practicarea unui control ascuns sau 
mascat de dirijare a comportamen-
telor oamenilor în vederea atingerii 
unor obiective sau scopuri dinainte fi -
xate de manipulatori. În manipulare se 
merge pe căi ocolitoare de învăluire, 
imperceptibile, indeterminate tempo-
ral şi spaţial, toate având însă caracte-
risticile intenţionalităţii oculte. Everett 
Shostrom spune că omul – este un ma-
nipulator, adică o personalitate nefa-

Manipularea ca formă de dirijare latentă



66

Ψ

vorabilă, care se străduie să conducă 
cu sine şi cu cei din jur, se comportă 
cu oamenii de parcă ar fi  nişte obiecte 
şi nu-şi percep folosul şi nepracticul. 
În fi ecare din noi trăieşte un manipu-
lator care permanent foloseşte diferite 
modalităţi false pentru a câştiga ceva 
folositor pentru sine.

Manipularea nu este în mod nece-
sar negativ. De exemplu, doctorii pot 
încerca să convingă pacienţii să renun-
ţe la obiceiurile nesănătoase. În gene-
ral, manipularea este percepută ca fi -
ind inofensivă atunci când se respectă 
dreptul celui infl uenţat de a alege. În 
funcţie de context şi motivaţii, ea poa-
te fi  considerată manipulare ascunsă. 
Mii de paşi manipulativi sunt necesari 
omului în lupta pentru existenţă.

Cercetătorul american Goodwin 
afi rmă că manipularea în esenţa sa 
este o inducere în eroare, o înşelare 
deliberată, bine gândită şi aplicată. 
Substraturile psihologice care permit 
manipularea sunt extrem de variate: 
tendinţa oamenilor de a adera la ceea 
ce îi interesează, la ceea ce aşteaptă 
şi doresc să se întâmple sau la ceva 
care apare ca fi ind rodul propriei ho-
tărâri. (Gheorghe Arădăvoaice, Ştefan 
Popescu, pag. 113-114)

Manipularea constă în a intra prin 
efracţie în mintea cuiva pentru a-i for-
ma o opinie sau a-i provoca un com-
portament fără ca el să ştie că efracţia 
s-a produs. Totuşi se găseşte acolo, 
în acest gest care se ascunde de el în-
suşi ca manipulator. (Philippe Breton 
„Manipularea cuvântului”, pag.25)

Practic, în procesul de manipulare 
se acţionează asupra subconştientului, 
iar specialiştii în domeniu introduc 
în subconştient informaţia manipu-
lativă, care determină reacţia dorită 
din partea subiecţilor, fără ca ei să-şi 
dea seama că au fost infl uenţaţi, con-
duşi, supuşi voinţei altora. Controlul 
asupra unui individ sau asupra unei 
colectivităţi se poate face parţial sau 
total. Tehnic se ajunge de la o simplă 
infl uenţare într-o anumită problemă 
sau într-o acţiune strictă la un control 
absolut asupra unui individ sau a unor 
mase făcând din acestea nişte handi-
capaţi psihic, incapabili de a mai lua 
decizii singuri.

Învăţământul de stat şi cel privat 
acţionează prin excelenţă cu efect ma-
nipulator în formarea copiilor ca ce-
tăţeni ai unei ţări, formând în ei, prin 
educaţie, doctrine morale, religioase, 
politice, sociale, culturale, specifi ce.

Manipulările cu caracter de masă 
formează tradiţii, obiceiuri, infl uen-
ţează direcţia de dezvoltare a socie-
tăţii. Prin pierderea sentimentului de 
siguranţă, a identităţii sale, individul 
este mai uşor de manipulat decât o co-
lectivitate. Pierzându-şi personalitatea 
şi trăind într-o stare de frică şi de stres 
permanent, ca individ este uşor de ma-
nipulat şi poate fi  folosit cu succes la 
orice tip de acţiune care i se cere. De 
remarcat că atunci când oamenii îşi 
pierd identitatea sunt posibile mani-
pulări incredibile, ba mai mult, indi-
vizii care sunt prin excelenţă liniştiţi, 
civilizaţi, bine educaţi, se comportă ca 
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nişte bestii ancestrale. Totodată cu cât 
un individ a fost mai des supus proce-
sului de manipulare, cu atât el poate fi  
mai uşor dirijat.

Problema cercetării constă în 
necesitatea studierii relaţiei trăsătu-
rilor de personalitate cu rezistenţa la 
manipulare.

Scopul cercetării: obţinerea cu-
noştinţelor ştiinţifi ce noi privind trăsă-
turile de personalitate ale persoanelor 
rezistente la manipulare.

Obiectivele propuse pentru reali-
zarea scopului:

Studierea literaturii de specia-- 
litate cu referire la fenomenul de infl u-
enţă psihologică şi manipulare.

Elaborarea proiectului de cer-- 
cetare şi stabilirea metodelor de dia-
gnosticare a trăsăturilor de personali-
tate rezistente la infl uenţă.

Determinarea experimentală a - 
relaţiei trăsăturilor de personalitate cu 
rezistenţa la manipulare şi identifi ca-
rea lor.

Analiza cantitativă şi calitativă a - 
rezultatelor obţinute şi interpretarea lor.

Elaborarea concluziilor şi re-- 
comandărilor.

Ipoteza înaintată: 
Persoanele rezistente la manipu-

lare posedă un profi l specifi c de per-
sonalitate.

Pentru verifi carea ipotezelor am 
utilizat următoarele tehnici de inves-
tigaţie:

Chestionarul „Cât de sugesti-- 
bil sunteţi?” elaborat de Anthony şi 
Zaffrito, 

Chestionarul de studiere a re-- 
zistenţei la manipulare elaborat de 
Kurt Lewin. 

Chestionarul „Cât de infl uen-- 
ţabil sunteţi?” elaborat de Sidney 
Lecker, tradus de Liviu Chelcea 

Chestionarul de personalitate - 
FPI 

Lotul de cercetare a fost alcă-
tuit din 64 de studenţi cu vârsta cu-
prinsă între 18-21 ani, care îşi fac 
studiile la facultatea de Psihologie 
şi Psihopedagogie Specială a 
Universităţii Pedagogice de Stat „Ion 
Creangă” din oraşul Chişinău.

Analiza calitativă şi cantitativă a 
probelor realizate a evidenţiat urmă-
toarele:

Datele la Chestionarul „Cât 
de sugestibil sunteţi?” elaborat de 
Anthony şi Zaffrito sunt prezentate 
în fi g. 1.

Majoritatea studenţilor (68,64%) 
au obţinut nivel moderat spre înalt 
ceea ce înseamnă ca manifestă intere-
se şi motivaţii ridicate pentru diverse 
domenii, dispun de imaginaţie în so-
luţionarea problemelor. Sunt sociabili, 
dornici de a fi  plăcuţi. Acceptă uneori 
necritic idei străine când cedează şi se 
supun cu uşurinţă la anumite infl uenţe 
externe. Au tendinţa de a urma mituri-
le lumii moderne.

28,13% au nivel slab spre mode-
rat, fi ind caracterizaţi prin spirit ge-
neral analitic, demn de încredere în 
funcţiile încredinţate, îndeplinind cu 
atenţie şi conştiinciozitate atribuţiile 
postului încadrat. Manifestă rezerve în 
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relaţiile interpersonale, puţin dispuşi 
să se angajeze în discuţii şi raporturi 
sociale. Aparţin tipurilor temperamen-
tale puternice, închise, introvertite. În 
situaţii critice sugestibilitatea este da-
torită infl uenţelor altora, cu revenire 
rapidă, sub raport raţional, logic. Nu 
acceptă automat ideile sau atitudinile 
din partea altora.

Nivel foarte ridicat au 3,13% din-
tre studenţi, caracterizaţi prin ima-
turitate emoţională şi voinţă fragilă. 
Au tendinţa de a fi  uşor contaminaţi 
afectiv. Sunt expansivi, entuziaşti, 
sociabili, extrovertiţi, guralivi, foarte 
impresionabili şi impulsivi. Sunt foar-

te dependenţi de grupul din care fac 
parte, relativ nedecişi între încredere 
şi suspiciune, sunt agitaţi la primirea 
sugestiilor externe.

Cu nivel scăzut de sugestibilitate 
sunt 0%.

Rezultatele obţinute la Chestiona-
rul de studiere a rezistenţei la mani-
pulare elaborat de Kurt Lewin sunt 
prezentate în fi gura 2.

Majoritatea subiecţilor (83 %) la 
chestionarul de studiere a rezistenţei 
la manipulare au obţinut nivel mediu 
ceea ce atestă susceptibilitate la ma-
nipulare. Se caracterizează prin ne-
hotărâre, sugestibilitate, negativism 

Figura 1. Distribuţia pe ni-
vele a chestionarului „Cât 

de sugestibil sunteţi?”

Figura 2. Distri-
buţia pe nivele 

a rezultatelor la 
Chestionarul de 

studiere a rezisten-
ţei la manipulare
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Figura 3. Distribuţia pe nivele a rezultatelor la Chestionarul 
„Cât de infl uenţabil sunteţi?”

şi încăpăţânare. Nehotărârea poate fi  
cauzată de neîncrederea în justeţea 
hotărârii, în ezitarea şi oscilarea în-
tre mai multe posibilităţi. Uneori ac-
ceptă orice infl uenţă exterioară chiar 
dacă este contrarie propriilor opinii. 
Încăpăţânatul poate fi  conştient de lip-
sa sa de dreptate, dar continuă să per-
siste în greşeală, menţinându-şi opinia 
fără a ţine seama de părerile celor din 
jur. Astfel supus manipulării, poate fi  
sigur o victimă. 17% au obţinut nive-
lul bine ceea ce refl ectă capacităţi bune 
de a nu cădea în mrejele manipulărilor. 
Sunt persoane care gândesc intens si-
tuaţiile, cu un anumit grad de hotărâre, 
capabile să analizeze pertinent fi ecare 
caz în funcţie de rezultatele acesteia şi 
să decidă independent.

Nivelul slab şi foarte bine consti-
tuie 0%.

Rezultatele obţinute la Chestiona-
rul „Cât de infl uenţabil sunteţi?” 
elaborat de Sidney Lecker, tradus de 
Liviu Chelcea (fi g. 3):

Majoritatea studenţilor (53%) 
sunt caracterizaţi printr-un grad me-

diu de rezistenţă la infl uenţele celor-
lalţi. 28% au obţinut un nivel scăzut 
şi sunt caracterizaţi ca fi ind persoane 
independente în modul de a gândi. 
Lotul constituit din studenţii nepermis 
de infl uenţabili (19%) cu nivel înalt, 
care nu iau singuri decizii, se încred în 
alte persoane şi nu sunt în stare să per-
severeze în realizarea deciziilor lor. 
Distribuţia, precum şi diferenţele din-
tre rezultate ne permit să tragem unele 
concluzii. Diferenţele dintre nivelurile 
mediu şi înalt ne arată ca avem de fapt 
mai puţine persoane ce se lasă uşor in-
fl uenţate de către ceilalţi din jur şi mai 
multe care ştiu să ia singurie decizii, 
însă totuşi depinzând de grupul din 
care fac parte. 

Rezultatele înregistrate la Ches-
tionarul de personalitate FPI ela-
borat de J.Fahrenberg, H. Selg şi R. 
Hampel sunt refl ectate în fi g. 4. 

Datele obţinute la acest test arată 
că la scala de nervozitate, 71,88% din 
subiecţi au obţinut valori scăzute, ceea 
ce semnifi că manifestări psihosomati-
ce minore sau accidentale, rezonanţă 
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emoţională moderată însoţită de reac-
ţii somatice înscrise în limite normale; 
iar 28,13% au obţinut valori ridicate 
ceea ce denotă prezenţa unor acuze 
somatice, motorii sau neurovegetative 
(circulatorii, respiratorii, digestive), 
disconfort psihosomatic (tulburări de 
somn, dureri, stări generale proaste, 
fatigabilitate dusă uneori până la sen-
zaţia de epuizare, nelinişte, iritabilita-
te, meteoropatie). Se poate constata, 
de asemenea, o somatizare puternică 
a afectelor, stările de iritaţie afectivă 
sunt însoţite de tulburări vegetative şi 
musculare secundare.

La scala agresivitate, 92,19% din-
tre studenţi au valori scăzute, ceea ce 
indică o tendinţă redusă spre agresiu-
ne, stăpânire de sine, comportare sta-
bilă, controlată şi raţională. Individul 
este liniştit, ponderat şi echilibrat în 
relaţiile cu ceilalţi; şi 6,25% din valori 
sunt ridicate, ele indicând comporta-
mente manifeste sau predispoziţie spre 

acte spontane de agresiune fi zică, ver-
bală sau imaginativă. Individul reacţi-
onează afectiv într-o manieră brutală 
faţă de oameni, animale şi universul 
obiectual. Comportamental, persoa-
na este impulsivă, nestăpânită, sadică 
uneori, se bucură de răul altora, face 
glume grosolane sau lipsite de sens, 
se amuză de glume puerile. Structural, 
individul este neliniştit, cu pregnantă 
nevoie de schimbare, sete de aventură, 
uneori cu tendinţe spre exaltare (bucu-
rie exacerbată, explozivă). Lipsa auto-
controlului şi imaturitatea emoţională 
îi sunt de asemenea caracteristice.

La scala depresie 42,19% indivizi 
au valori scăzute, caracterizaţi prin 
dispoziţie echilibrată, relaxare, opti-
mism, griji puţine, raport emoţional 
bun cu ceilalţi, capacitate de concen-
trare şi stăpânire de sine, mulţumire 
de propria soartă. Astfel de persoane 
au sentimentul ca sunt capabile să-şi 
croiască drum în viaţă; 57,81% au ob-

Figura 4. Distribuţia procentajului de elevi la fi ecare scală a testului FPI
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ţinut valori ridicate care indică stări 
frecvente şi accentuate de proastă dis-
poziţie generală (uneori chiar depre-
sive), stări tensionale, dispoziţie pesi-
mistă. Subiecţii cu valori ridicate sunt 
persoane în general prost dispuse, fără 
vitalitate, epuizabile, în parte iritabi-
lea în parte apatice. Ei se mai carac-
terizează prin: anxietate, singurătate, 
putere de concentrare redusă asupra 
realităţii imediate, complexe de infe-
rioritate. Persoanele pot manifesta re-
proşuri şi sentimente de culpabilitate, 
autoacuzare şi autoagresiune.

La scala emotivitate, 50% respon-
denţi au obţinut valori scăzute care in-
dică impulsivitate redusă, calm, even-
tual apatie, stăpânire emoţională şi 
toleranţă ridicată la frustrare; şi 50% 
din subiecţi aveau valori ridicate ce 
exprimă stări de iritabilitate, tensiune, 
susceptibilitate şi emotivitate, tole-
ranţă redusă la frustrare (subiectul se 
simte deranjat, tulburat chiar de difi -
cultăţi banale), nerăbdare şi nelinişte. 
Persoanele sunt irascibile, se supără şi 
se înfurie cu uşurinţă devenind ame-
ninţătoare sau chiar agresive.

La scala sociabilitate, 35,94% 
studenţi au valori scăzute caracteri-
zate prin exprimarea dorinţei reduse 
de contacte interpersonale, mulţu-
mire faţă de propria persoană, prefe-
rinţă pentru solitudine sau pentru un 
cerc redus de cunoştinţe şi prieteni. 
Individul este distant, retras, rezervat, 
chiar rigid în anumite situaţii, taciturn, 
puţin întreprinzător; şi 64,06% au va-
lori ridicate care evidenţiază dorinţa 

şi capacitatea de a stabili contacte, 
relaţii, prietenii, ca şi posibilitatea de 
a le întreţine. Subiectul manifestă vio-
iciune, spirit întreprinzător, activism, 
comunicativitate şi promptitudine în 
replici.

La scala calm, 46,88% au obţinut 
valori scăzute ce indică iritabilitate, 
susceptibilitate, decepţie şi supărare. 
Persoanele iau lucrurile prea în seri-
os, sunt mereu îngrijorate, tensionate, 
pesimiste. Ele pot fi  cu uşurinţă des-
curajate, decepţionate, deranjate, le-
zate sau puse într-o situaţie penibilă. 
În situaţii de decizie subiecţii preferă 
să aştepte, ei având o adevărată repul-
sie pentru acţiunile pripite, impulsive; 
53,13% au valori ridicate care expri-
mă calm şi încredere în sine, capaci-
tatea de a nu se abate de la „drumul” 
şi obiectivele fi xate. Persoanele nu se 
lasă enervate cu uşurinţă, lor nu le plac 
disputele agresive, sunt răbdătoare, 
dârze, neclintite. Ele prezintă un tonus 
ridicat, bună dispoziţie şi optimism, 
sunt energice şi le place să acţioneze 
repede şi efi cient.

La scala dominare, 62,5% din su-
biecţi au valori scăzute ceea ce arată 
că persoana se caracterizează prin tact 
şi atitudine ponderată, înţelegere, ma-
leabilitate, atitudine tolerantă, judecăţi 
morale diferenţiate; şi 37,5% au obţi-
nut valori ridicate ce exprimă o con-
cepţie egocentrică şi capacitate de a-şi 
impune interesul propriu, suspiciune 
şi neîncredere faţă de ceilalţi, gândi-
re autoritar conformistă şi rigiditate în 
acceptarea opiniilor celorlalţi, judecăţi 
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morale convenţionale. Subiecţii mani-
festă agresivitate în limitele formelor 
convenţionale, acceptate în societate.

La scala inhibiţie, 48,44% res-
pondenţi au valori scăzute care indică 
dezinvoltură, siguranţă de sine, inde-
pendenţă faţă de alte persoane, hotă-
râre şi capacitate de contacte sociale, 
disponibilitate pentru acţiune, spirit 
întreprinzător; 51,56 % au valori ri-
dicate ce exprimă timiditate, inhibi-
ţie în relaţiile cu alţii mergând până 
la incapacitate de a stabili contacte şi 
comportament anormal în situaţiile de 
relaţionare. Subiecţii încearcă trac şi 
neplăceri fi zice înaintea anumitor si-
tuaţii, emoţii însoţite de tulburări ve-
getative. Persoanele manifestă o pu-
tere de acţiune redusă, nesiguranţă în 
luarea unor hotărâri, incapacitate de a 
lupta pentru realizarea celor propuse, 
spaimă sau iritare atunci când se simt 
observate de cineva.

La scala fi re deschisă, 15,63% au 
obţinut valori scăzute ce indică ten-
dinţa spre disimulare şi încercarea de 
a face impresie bună. Subiecţii sunt 
lipsiţi de sinceritate şi de spirit auto-
critic, automulţumiţi şi sufi cienţi, une-
ori rigizi mintal; 84,38% din indivizi 
au obţinut valori ridicate caracterizate 
prin recunoaşterea facilă de către per-
soană a unor defecte şi slăbiciuni ge-
neral umane, ca un indicator al dispo-
nibilităţii ei pentru autocritică, dublată 
uneori de o atitudine dezinvoltă.

La scala extroversiune – introversi-
une, 25% au obţinut valori scăzute ceea 
ce indică nesociabilitate, calm şi rezer-

vă, constanţă, stăpânire de sine, uneori 
pasivitate, necomunicativitate, spirit 
puţin întreprinzător; 75% respondenţi 
au valori ridicate care indică sociabi-
litate, nevoie de contact, volubilitate, 
conduită degajată, plăcere pentru va-
riaţie şi divertisment. Persoanele sunt 
active, întreprinzătoare, au tendinţa de 
a da tonul şi de a domina, lipsite de stă-
pânire şi impulsive uneori.

La scala labilitate emoţională, 
42,19% subiecţi au valori scăzute ce 
exprimă dispoziţie tonică, stabilă şi 
echilibrată, degajare, răbdare, reacţii 
emoţionale adaptate împrejurărilor 
şi proporţionale cu acestea, stăpânire 
de sine şi calm în situaţiile difi cile, li-
nişte interioară; 57,81% au valori ri-
dicate care indică dispoziţie oscilantă 
sau proastă dispoziţie, tristeţe sau stări 
preponderent depresive, vulnerabilita-
te şi iritabilitate la frustrare, tensiune 
interioară permanentă. Indivizii sunt 
îngrijoraţi, lipsiţi de energie, au ten-
dinţa spre meditaţie inutilă şi reverie, 
trăiesc sentimente de vinovăţie. Ei au 
adesea difi cultăţi în a stabili contacte, 
frecvent se simt greşit înţeleşi şi ne-
dreptăţiţi.

La scala masculinitate – femini-
tate, 43,75% respondenţi au obţinut 
nivel scăzut ceea ce evidenţiază o ati-
tudine rezervată, timiditate, inhibiţie, 
dispoziţie abătută, descurajare şi dez-
nădejde, lipsă de optimism, neîncrede-
re în sine, neplăceri fi zice şi tulburări 
psihosomatice generale; 56,25% au 
obţinut nivel ridicat ce exprimă capa-
citatea subiectului de a-şi afi rma com-
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Conform tabelului de mai sus, 
corelaţia a fost efectuată prin me-
toda parametrică Bravis – Pearson. 
Rezultatele sunt semnifi cative la pra-
gul p = 0,01. 

Există corelaţie de r = 0,392 între 
nivelul de nervozitate şi nivelul rezis-
tenţei la manipulare, ceea ce înseam-
nă: cu cât nivelul nervozităţii este mai 
scăzut cu atât persoana este mai rezis-
tentă la manipulare şi invers.

La fel există corelaţie şi între re-
zistenţa la manipulare cu depresia 
(r=0,540), ceea ce denotă faptul: cu 
cât depresia este mai mare cu atât per-
soana este mai uşor manipulată, şi in-
vers: cu cât persoana este mai optimis-
tă, fără griji, cu raport emoţional bun 
cu atât nivelul de rezistenţă la mani-
pulare creşte. Am putea explica acest 
fapt prin aceea că o persoana cu nivel 
de depresie scăzut este mai stăpână 
pe sine şi mulţumită de propria soar-
tă, astfel le este mai uşor să urmeze 
un plan bine stabilit, sa decidă de sine 

stătător şi să urmeze realizarea fapte-
lor conform deciziilor luate.

Între emotivitate şi rezistenţa la 
manipulare, la fel, există corelaţie la 
pragul de p =0,01, adică nivelul emoti-
vităţii ridicat duce la infl uenţă ridicată.

Între nivelul de rezistenţă la mani-
pulare şi nivelul sociabilităţii (r =-0,341) 
există o corelaţie inversă, acest fapt poa-
te fi  interpretat în felul următor: cu cât ni-
velul sociabilităţii este mai mare cu atât 
gradul de infl uenţabilitate este mai mic.

Între nivelul inhibiţiei (r =0,438) 
şi rezistenţa la manipulare, la fel, s-a 
stabilit o corelaţie puternică, ceea ce 
semnifi că că persoana inhibată este 
mai puţin rezistentă la manipulare.

Între scala labilitate emoţională 
(r=0,463) şi nivelul rezistenţei la ma-
nipulare există corelaţie la pragul de 
p =0,01.

Scala masculinitate – feminitate 
(r=-0,431) corelează invers cu rezis-
tenţa la manipulare, ceea ce semnifi că 
că persoana neîncrezută în sine, care 

portamentul activ, conştiinţa de sine, 
forţa de a se impune. Persoana ma-
nifestă dispoziţie echilibrată, un mod 
optimist de a fi , disponibilitate de a 
acţiona şi spirit întreprinzător. Ea este 
lipsită de trac şi are puţine neplăceri 
fi zice sau tulburări psihosomatice.

În continuare prezentăm la nivel 
statistic datele obţinute la corelaţie. 
Pentru a determina relaţia între vari-
abilele studiate, am corelat valorile 
obţinute în cadrul experimentului de 
constatare (tab. 1). 

Tabelul 1. 
Testul de personalitate FPI cu Chestionarul 

de studiere a rezistenţei la manipulare

Test Nrvz Agr Dep Emot Soc C D Inhib F. D E.I L.E M.F

T.M 0,392** 0,21 0,540** 0,394** -0,341** -0,24 0,07 0,438** 0,271* -0,22 0,463** -0,431**
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are neplăceri fi zice şi tulburări psiho-
somatice generale este mai puţin re-
zistentă la manipulare. 

Urmează prezentarea datelor sta-

tistice obţinute la corelaţia parame-
trică Bravis – Pearson între Testul de 
personalitate FPI şi Chestionarul 
„Cât de sugestibil sunteţi?” (tab. 2)

Tabelul 3. 
Testul de Personalitate FPI şi datele obţinute la Chestionarul 

„Cât de infl uenţabil sunteţi?”
Test Nrvz Agr Dep Emot Soc C D Inhib F. D E.I L.E M.F

T.I 0,455** 0,16 0,503** 0,339** -0,333** -0,19 0,05 0,565** 0,359** -0,23 0,456** -0,408**

Tabelul 2. 
Testul de personalitate FPI şi Chestionarul „Cât de sugestibil sunteţi?”

Test Nrvz Agr Dep Emot Soc C D Inhib F. D E.I L.E M.F

T.S 0,493** 0,19 0,522** 0,500** -0,164 -0,15 0,22 0,424** 0,239 -0,06 0,524** -0,393**

Conform tabelului 2, am obţinut 
corelaţie directă la pragul de p = 0,01 
între nivelul sugestibilităţii şi:

Scala nervozitate cu r = 0,493;- 
Scala depresie cu r = 0,522;- 
Scala emotivitate cu r = 0,500;- 
Scala inhibiţie cu r = 0,424;- 
Scala labilitate emoţională cu - 

r = 0,524;
ceea ce semnifi că că cu cat persoa-

na este mai instabilă emoţional, nu-şi 
poate apăra punctul său de vedere, nu 
are idei de rezolvare a problemelor 
sale şi caută sprijin, ajutor în grupul 
din care face parte cu atât gradul de 
sugestibilitate este mai înalt, ceea ce 
indică exact aceleaşi lucruri ca la sca-
lele de la chestionarul de personalitate 
FPI. Conform aceloraşi date (tab. 2) 
există corelaţie indirectă între nivelul 
de sugestibilitate şi:

Scala masculinitate–feminitate - 
cu r = -0,393, ceea ce denotă că cu cât 

nivelul de masculinitate – feminitate 
este mai scăzut, cu atât nivelul de su-
gestibilitate este mai mare.

Pentru a determina relaţia dintre 
trăsăturile de personalitate şi nive-
lul infl uenţei am corelat datele de la 
Testul de Personalitate FPI cu datele 
obţinute la Chestionarul „Cât de in-
fl uenţabil sunteţi?”

Datele din tabelul 3. indică core-
laţie directă la pragul de p=0,01 între 
nivelul infl uenţei şi:

Scala nervozitate cu r = 0,455;- 
Scala depresie cu r = 0,503;- 
Scala inhibiţie cu r = 0,565;- 
Scala fi re deschisă cu r = 0,359;- 
Scala labilitate emoţională cu - 

r = 0,456;
O corelaţie indirectă la pragul de 

p=0,01 între nivelul infl uenţei şi:
Scala sociabilitate cu r = -0,333;- 
Scala masculinitate – feminitate - 

cu r =-0,408;
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În urma analizei datelor obţinute 
putem spune că ipoteza Persoanele re-
zistente la manipulare posedă un pro-
fi l specifi c de personalitate s-a confi r-
mat. În continuare vom face portretul 
persoanei rezistente la manipulare:

Conform scalelor nervozitate, de-
presie, inhibiţie, fi re deschisă, labilita-
te emoţională, sociabilitate, masculini-
tate–feminitate, emotivitate a Testului 
de Personalitate FPI, din datele ob-
ţinute la corelaţia cu Chestionarul 
„Cât de infl uenţabil sunteţi?”, 
Chestionarul de studiere a rezis-
tenţei la manipulare, Chestionarul 
„Cât de sugestibil sunteţi?”, putem 
afi rma că profi lul persoanei rezistente 
la manipulare este:

Rezonanţă emoţională moderată - 
însoţită de reacţii somatice înscrise în 
limite normale.

Dispoziţie echilibrată.- 
Optimism.- 
Raport emoţional bun cu ceilalţi.- 
Capacitate de concentrare şi stă-- 

pânire de sine.
Are sentimentul că este capabil - 

să-şi croiască drum în viaţă.
Mulţumire faţă de propria per-- 

soană.
Capacitate de a stabili relaţii, - 

contacte, prietenii şi posibilitatea de a 
le întreţine.

Spirit întreprinzător.- 
Comunicativitate şi promptitu-- 

dine în replici.
Activism.- 
Încredere în sine.- 
Capacitate de a nu se abate de la - 

„drumul” şi obiectivele fi xate.
Nu se lasă enervate cu uşurinţă, - 

sunt răbdătoare.
Le place să acţioneze repede şi - 

efi cient.
Independenţă faţă de alte per-- 

soane.
Posedă un anumit grad de scep-- 

ticism.
Capacitate de chibzuinţă a lucru-- 

rilor.
Raţională şi prevăzătoare.- 
Sunt ceea ce dictează legea ei - 

personală.
Gândeşte intens situaţiile.- 
Are un puternic spirit de hotărâre.- 
Temperament puternic.- 
Faptele şi situaţiile de viaţă sunt - 

bine analizate, cântărite prin prisma 
proprie a intereselor şi aspiraţiilor 
sale, trecute prin fi ltrajul raţiunii şi ju-
decate de o inteligenţă medie. 

Concluzii
Studiul a fost consacrat studierii • 

relaţiei trăsăturilor de personalitate cu 
rezistenţa la manipulare. Pentru a face 
posibilă realizarea acestuia a fost nece-
sar de a efectua o cercetare teoretică şi 
una practică. Într-o măsură mai mică sau 
mai mare, orice om poate fi  supus mani-
pulării. Şi fi ecare dintre noi măcar o dată 
ne-am lăsat infl uenţaţi de alte persoane, 
fi e la nivel conştient sau inconştient. Din 
literatură am desprins ideea că nu există 
limite de vârstă referitor la persoane ce 
manipulează şi ce se lasă manipulate. În 
fi ecare din noi trăieşte un manipulator 
care permanent foloseşte diferite moda-
lităţi false pentru a câştiga ceva folositor 
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pentru sine, pornind de la cele mai mici 
zvonuri sau sugestii şi ajungând la forme 
extrem de sofi sticate utilizând tehnici de 
manipulare de vârf.

Obiectivul specifi c al lucrării l-a • 
prezentat evidenţierea principalelor 
trăsături sau caracteristici ale persoa-
nelor atât rezistente la manipulare cât 
şi ale celor care infl uenţează. Gradul de 
rezistenţă ţine de mediul sociocultural 
al fi ecăruia, de dimensiunile tempera-
mentale, de structura personalităţii.

Corelaţia dintre cele trei ches-• 
tionare: Chestionarul „Cât de infl u-
enţabil sunteţi?”, Chestionarul de 
studiere a rezistenţei la manipula-
re, Chestionarul „Cât de sugestibil 
sunteţi?” cu Testul de Personalitate 
FPI subliniază acest fapt. Se confi rmă 
ipoteza conform căreia personalităţile 
rezistente la manipulare au un profi l 
specifi c de personalitate.

Persoanele stabile emoţional, cu • 
un grad de independenţă, cu o gândi-
re autonomă, cu o capacitate de chib-
zuinţă a lucrurilor etc. pot rezista la 
manipulare. Scorurile obţinute de su-
biecţii chestionaţi relevă acest lucru. 
De altfel, din sondajul efectuat reiese 
că aceleaşi trăsături de personalitate le 
posedă şi persoana ce manipulează.

Concluzia generală care se des-• 
prinde este că majoritatea oamenilor 
care se lasă infl uenţaţi sunt convinşi că 
acţionează din proprie iniţiativă, însă 
comportamentul lor este modifi cat de 
persoana ce manipulează, fără a-şi da 
seama de acest fapt. Important este ca 
aceasta să nu depăşească un anumit ni-

vel rezonabil şi astfel să devină mario-
nete sau copia caricaturală a altora.

În toate acţiunile întreprinse este • 
necesară păstrarea autocontrolului, a 
stăpânirii de sine, care permit acce-
lerarea, frânarea sau suspendarea re-
laţiilor sau actelor comportamentale, 
conducând la soluţionarea probleme-
lor în consens cu cerinţele situaţiilor 
inedite ale vieţii şi ale noastre proprii. 
Aşadar: să nu manipulăm şi să nu ne 
lăsăm manipulaţi. E nevoie ca în orice 
situaţie să chibzuim, să fi m raţionali, 
prevăzători, să acţionăm cu înţelegere 
şi în deplină cunoştinţă de cauză.
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ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О СТРАНЕ МОЛОДЕЖИ 
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

(ПО МАТЕРИАЛАМ АССОЦИАТИВНОГО ТЕСТА)

Нина ИВАНОВА

Ключевые слова: социальные представления, образ страны, символы страны, 
ассоциативный тест.

Summary
The present article deals with the theory of social representations and some em-

pirical results concerning images of homeland, state and its symbols. The associative 
test held among students of Bulgarian and Gagauz origin exposed their strong re-
gional identity and a gap between their viewing of Moldova and their homeland. Such 
research works are very important in a society that is in process of transformation as 
the Republic of Moldova, for they can reveal the level of potential of building a civil-
type society and the problems of inter-group relations. 

Изучение представлений о сво-
ей стране, в период трасфомации 
Республики Молдова, хотя и яв-
ляется актуальной проблемой, но 
практически остается мало иссле-
дованной. Государственные симво-
лы призваны интегрировать граж-
данское население в единое целое. 
Основные их функции - идентифи-
кационно-интегративная, инфор-
мационно-коммуникативная и со-
циализация [8, с. 32]. Молдова яв-
ляется государством с сильно раз-
витым регионализмом. Поэтому на 
государственные символы ложится 
особенно сильная нагрузка – интег-
рация большого числа различных 
социальных групп. Степень интег-
рированности группы отражается 
в ее представлениях о стране, в ее 
видении символов этой страны. 

Сам термин «социальное пред-
ставление» ввел в научный оборот 
французский психолог С. Москови-
чи, который в настоящее время ру-
ководит лабораторией социально-
психологических исследований Вы-
сшей школы социальных исследова-
ний при Парижском университете. 
Прежде всего, следует отметить, что 
согласно Московичи, реальность 
социальных представлений – это не 
индивидуально-психологическая, 
а социальная реальность, которая 
конструируется в микро- и макросо-
циальном взаимодействии [2, с. 34]. 
«Под социальным представлением 
мы подразумеваем набор понятий, 
убеждений и объяснений, возни-
кающих в повседневной жизни по 
ходу межличностных коммуника-
ций. В нашем обществе они явля-
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ются эквивалентом мифов и систем 
верований традиционных обществ; 
их даже можно назвать современ-
ной версией здравого смысла» [2, 
с. 39]. Важное отличительное ка-
чество социальных представлений 
в том, что они возникают в резуль-
тате напряженности между людьми 
и коллективами, что подчеркивает 
динамизм социально-культурных 
явлений. В связи с этим, основной 
задачей исследователей становится 
изучение того, как люди и группы 
конструируют стабильный и пред-
сказуемый мир из набора различ-
ных феноменов, какой тип логики 
они используют [2, с. 41]. Д. Жодле 
дал такое определение социального 
представления: «это способ интер-
претации и осмысления повседнев-
ной реальности, определённая фор-
ма социального познания, предпо-
лагающая когнитивную активность 
индивидов и групп, позволяющая 
им фиксировать свою позицию по 
отношению к затрагивающим их 
ситуациям, событиям, объектам и 
сообщениям», причем «социальная 
детерминированность содержания 
и самого процесса представления 
предопределена контекстом и усло-
виями его возникновения, каналами 
циркуляции, наконец, функциями, 
которым оно служит во взаимо-
действии с миром и другими людь-
ми» [2, с. 102]. 

Социальные представления 
тесно смыкаются с такими явлени-
ями как социальная идентичность 

и коллективная память (к которой 
мы можем отнести и символы). 
Связь между данными явлениями 
состоит в том, что коллективно 
разделяемые воспоминания подде-
рживают групповую идентичность 
и формируют социальные пред-
ставления об исторических собы-
тиях. Поскольку группа стремится 
к позитивной идентичности, ис-
торические события трактуются в 
пользу группы, т.е. определенным 
образом искажаются – феномен, 
подчеркиваемый многими иссле-
дователями национальных мифов. 
Поэтому «имеет смысл изучать 
коллективную память либо через 
процесс актуализации ее содержа-
ния, либо забывание» [2, с. 147], 
при этом следует сравнивать пред-
ставления об одних и тех же собы-
тиях у разных групп.  Таким обра-
зом, процесс функционирования 
социального знания выглядит, со-
гласно Емельяновой, следующим 
образом: информация отбирается 
группой сквозь призму социаль-
ной идентичности, фиксируется в 
схематической форме социальных 
представлений, хранится в специ-
фической форме (устная тради-
ция, архивы, памятники, предания, 
которые не всегда соответствуют 
официальной версии) [2, с. 150]. 
Отметим, со своей стороны, осо-
бую роль символов в данном про-
цессе, которые наравне с представ-
лениями в сжатой форме отсыла-
ют к знаменательным событиям и 
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личностям из истории группы, ак-
туализируют коллективную память 
и поддерживают тем самым груп-
повую идентичность. Благодаря 
эмоциональному заряду, которым 
обладают социальные представле-
ния, кризисное время может спо-
собствовать возникновению новых 
представлений, соответствующих 
актуальным потребностям группы 
[2, с. 159]. По словам Р. Суни «для 
достижения своих предпочтитель-
ных целей люди могут действовать 
вполне рационально; но сами эти 
предпочтения теснейшим образом 
связаны с идентичностью, которую 
люди создают для себя сами или 
которая уже была им навязана» [9, 
с. 14].

Социальные представления яв-
ляются предметом изучения мно-
гих специалистов. Например, И.А. 
Снежкова исследовала представле-
ния о Великой Отечественной вой-
не у школьников [6], а также прове-
ла кросс-культурное исследование 
представлений об элите и власти 
молодежи России и Украины [5]. 
Интересно, что представления о 
Великой Отечественной войне у 
молодого поколения совпадали с 
представлениями старшего, что го-
ворит о существовании коллектив-
ной памяти и преемственности. В 
Белоруссии проведено исследова-
ние представлений об историчес-
ких событиях и личностях у насе-
ления страны, причем, как показали 
результаты, официальная история 

не всегда совпадает с представле-
ниями об истории простых людей 
[4]. Отдельное исследование посвя-
щено образу власти у российского 
населения [1]. Власть в структуре 
массового сознания предстает дис-
танцированной от народа и имеет 
происхождение свыше. Важно, что 
исследователь выделил региональ-
ные различия образа власти в за-
висимости от политической ситу-
ации в регионе, что подтверждает 
ситуативную актуализированность 
социальных представлений.  Инте-
ресные результаты дало исследова-
ние образа России, Китая и США, 
проведенное в России [3], с точки 
зрения представлений о своей стра-
не, соседях, геополитической ситу-
ации. 

Мы провели исследование сре-
ди студентов Тараклийского го-
сударственного университета им. 
Г. Цамблака. Всего в нем приняло 
участие 40 студентов – болгар и га-
гаузов со средним возрастом 20 лет. 
Задание включало два вербальных 
ассоциативных вопроса, направлен-
ных на изучение образа Республики 
Молдова и образа родины, а также 
дополнительный вопрос о символах 
Молдовы. На основе полученных 
ответов были выделены следующие 
категории, конструирующие образ 
Республики Молдова: социальные 
реалии (коррупция, безработица, 
бедность, плохие дороги, гастрабай-
теры, нестабильность, беспорядок, 
конфликты и т.п.), в подавляющем 
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большинстве с негативным значени-
ем; история и культура (историчес-
кие личности и деятели культуры, 
монументы, элементы культуры); 
природа (названия рек, леса, поля и 
т.п.); родина (сам термин и близкие 
понятия, близкое окружение, семья, 
дом); эмоции (отношение к будуще-
му (отсутствие будущего, безнадеж-
ность)); политика (государство, его 
строй и политические реалии сов-
ременного молдавского общества 
(независимость, отсутствие прези-
дента, граждане, Воронин и т.д.)); 
экономика (сельское хозяйство); 
государственные символы (флаг, 
герб); тема вина (вино, виноградни-
ки). Слова-ассоциации, затем были 
подсчитаны в соответствии с кате-
гориями. В таблице 1 приводится 
процентное соотношение ассоциа-
ций по категориям. 

Важным моментом исследова-
ния было определение  степени со-
ответствия образа Молдовы и ро-

дины для испытуемых. Категории 
образа Молдовы частично сходны 
с категориями образа родины. Так, 
нами были выделены следующие 
из них: ближайшее окружение 
(родители, друзья, родные, семья); 
территория (родные края, село, 
улица, родной дом, Тараклия); 
учебные заведения (школа, уни-
верситет); положительные эмоции 
(уважение, любовь, спокойствие, 
чистота); государственные сим-
волы (флаг, герб); детство; соци-
альные реалии (эмиграция, безра-
ботица); патриотические чувства 
(патриотизм, борьба, храбрость); 
культура и язык (язык, традиции, 
обычаи). 

Первое, на что мы обратили 
внимание – это несоответствие изу-
чаемых образов: образ родины пе-
рекрывает образ Молдовы только в 
10% случаев. Страна проживания 
почти в половине случаев ассоци-
ируется с негативными элементами 

Таблица 1. 
Ассоциации с образом Республики Молдова и образом Родины

Категории (Молдова) Ассоциации Категории (Родина) Ассоциации
Социальные реалии 42,5% Ближайшее окружение 27%
Тема вина 11% Положительные эмоции 25%
Родина 10% Территория 17%
Природа 9,5% Патриотические чувства 11%

Политика 8,6% Государственные 
символы 5,7%

История и культура 4,7% Учебные заведения 5,7%
Экономика 3% Культура и язык 3,3%
Государственные 
символы 2,6% Детство 1,3%

Эмоции 2% Социальные реалии 
(негатив) 1,3%

Нина ИВАНОВА
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социальной реальности, с кризи-
сом, через который проходит мол-
давское общество. Причем, ответы 
испытуемых обращают внимание 
на то, что кризис относится не толь-
ко к экономической или политичес-
кой сфере, но затрагивает сферу 
морали, нравственность, духовную 
культуру граждан Молдовы, т.е. 
затронуты все сферы социальной 
структуры общества. Очень неболь-
шой процент ассоциаций увязывает 
страну с историей и культурой, что 
может объясняться особенностями 
регионального сознания гагаузов и 
болгар Молдовы. Также с региона-
лизмом связаны ассоциации страны 
проживания с элементами природы. 
Интерес представляет образ Мол-
довы как виноградной республики 
– тема, повторяющаяся в вопросе о 
символах страны.

Образ родины практически 
полностью позитивен и строится из 
двух основных компонентов – близ-
ких людей и близкого пространства, 
которые смыкаясь, образуют образ 
«малой» родины, а не абстрактной 
родной страны. Предположим, что 
это характерно именно для дан-
ной группы испытуемых, которая 
характеризуется региональной 
идентичностью. Патриотические 
чувства также имеют место, однако 
заметим, что ассоциация «патрио-
тизм» относится к слову-стимулу 
«родина», которая только в 10 слу-
чаев из 100 сливается в сознании с 
Молдовой. Среди негативных ас-

социаций интересно упоминание 
миграции. Отметим, что в регионе 
очень высокие показатели мигра-
ции трудоспособного населения, 
в том числе молодежи. По резуль-
татам проведенных в Гагаузии со-
циологических исследований треть 
опрошенных молодых гагаузов 
в возрасте 16-29 лет нацелена на 
временную трудовую миграцию за 
пределы Молдовы [7, с. 143]. Это 
социально-экономический фактор, 
который вызывает изменения даже 
в таком позитивном образе, как ро-
дина. Кстати, среди символов госу-
дарства один из респондентов ука-
зал «уезжающий поезд». 

В данном контексте проведем 
параллель с группой испытуемых 
– молдаван, участвующих в пи-
лотном  исследовании. В данной 
группе образ Молдовы позитивен, 
связан с историей и культурой, 
с ним связаны такие ассоциации 
как: Родина, триколор, демократия, 
Днестр, независимость, будущее, 
красота, Стефан Великий. Нега-
тивные реакции встречаются очень 
редко. Образ родины также очень 
позитивен и пересекается с обра-
зом Молдовы. В образе родины 
чаще, чем у студентов из Тараклии 
встречается исторический и куль-
турный компоненты. Можно ска-
зать, что группа молдаван проявила 
большую привязанность к родной 
стране. Вероятно, это объясняется с 
одной стороны, принадлежностью 
к титульной группе населения и 

Представления о стране молодежи Республики Молдова
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связанным с этим психологическим 
групповым комфортом, с другой 
стороны – относительно молодым 
возрастом (старшие классы лицея), 
отсутствием реального жизненного 
опыта, трудностей. Можно предпо-
ложить, что такая часть взрослого 
населения как трудовые мигранты, 
будет иметь иные представления 
о Молдове. Таким образом, сопос-
тавление результатов подводит нас 
к перспективе дальнейших иссле-
дований среди разных этнических 
и возрастных группа Республики 
Молдова.

Еще одним важным вопросом 
было исследование символов стра-
ны, актуальных для данной группы 
испытуемых. В таблице 2 приводят-
ся перечень объектов и личностей, 
которые, по мнению респондентов, 
могут быть символами Республики 
Молдова. 

Таблица 2. 
Символы Республики Молдова

Символы Количество 
ответов

Виноградная тема 30 (50%)
Современная символика 4
Стефан Великий 3
Серп и молот 3
Голубь 3
Орел 2

В единичном случае к симво-
лам причислены: колос пшеницы, 
аист, солнце, церковь, Триумфаль-
ная арка в Кишиневе, зубр, Код-
ры. В целом символы делятся на 

две группы: имеющие отношение 
к современным государственным 
символам, либо апеллирующие к 
символам прошлого (советский 
период). Половина респондентов 
выделяет виноградную тему как 
доминантную в их представлении 
о символах Молдовы. Данная тема 
присутствует также в 15% ответов 
молдавских школьников, привле-
ченных к пилотному исследова-
нию для сравнения, хотя у послед-
них доминируют другие категории 
символов (история, культура, тер-
ритория), что характерно для ти-
тульного этноса. Кстати, больше 
всего упоминаний в обеих группах 
получил Стефан Великий, самая 
символическая фигура для Респуб-
лики Молдова. 

Таким образом, социальные 
представления населения о своей 
стране являются важной темой ис-
следования, особенно в таком об-
ществе, как молдавское, которое 
проходит сложный и затяжной пе-
риод трансформации. Адекватный 
образ страны – одно из важней-
ших условий построения общества 
гражданского типа. Образ страны, 
являясь психическим отражением 
социальной реальности, является 
основой патриотического воспита-
ния и формирования гражданского 
общества.

Результаты нашего исследова-
ния показали различия в констру-
ировании социальных представле-
ний в различных группах населения 

Нина ИВАНОВА
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Молдовы, а также необходимость 
дальнейших и более глубоких ис-
следований. 
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INFLUENŢA TRĂSĂTURILOR DE PERSONALITATE ASUPRA 
ALEGERII MECANISMELOR DE COPING DE CĂTRE STUDENŢI

Otilia STAMATIN, Ludmila CIOBANU

Termeni – cheie: stres, trăsături de personalitate, introversiune, extroversiune, stra-
tegii de coping, studenţi, situaţii de criză, 

Summary
In this work we reveal the issue of infl uence exercised by students` personality 

features over their choice of coping strategies in stressful situations.
In the result of the research, we established that people, choosing constructive strate-

gies, possess such personality features as: sociability, calm character, emotional stability. 
People showing neurosis, emotional labiality, inhibition, depression, aggression, as well as 
anxiety and high level frustration, more frequently apply to destructive strategies.

We indicate personality features that might facilitate the choice of constructive 
coping strategies.

We also mention that all temperament types are able to choose constructive strate-
gies in stressful situations, however, using different inner resources and ways of coping 
with stressful situations.

The obtained outcomes can be used to develop training courses on resistance to stress.

Situaţiile de stres fac parte din 
viaţa cotidiană, fi ind prezente în toa-
te timpurile, societăţile şi domeniile 
activităţii umane. Cu ele se confruntă 
toate categoriile de vârstă şi toate ca-
tegoriile sociale. În aşa situaţii foarte 
multă lume se simte dezorientată.

Odată cu obţinerea independenţei, 
trecerea la economia de piaţă şi dimi-
nuarea relaţiilor economice de decenii 
cu statele din fosta Uniune, în viaţa 
socială a Republicii Moldova au avut 
loc schimbări radicale ce au zdrunci-
nat starea de siguranţă şi stabilitate, pe 
care o resimţeau oamenii în perioada 
când pentru ei luau decizii instanţele 

superioare. În acelaşi timp, există şi 
persoane, care fac faţă situaţiilor de 
stres. Ele se mobilizează şi încep să 
acţioneze, ceea ce ne vorbeşte despre 
faptul că reacţia comportamentală în 
unele şi aceleaşi situaţii de stres de-
pinde nu numai de factori obiectivi 
(intensitatea, gravitatea şi complexita-
tea situaţiei difi cile), dar şi de cei su-
biectivi. Anume aceştia din urmă de-
termină în mare măsură ce strategii de 
coping (constructive sau distructive) 
vor fi  utilizate în situaţiile de criză.

Situaţia nou-creată necesită apti-
tudini de orientare în criza atotcuprin-
zătoare (politică, economică, fi nanci-
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ară, criza valorilor, idealurilor etc.), 
precum şi capacităţi de luare a decizi-
ilor în mod independent. Însă, o bună 
parte din oameni, mai ales tineretul, 
nu sunt apţi de a găsi şi implementa 
strategii constructive de coping pentru 
a schimba starea lucrurilor. 

Studenţilor, luaţi ca o categorie 
aparte, li se adaugă şi alte situaţii de 
stres, cum ar fi  evaluările, examene-
le, trecerea prin semnarea Pactului de 
la Bologna de la stilul de învăţătură 
sovietic la cel european, nesiguranţa 
profesională, problemele personale, 
problemele familiale etc. 

Problema stresului rămâne până 
în prezent în centrul atenţiei multor 
savanţi [1,2,4,6], însă rezultatele cer-
cetărilor nu oferă soluţii pentru depă-
şirea difi cultăţilor specifi ce populaţiei 
Republicii Moldova, acestea fi ind de-
terminate de particularităţile menta-
lităţii şi atitudinii faţă de situaţiile de 
stres. 

Toate acestea ne-au determinat 
să studiem strategiile de comporta-
ment ale studenţilor în situaţiile de 
stres şi modul în care ele sunt infl u-
enţate de trăsăturile de personalitate 
ale acestora.

Metodele de cercetare: s-au uti-
lizat testele de personalitate FPI şi 
Eysenck (formularul A), chestionarul 
de studiere a anxietăţii elaborat de 
Spealberger, în modifi carea lui Hanin, 
chestionarul de diagnosticare a nive-
lului frustrării sociale elaborat de Vas-
serman în modifi carea lui Boico. Pen-
tru evidenţierea strategiilor de coping 

alese în situaţiile de stres a fost utili-
zată tehnica ”Coping-test” (Lazarus şi 
Folkman). Datele obţinute au fost pre-
lucrate statistic prin intermediul meto-
delor Pearson, Spearman şi ANOVA.

Cercetarea a fost realizată pe un 
eşantion de 52 subiecţi, preponderent 
de sex feminin, studenţi din ciclurile I 
şi II de studiu, Facultatea de Psiholo-
gie, Universitatea Pedagogică de Stat 
”Ion Creangă”. 

Rezultatele obţinute în urma uti-
lizării metodicii ”Coping-test” (fi g. 1) 
demonstrează că în 41,68% din cazuri 
subiecţii eşantionului studiat au ales 
strategii constructive de coping şi în 
24,28% din cazuri – pe cele relativ 
constructive. Astfel, strategii mai mult 
sau mai puţin constructive se folosesc 
în peste jumătate de cazuri (65,96%). 
În acelaşi timp, vedem că chiar şi stu-
denţii psihologi, care cunosc tehni-
cile de autoreglare şi conştientizează 
utilitatea strategiilor constructive de 
coping, în situaţiile de stres recurg în 
mai mult de 1/3 cazuri (34,05%) la 
strategii distructive.

Datele obţinute ne vorbesc, pe de 
o parte, de faptul că şi în situaţiile stre-
sante de o intensitate mare este posi-
bil comportamentul constructiv, pe de 
alta, procentajul mare la alegerea stra-
tegiilor de coping distructive ne indică 
gravitatea problemei (34,05%).

Analiza mai detaliată a mecanis-
melor constructive (fi g. 2) utilizate 
de studenţi a scos la iveală faptul că 
aceştia au însuşit mai bine strategia 
constructivă autocontrolul (34,72% 

Infl uenţa trăsăturilor de personalitate asupra alegerii mecanismelor de coping 
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studenţii au manifestat priceperi de 
planifi care. Ei pot modifi ca conştient 
situaţiile difi cile în aşa mod ca ele să 
poată fi  soluţionate. Într-un număr 
semnifi cativ de cazuri (30,66%) su-
biecţii apelează la persoanele cu care 
contactează în căutarea susţinerii emo-
ţionale, practice sau informaţionale.

În ceea ce priveşte strategiile ne-
constructive (vezi fi g. 3) se observă 
că în mai mult de 1/3 cazuri (35,21%) 
subiecţii recurg la strategia evitare. 
Aceştia fug de probleme, modifi cân-
du-şi dispoziţia prin mâncare excesivă, 
shopoholism, workaholism (refugiu 
în studii), dependenţa de calculator, 
alcool, droguri. În 32,58% din cazuri 
în situaţii de stres subiecţii utilizează 
distanţarea prin separare de situaţia 
de stres în plan cognitiv pentru dimi-
nuarea valorii ei, ignorând astfel exis-
tenţa acesteia. În 32,22% din cazuri 
este preferată strategia confruntare. 
Subiecţii fac eforturi agresive pentru 
modifi carea situaţiei cu orientare spre 
afi rmarea dorinţelor proprii şi tendinţa 
obsesivă de a căpăta cele dorite chiar 
dacă situaţia de stres rămâne nesolu-
ţionată.

Printre strategiile relativ con-
structive (fi g. 4) predomină reeva-
luarea pozitivă (65,72% din cazuri). 
Această strategie poate fi  conside-
rată constructivă în cazul în care 
persoana alege o nouă credinţă sau 
îşi dezvoltă personalitatea şi îşi for-
mează trăsături necesare pentru a 
face faţă situaţiei. În acelaşi timp, 
această strategie poate fi  considerată 

65,72%

34,28%

reeval pozitiva asumarea resonsabilitatii

35,21%

32,58%
32,22%

evitare distantare confruntare

34,72% 34,62%

30,66%

autocontrol planif icare sustinere
sociala

41,68%
34,05%

24,28%

constructive distructive relativ
constructive

din cazuri). Subiecţii respectivi îşi pot 
controla sentimentele, emoţiile şi acţi-
unile proprii, pot găsi soluţii adecvate 
situaţiei de stres. În 34,62% din cazuri 

Otilia STAMATIN, Ludmila CIOBANU

Fig. 1. Frecvenţa tipurilor 
de strategii de corp

Fig. 2. Frecvenţa strategiilor 
constructive de corp

Fig. 3. Frecvenţa strategiilor 
destructive de coping

Fig. 4. Frecvenţa strategiilor 
relativ constructive de coping
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distructivă, dacă subiectul vede situ-
aţia difi cilă ca situaţie nu prea gravă. 
El o acceptă aşa cum este, fără a tin-
de să o schimbe. 

O altă strategie relativ constructi-
vă la care apelează studenţii este asu-
marea responsabilităţii (34,28% din 
cazuri). E salutabil faptul că persoane-
le conştientizează că sunt parte activă 
a situaţiei de confl ict şi încearcă astfel 
să caute activ o soluţie. Partea nega-
tivă a acestei strategii constă în ace-
ea că în cazul unei persoane anxioase 
asumarea responsabilităţii în situaţiile 
de stres ar putea duce la sporirea anxi-
etăţii persoanei respective. 

În urma examinării nivelurilor 
de anxietate reactivă şi ca trăsătură 
de personalitate (fi g. 5) am stabilit 
că eşantionul de subiecţi testaţi ma-
nifestă anxietate de ambele tipuri la 
nivel mediu: anxietate reactivă (60%) 
şi anxietate ca trăsătură de persona-
litate (52%). Subiecţii din prima ca-
tegorie simt o hipertonie vegetativă, 
grijă, starea de anxietate fi ind iniţiată 
de stresori interni sau externi, iar cei 
din categoria a doua au o înclinaţie 
individuală de a trăi stări anxioase la 

perceperea majorităţii stimulilor in-
terni sau externi. 

Studiul nivelurilor frustrării la 
general (fi g. 6) ne-a demonstrat că su-
biecţii supuşi cercetării manifestă un 
nivel jos de frustrare (94,2%) şi numai 
5,8% – frustrare la nivel mediu. Prin 
urmare, majoritatea eşantionului este 
satisfăcută de situaţia în care se găseş-
te şi nu manifestă puţină frustrare în 
situaţiile de stres.

În ceea ce priveşte domeniile în 
care se manifestă preponderent starea 
de frustrare am constatat (fi g. 7) că su-
biecţii testaţi sunt cel mai mult frustraţi 
de posibilităţile vieţii (29,8%). Aceştia 
simt frustrare de calitatea serviciilor 
medicale, posibilităţile de a petrece 
timpul liber, vacanţa sau de a-şi alege 

5,80%

94,20%

mediu jos
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locul de muncă, precum şi de modul 
de viaţă pe care îl au. La aproape 1/3 
(28,2%) frustrarea e provocată şi de 
starea materială, condiţiile locative, 
sfera de deservire, precum şi de starea 
socială pe ţară. La fi ecare al cincilea 
(23,1%) frustrarea este provocată de 
relaţiile interpersonale: relaţiile cu 
colegii de facultate, cu administraţia 
şi profesorii, cu partenerul/soţul, pri-
etenii, rudele, precum şi de poziţia pe 
care subiectul o ocupă în societate. 

Un nivel mai jos de frustrare a 
fost stabilit la scala activitate (9,9%), 
persoanele fi ind satisfăcute de ocupa-
ţiile pe care le au. Cel mai jos nivel 
de frustrare a fost fi xat la scala studii 
(9.0%), ceea ce ne vorbeşte despre 
faptul că subiecţii sunt satisfăcuţi în 
general de predare, de nivelul de cu-
noştinţe posedat etc. 

Utilizarea testului Eysenk a scos la 
iveală faptul (fi g. 8) că cea mai mare 
parte a eşantionului testat îl constitu-
ie ambiverţii (38,46%), după care ur-
mează extraverţii potenţiali (36,54%), 
extraverţii (7,69%) şi supraextraverţii 
(1,92%). Aceste persoane se acomo-

dează uşor la mediul nou, sunt comu-
nicative, au mulţi prieteni, au încredere 
în forţele proprii, tendinţa de a deveni 
lideri. În acelaşi timp ele sunt impul-
sive, manifestă autocontrol insufi cient, 
nu rezistă la monotonie, au toleranţă 
scăzută la depravare senzorială etc. 

În acelaşi eşantion 15,38% su-
biecţi sunt potenţial introverţi, orien-
taţi în mare măsură spre interiorul său, 
au difi cultăţi în stabilirea noilor relaţii, 
având un cerc mic de prieteni, adap-
tându-se greu la mediu. În marea lor 
majoritate aceste persoane sunt calme, 
liniştite, acţiunile lor sunt chibzuite şi 
raţionale.

În ceea ce se referă la scala ner-
vozitate/stabilitate emoţională (fi g. 9), 
eşantionul testat constituie 36,54% 
concordanţi potenţiali, 25% normos-
temici, 13,46% concordanţi şi 1,92% 
– supraconcordanţi. Astfel, marea ma-
joritate (76,92%) a eşantionului face 
parte din categoria celor stabili emoţi-
onal, fi indu-le caracteristică starea de 
calm, echilibru emoţional, încredere 
în sine, siguranţă în acţiunile proprii.

23,08% din eşantion constituie 
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persoanele discordante (11,54%) şi 
potenţial discordante (11,54%). Aces-
te persoane mai sunt denumite şi ne-
vrotice, ele prezentând instabilitate 
emoţională, cu sistem neurovegetativ 
labil. Ele se irită foarte uşor, au dis-
poziţie schimbătoare, activism scăzut, 
imaginaţie bolnăvicioasă, nesiguranţă, 
stări de anxietate etc.

Astfel, eşantionul testat este pre-
ponderent normostemic (83%), adică 
persoanele nu suferă de disconfort 
psihosomatic, stări de iritaţie afectivă 
însoţite de tulburări vegetative şi mus-
culare intense.

În ceea ce priveşte agresivitatea 
spontană, observăm că 77% din subiecţi 
manifestă agresivitate la limite normale 
(52%) şi la nivel minim (25%), având 
stăpânire de sine şi comportament sta-
bil. Restul, 23%, pot avea un compor-
tament agresiv - impulsiv şi sadic, pot 
face glume grosolane, lipsite de sens sau 
se bucură de răul altuia. 

58% dintre subiecţi prezintă de-
presie la nivel mediu, starea lor de spi-
rit fi ind aproape de normă. Nivel înalt 

manifestă 37% din subiecţi, aceştia 
având fl uctuanţă mare în dispoziţii, cu 
prevalare de stări de depresie, tensiu-
ne, pesimism. Dispoziţie echilibrată, 
raport emoţional bun cu persoanele 
din jur, relaxare şi optimism etc. sunt 
prezente la doar 6% din subiecţii tes-
taţi (nivel jos al scalei depresie).

Mai mult de jumătate din eşanti-
onul testat (52%) prezintă nivel înalt 
la scalea emotivitate (stări de instabi-
litate emoţională, iritabilitate, tensi-
une, disconfort chiar de la difi cultăţi 
banale). La nivel mediu de emotivita-
te se afl ă 40% din subiecţi, iar la ni-
vel jos doar 8%, ceea ce indică stări 
de impulsivitate redusă, subiecţii fi -
ind calmi, fl egmatici, stăpâniţi emo-
ţional, răbdători.

42% din subiecţi prezintă un nivel 
mediu de sociabilitate, 37% - un nivel 
înalt, adică subiecţii sunt sociabili, ac-
tivi, vorbăreţi, leagă repede prietenii şi 
au un cerc mare de cunoştinţe (extra-
verţi sau potenţial extraverţi). Restul 
(21%) dintre subiecţi sunt cu dorinţă 
de contact redusă, care se mulţumesc 
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cu propria persoană şi cu un cerc redus 
de cunoştinţe (intraverţi sau potenţiali 
intraverţi).

Marea majoritate din subiecţii 
testaţi prezintă caracter calm, acesta 
fi ind manifestat la nivel mediu (44%) 
şi la nivel înalt (40%) prin încredere în 
sine, răbdare, optimism, energie. Doar 
15% au arătat un nivel jos la această 
scală, subiecţii fi ind, de obicei, decep-
ţionaţi, supărăcioşi, suspicioşi, descu-
rajaţi, pesimişti.

Tendinţa spre dominare a eşanti-
onului este la nivel mediu (56%), ni-
velul jos fi ind depistat la 23%, ceea 
ce indică tact, toleranţă şi atitudine 
ponderată la aceştia din urmă. Domi-
narea la nivel înalt la restul 21% poate 
indica prezenţa de acte de agresiune 
fi zică, verbală sau imaginare, tendinţe 
spre gândire autoritar-conformistă şi 
alte agresivităţi care sunt în limita for-
melor lor de convieţuire în societate.

La scala inhibiţie au prezentat 
nivel înalt 38% (persoane timide, in-
hibate, uneori incapabile de a intra în 
contact etc.). 44% dintre studenţii tes-
taţi prezintă inhibiţie la nivel mediu 
şi 17% - la nivel jos, adică persoanele 
sunt dezinvolte, au încredere în pro-
priile lor puteri, sunt deschise şi dis-
puse de a acţiona.

54% din subiecţii eşantionului 
studiat au prezentat nivel jos de since-
ritate, disimularea micilor slăbiciuni 
şi defecte, dorinţa de a produce o im-
presie mai bună decât sunt în realitate 
în faţa altor persoane. Doar 4% din su-
biecţi prezintă sinceritate la nivel înalt, 

adică spirit autocritic, atitudine dezin-
voltă, capacitatea de a recunoaşte mi-
cile lor slăbiciuni, şi 42% din subiecţi 
prezintă sinceritate la nivel mediu.

Cu referire la scala extraversiune/
intraversiune, 58% din persoane sunt 
ambiverţi, 12% din subiecţi se afl ă la 
nivel jos, fi ind nesociabili, calmi, pre-
zintă rezerve în comunicare, constan-
ţă, stăpânire de sine, pasivitate (ceea 
ce denotă latura introvertă a persoa-
nelor în cauză) şi 31% din subiecţi 
sunt persoane care manifestă calităţi 
de extravert, adică sociabilitate, nevo-
ie de contact, degajare, impulsivitate, 
nestăpânire.

Aproape o jumătate din subiecţii 
testaţi prezintă labilitate emoţională 
la nivel mediu (46%). Nivel înalt al 
labilităţii emoţionale a fost depistat la 
37% din subiecţi, ei manifestând in-
dispoziţie sau dispoziţie labilă, tristeţe, 
iritabilitate, violenţă, agitaţie, meditări 
inutile, sentiment de vinovăţie, apatie 
şi difi cultăţi de contact. O dispoziţie 
stabilă şi echilibrată, degajare, calm, 
stăpânire de sine, siguranţă, capacitate 
de concentrare - nivelul jos al scalei – 
este prezent la 17% din subiecţi.

În ceea ce priveşte scala mascu-
linitate/feminitate, 60% din subiecţi 
prezintă trăsătura respectivă la nivel 
mediu, nivelul jos al scalei respecti-
ve (27%) reprezentând o atitudine de 
rezervă uşoară din partea subiecţilor, 
neîncredere, stare abătută, o uşoară 
descurajare, neîncredere în sine, neplă-
ceri fi zice şi tulburări psihosomatice 
generale, iar nivelul înalt (13%) este 
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reprezentat prin activism în anumite 
situaţii, optimism, caracter întreprinză-
tor, dispoziţie echilibrată, puţine neplă-
ceri fi zice, fără tulburări psihosomatice 
generale.

În urma prelucrării statistice a da-
telor (Pearson) am stabilit existenţa 
legăturilor semnifi cative dintre anu-
mite trăsături de personalitate, frustra-
re, anxietate şi mecanismele de coping 
alese în situaţiile de stres.

Astfel, persoanele anxioase din 
eşantion preferă evitarea problemei 
în locul soluţionării acesteia (r=0,467, 
p<0,001) şi nu utilizează planifi carea 
(r=-0,4, p=0,00328). Prin urmare cu 
cât persoanele sunt mai anxioase, cu 
atât vor prefera să fugă de problemă 
sau chiar să ignore existenţa acesteia 
în loc să încerce să modifi ce conştient 
situaţia analizând-o şi căutând soluţii. 
Cu cât este mai mare simţul respon-
sabilităţii subiecţilor, cu atât este mai 
evident nivelul de anxietate ca trăsătu-
ră de caracter (r=0,359, p=0,0088). 

Frustrarea în relaţiile interper-
sonale duce de asemenea la evitarea 
problemei în locul soluţionării ei (r= 
0,351, p=0,0107) şi nu la planifi ca-
rea (r= -0,317, p=0,022) sau reeva-
luarea pozitivă a situaţiei (r=-0,484, 
p<0,001). Deci, cu cât frustrarea la 
scala respectivă este mai mare, cu 
atât mai des persoanele preferă să 
nege problema în detrimentul posi-
bilităţii găsirii unei laturi pozitive a 
acesteia sau încercării de a planifi ca 
o soluţionare adecvată a problemei. 
Persoanele cu grad înalt de nevro-

tizare manifestă şi un grad înalt de 
anxietate reactivă (r=0,452, p<0.001), 
precum şi anxietate ca trăsătură de 
caracter (r=0,631, p<0.001), utilizând 
mai des evitarea (r=0,458, p <0.001) 
şi confruntarea cu problema (r=0,412, 
p=0,0024). Adică persoanele nevrotice 
sunt anxioase, insistă asupra propriei 
păreri, fără a schimba situaţia sau chiar 
neagă problema, nesoluţionând-o. De 
asemenea, odată cu nevrotizarea creş-
te dorinţa de autocontrol (r=0,307, 
p=0,027) şi asumarea responsabilităţii 
(r=0,324, p=0,0189).

Persoanele cu grad înalt de depre-
sie manifestă anxietate, atât reactivă 
(r=0,429, p=0,001), cât şi ca trăsătură 
de caracter (r=0,413, p=0,0023). Ele 
simt frustrare la scala posibilităţile 
vieţii (r=0,326, p=0,0184), încearcă să 
evite problema (r=0,313, p=0,0238) 
sau să uite de existenţa acesteia. 
Simţul responsabilităţii la aceste per-
soane este însoţit de creşterea auto-
mată a gradului de depresie (r=0,3, 
p=0,0305). Este de notat faptul, că nu 
de fi ecare dată persoana este respon-
sabilă de situaţia de stres în care se 
afl ă. Astfel, creşterea simţului respon-
sabilităţii poate spori nivelul de depre-
sie şi, deci, înrăutăţi starea persoanei, 
în locul mobilizării acesteia pentru a 
găsi o soluţie adecvată pentru situaţia 
difi cilă.

Persoanele cu emotivitatea cres-
cută manifestă în situaţii de stres, de 
asemenea, şi anxietate ca trăsătură 
de personalitate (r=0,373, p=0,0065). 
Datorită emotivităţii crescute, ele aleg 
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confruntarea ca strategie comporta-
mentală (r=0,342, p=0,013), acţio-
nând haotic fără a soluţiona însă pro-
blema sau evitarea acesteia (r=0,407, 
p=0,0027), recurgând la susţinere so-
cială (r=0,365, p=0,00787). Asumarea 
responsabilităţii pentru situaţia creată 
(r=0,319, p=0,0213) duce iar la creş-
terea nivelului de emotivitate a aces-
tora.

În schimb, persoanele cu grad în-
alt de sociabilitate recurg în cazuri de 
stres la planifi care (r=0,38, p=0,005) 
şi refuză evitarea situaţiei de stres (r=-
0,34, p=0,0137). Cu cât persoanele 
sunt mai sociabile, cu atât mai puţin 
ele manifestă nevrotism (r=-0,385, 
p=0,0048). 

Nivelul înalt de sociabilitate al su-
biecţilor provoacă creşterea nivelului 
de extroversiune (r=0,451, p <0,001). 
Prin urmare, cu cât persoana este mai 
sociabilă, cu atât mai uşor soluţionea-
ză starea difi cilă, conştientizând pro-
blema şi discutând-o cu alţii, manifes-
tând un grad mai mare de extraversiu-
ne, deci, fl exibilitate şi adaptare.

Este de menţionat faptul că per-
soanele cu caracter calm nu aleg evi-
tarea drept strategie comportamenta-
lă de coping în situaţii de stres (r=-
0,288, p=0,0385), nu simt frustrare la 
scala relaţii interpersonale (r=-0,37, 
p=0,006), nu manifestă anxietate ca 
trăsătură (r=-0,369, 0,007).

Cu cât creşte dominarea ca trăsă-
tură de personalitate cu atât mai frus-
trate se simt persoanele la scala studii 
(r=0,377, p=0,006), creşte nivelul de 

nevrotism (r=0,381, p=0,0053). 
Subiecţii cu nivel înalt de inhibi-

ţie recurg la evitarea problemei (fuga 
de aceasta) ( r=0,326, p=0,0184), ma-
nifestă anxietate ca trăsătură de per-
sonalitate (r=0,361, p=0,0086) şi nu 
recurg la reevaluare pozitivă (r=-0,407, 
p=0,0027). Prin urmare, persoanele 
inhibate, timide, sunt mai anxioase în 
comparaţie cu alte persoane, nu văd 
latura pozitivă a situaţiei difi cile, pre-
ferând mai curând fuga de aceasta.

La aceeaşi evitare recurg persoa-
nele cu labilitate emoţională (r=0,291, 
p=0,036), iar cu cât o astfel de persoa-
nă este mai extravertă, cu atât mai des 
aceasta va recurge la susţinere socială 
(r=0,299, p=0,031) sub toate aspec-
tele: emoţional, fi zic sau informaţio-
nal. Cu cât mai mare este nivelul de 
labilitate emoţională, cu atât mai mult 
creşte nivelul scalei de fi re deschisă 
(sinceritate) (r=0,578, p <0,001).

Persoanele emotive manifestă do-
minare (r=0,512, p <0,001), inhibiţie 
(r=0,557, p <0,001), crescând cores-
punzător şi nivelul labilităţii emoţiona-
le (r=0,682, p <0,001). Cu cât creşte ni-
velul de dominare al subiecţilor testaţi, 
cu atât creşte nivelul lor de sinceritate 
(fi re deschisă) (r=583, p <0,001). Cu 
cât este mai mare nivelul de inhibiţie, 
cu atât mai mult creşte labilitatea emo-
ţională (r=0,466, p <0,001).

Subiecţii care prezintă un mai 
mare grad de masculinitate (activism, 
energie în ceea ce face persoana), au 
o mai mică manifestare a anxietăţii ca 
trăsătură de personalitate (r=-0,421, 
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p=0.0019) şi nevrotism (r=-0,316, 
p=0.023). 

Subiecţii cu nivel de nervozitate 
mărit au un nivel mai mare de depresi-
vitate (r=0,454, p <0,001), emotivitate 
(r=0,525, p <0,001), precum şi labili-
tate emoţională (r=0,48, p <0,001).

Subiecţii mai agresivi manifestă 
nivel mai mare de depresie (r=0,46, 
p <0,001), emotivitate (r=0,589, p 
<0,001), dominare (r=0,587, p <0,001), 
sinceritate (r=0,588, p <0,001) şi labi-
litate emoţională (r=0,503, p <0,001).

Persoanele depresive sunt mai 
emotive (r=0,683, p <0,001), încear-
că să fi e mai dominatoare (prin acte 
imaginare sau verbale) (r=0,561, p 
<0,001), se simt în anumite situaţii mai 
inhibate (r=0,478, p <0,001), crescân-
du-le labilitatea emoţională (r=0,733, 
p <0,001).

Pentru o analiză mai detaliată a 
legăturii dintre alegerea strategiilor de 
coping şi trăsăturile de personalitate 
am separat eşantionul studiat în extra-
verţi, introverţi şi ambiverţi. Ţinând 
cont de faptul că distribuţia datelor 
este una asimetrică şi numărul subiec-
ţilor în subgrupuri este unul destul de 
mic, am utilizat metoda neparametrică 
Spearman pentru depistarea corelaţii-
lor semnifi cative, după cum urmează:

Extraverţii cu un grad de anxie-
tate reactivă mai mare, apelează mai 
des la distanţare (r=0,705, p=0,01) şi 
mai rar la reevaluarea pozitivă a situa-
ţiei (r=-0,473, p=0,01) sau planifi care 
(r=-0,617, p=0,01). Cei care manifes-
tă mai rar anxietate reactivă folosesc 

mai des strategiile de planifi care (r= 
-0,567, p=0,01) şi reevaluare pozitivă 
(r= -413, p=0,05). Astfel, cu cât mai 
anxioasă este persoana extravertă, cu 
atât mai des ea va încerca să se ”se-
pare” conştient de situaţia difi cilă în 
care se afl ă, în loc de a găsi latura po-
zitivă a situaţiei sau de a planifi ca o 
activitate adecvată pentru soluţionarea 
acesteia, şi invers, cu cât e manifes-
tată mai puţină anxietate, cu atât mai 
des se recurge la aceste două strategii 
(planifi care şi reevaluare pozitivă). În 
cazul apelării la susţinere socială per-
soanele respective folosesc mai des 
evitarea (ca negare a problemei da-
torită sprijinului simţit din exterior) 
(r=0,492, p=0.05) şi reevaluarea pozi-
tivă (r=0,506, p=0,05). 

Introvertiţii cu simţul responsa-
bilităţii mai mare apelează mai rar 
la confruntare (r=-0,845, p=0.01) ca 
mecanism de coping. Cu cât este mai 
mare gradul de manifestare al anxie-
tăţii reactive la introverţi, cu atât mai 
mică este probabilitatea de utilizare a 
susţinerii sociale (r=-0,750, p=0,05) 
şi cu atât mai mare este apelarea la 
asumarea responsabilităţii în caz de 
situaţie de stres (r=0,790, p=0,05). 
Prin urmare, cu cât persoana intro-
vertă este mai anxioasă, cu atât mai 
rar va apela la sprijinul din exterior 
(emoţional, fi zic sau informaţional) 
în vederea soluţionării situaţiei difi -
cile şi cu atât mai mult îşi va asuma 
responsabilitatea pentru crearea situ-
aţiei respective. Cu cât este mai mare 
gradul de manifestare al anxietăţii ca 
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trăsătură, cu atât este mai mare gra-
dul de anxietate reactivă la introverţi 
(r=0,747, p=0,05).

Ambiverţii care apelează des la 
susţinere socială au o mai mare proba-
bilitate de a se supune autocontrolu-
lui (r=0,461, p=0,05). Cu cât este mai 
mare gradul de utilizare a responsabili-
tăţii ca strategie de coping, cu atât mai 
des sunt alese confruntarea (r=0,472, 
p=0,05), distanţarea (r=0,472, p=0,05) 
şi autocontrolul (r=0,553, p=0,05).

Subiecţii care folosesc reevalua-
rea pozitivă a situaţiei difi cile se dis-
tanţează în aceeaşi măsură de aceas-
ta (r=0,479, p=0,05), adică problema 
văzută dintr-o parte într-o lumină po-
zitivă îi face să diminueze valoarea 
problemei fără a apărea necesitatea de 
a o soluţiona într-un fel sau altul. Cu 
cât persoanele ambiverte manifestă un 
grad mai mare de anxietate reactivă, 
cu atât mai des ele apelează la susţi-
nere socială (r=0,632, p=0.01) şi mai 
rar la planifi care ca strategie de co-
ping (r=-0,446, p=0,05). Deci, cu cât 
mai anxioasă este persoana ambivertă, 
cu atât mai des aceasta va apela după 
ajutor şi susţinere din exterior, dar nu 
va soluţiona de sine stătător problema 
apărută. 

Manifestarea anxietăţii ca trăsătu-
ră de personalitate va creşte, de ase-
menea, gradul de manifestare a anxie-
tăţii reactive (r=0,726, p=0,01), astfel 
că persoana va apela mai des la sus-
ţinere socială (r=0,515, p=0,05) şi va 
alege mai rar planifi carea (r=-0,486, 
p=0,05).

Utilizând metoda ANOVA pentru 
stabilirea diferenţelor dintre nivelul de 
manifestare al anxietăţii extraverţilor, 
ambiverţilor şi intraverţilor, am stabi-
lit că diferenţe semnifi cative în aceas-
tă privinţă nu există, ceea ce arată că 
persoanele sunt anxioase în situaţii de 
stres, independent de tipul lor de tem-
perament. 

În urma comparării extraverţilor 
cu intraverţii, în ceea ce priveşte ale-
gerea strategiilor de coping în situaţii 
de stres, am stabilit că, deşi aceştia au 
un comportament diferit în societate 
şi relaţionează diferit cu persoanele 
din jur, alegând strategii constructive 
de coping, ei dau prioritate celor care 
sunt mai compatibile cu tipul lor de 
personalitate. Se observă o diferenţă 
semnifi cativă între grupuri la alegerea 
următoarelor strategii: reevaluarea po-
zitivă (p=0.04) şi asumarea responsa-
bilităţii (p=0.05).

Generalizând cele spuse, menţi-
onăm că persoanele ce aleg strategii 
constructive posedă aşa trăsături de 
personalitate ca sociabilitate, caracter 
calm, stabilitate emoţională. La stra-
tegiile distructive mai frecvent recurg 
persoanele care manifestă nervozitate, 
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labilitate emoţională, inhibiţie, depre-
sie, agresivitate, precum şi anxietate şi 
frustrare la nivel înalt.

Menţionăm, de asemenea, că 
toate tipurile de temperament sunt 
apte de a alege în situaţia de stres 
strategii constructive de coping, dar 
utilizând diferite resurse interioare 
şi modalităţi de a face faţă situaţiilor 
stresante.

Datele obţinute pot servi la elabo-
rarea unui training de formare a rezis-
tenţei la stres.
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